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บทคัดย่อ 
เอกัตศึกษาฉบับน้ีมุ่งเน้นศึกษาในเร่ืองความตกลงร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปล่ียน

ข้อมูลทางภาษีอากร โดยศึกษาถึงที่มาและหลักการความร่วมมือระหว่างประเทศ กฎหมายภายในของ
ประเทศไทย ตลอดจนผลิตภัณฑ์ทางการเงินและภาษีเงินได้ของนักลงทุนในตลาดทุนไทย เพ่ือนํามา
ปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรไทยให้มีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น รวมถึง เสนอแนวทาง
แก้ไขปรับปรุงกฎหมายภายในของประเทศไทยท่ีไม่สอดคล้องกับความร่วมมือระหว่างประเทศ 

การเข้าถึงข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนของกรมสรรพากรไทยอาจมีข้อจํากัดในด้านอํานาจ
และขอบเขต ดังน้ัน หากมีการนําส่งข้อมูลของนักลงทุนจากสถาบันการเงินหรือผู้ประกอบธุรกิจ
ตัวกลางในตลาดทุนให้แก่กรมสรรพากรไทย ประกอบกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่าง
ประเทศผ่านพันธกรณีความร่วมมือระหว่างประเทศ จะส่งผลให้กรมสรรพากรไทยสามารถจัดเก็บ
ข้อมูลทางภาษีได้อย่างครบถ้วน 

จากการศึกษา พบว่า OECD มีรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทั้งหมด 3 ประเภท และมีกรอบ
ความร่วมในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีที่ใหญ่ที่สุดในโลก คือ Global Forum on Transparency 
and Exchange of Information for Tax Purposes (Global Forum) ซึ่งการแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบอัตโนมัติโดยชุดข้อมูล Common Reporting Standard (CRS) จะมีข้อมูลที่เก่ียวข้องกับข้อมูล
ทางการเงินของนักลงทุนที่สถาบันทางการเงินเป็นผู้นําส่ง ดังน้ัน เมื่อประเทศไทยได้เข้าร่วมในกรอบ
ความร่วมมือดังกล่าว จะต้องปฏิบัติตามมาตรฐานที่ Global Forum ได้กําหนดไว้ และด้วยเหตุน้ีเอง
ประเทศไทยต้องแก้ไขปรับปรุงข้อบทในประมวลรัษฎากร เพ่ือให้สามารถแลกเปลี่ยนขอ้มูลทางภาษี
ระหว่างประเทศได้ตามมาตรฐานและครอบคลุมทุกรูปแบบ 
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ABSTRACT 
The objectives of an independent study are to analyze an international 

cooperation agreement on the exchange of information in tax matters, by conducting 
research on the principles of international cooperation, internal laws, financial 
products, and income tax of investors in the capital market; to utilize the exchanged 
tax information to increase the Revenue Department’s efficiency on tax collection; 
and to propose guidelines for the improvement of the internal laws. 

The Revenue Department has limitations on authority and jurisdiction of 
access to tax information. If the financial institutions in the capital market report 
financial information of investors to the Revenue Department and international tax 
information is exchanged, these will help to collect complete information. 

From research, it is found that OECD has three models for the Exchange of 
Tax Information and the largest cooperation framework is the Global Forum on 
Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes (Global Forum). The 
Common Reporting Standard (under AEOI) has information about the financial 
accounts submitted by the financial institutions. Since Thailand has joined this 
cooperation framework, it must comply with the standard of the Global Forum. 
Therefore, Thailand should amend the provisions of the Revenue Code to enable a 
standardized tax information exchange. 
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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับน้ีสําเร็จได้อย่างเรียบร้อยสมบูรณ์ด้วยความเมตตาและคําแนะนําที่ดีจากท่าน
อาจารย์ ดร.ยาริกา เรืองศิริ ซึ่งท่านเป็นนักวิชาการภาษีเช่ียวชาญ กรมสรรพากร ผู้เขียนรู้สึกขอบคุณ
อย่างย่ิงที่ท่านกรุณาสละเวลารับเป็นอาจารย์ปรึกษาเอกัตศึกษา ท่านอาจารย์ยาริกาได้ให้ความเมตตา
อย่างมาก ต้ังแต่การติดต่อเข้าพบอย่างเป็นกันเอง การให้คําปรึกษาแนะนําแนวทางการค้นคว้า 
มุมมองข้อเสนอแนะต่างๆท่ีเป็นประโยชน์กับผู้เขียนทั้งสิ้น อีกทั้งคอยสอบถามติดตามความคืบหน้า
ของผู้เขียนจนกระทั่งผู้เขียนสามารถศึกษาค้นคว้าได้เสร็จสมบูรณ์ โดยตลอดระยะเวลาการศึกษา
ค้นคว้าเอกัตฉบับน้ี ผู้เขียนคิดเสมอว่า นับเป็นความโชคดีของผู้เขียนอย่างมากที่มีท่านอาจารย์เป็นที่
ปรึกษา ทําใหผู้้เขียนเกิดแรงบันดาลใจ มีความต้ังใจอย่างย่ิงที่จะทําการศึกษาค้นคว้าเอกัตฉบับน้ีให้มี
คุณภาพและเกิดประโยชน์มากที่สุดเท่าที่ผู้เขียนจะสามารถทําได้ และผู้เขียนขอขอบพระคุณ ท่าน
อาจารย์ธิดาพร ศิริถาพร ที่ได้ให้คําปรึกษาและแนะนําใหไ้ปพบอาจารย์ที่มีความเช่ียวชาญในเรื่องที่
ผู้เขียนจะศึกษา มิเช่นน้ันเอกัตศึกษาของผู้เขียนคงไม่สามารถเสร็จสมบูรณ์ได้   

นอกจากนี้ การศึกษาค้นคว้าเอกัตฉบับน้ีจะไม่สามารถสําเร็จลุล่วงได้หากปราศจากการ
สนับสนุนและความอนุเคราะห์จากบุคคลเหล่าน้ี  

ขอขอบพระคุณ คุณอภิศักด์ิ ว่องวานิช ผู้อํานวยการอาวุโส สายงาน Transaction Business
บริษัทหลักทรพัย์ฟิลลิป (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ที่เป็นผู้จุดประกายให้ผู้เขียนมีความสนใจใน
ประเด็นกฎหมายภาษีในตลาดทุน จนเกิดการศึกษาพัฒนาเป็นหัวข้อของเอกัตศึกษาฉบับน้ี อีกทั้งยัง
สนับสนุนในทกุเร่ืองที่เป็นประโยชน์ให้กับผู้เขียนเสมอมา และคอยผลักดันให้ผู้เขียนสามารถทํา
ออกมาได้อย่างสมบูรณ ์

ขอขอบพระคุณ คุณสกุณา รักธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายกํากับการปฏิบัติงานและ
ตรวจสอบภายใน บริษัทหลักทรัพย์หยวนต้า (ประเทศไทย) จํากัด ที่ให้การสนับสนุนและให้ความ
เมตตาทั้งในการทํางานและการเรียนแก่ผู้เขยีน มาตลอดระยะเวลา 2 ปี  

ขอบคุณกัลยาณมิตรทุกท่านทั้งในสาขาการเงินและภาษีอากร ที่คอยถามไถ่และช่วยเหลือ
เร่ืองการเรียนซึ่งกันและกัน และที่สําคญัขอบคุณเพ่ือนๆกลุ่มอิ (แก๊งขากๆ) ที่คอยสนับสนุนช่วยเหลือ
กันในทุกเร่ือง คอยเป็นกําลังใจท่ีดีให้กันเสมอมาจนทําให้สามารถผ่านมาด้วยกันได้อย่างดี  

สุดท้ายนี้ ขอขอบพระคุณครอบครัวที่หล่อหลอมเลี้ยงดูให้ผู้เขียนเติบโตมาเป็นคนที่เข้มแข็ง 
มีความอดทน ทําให้ผู้เขียนมกีําลังใจท่ีดีในการทําสิ่งต่างๆ มิเช่นน้ันคงไม่สามารถสําเรจ็การศึกษาใน
สาขาวิชาน้ีได้ ส่วนบรรดาความผิดพลาดประการใดผู้เขียนต้องขออภัยและน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว 

   
นางสาวสิริกาญจน์ ดอกกลาง 
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บทที่ 1	

 บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสาํคัญของปัญหา 

ด้วยยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงสูส่ังคมยุคดิจิทัล เทคโนโลยีต่างๆถูกนํามาประยุกต์ใช้กับทุกภาค

ส่วนของประเทศในหลายบริบทหลายแง่มุม จึงปฏิเสธมิได้เลยว่าเทคโนโลยีเป็นตัวกลางสําคัญที่ช่วย

พัฒนาผู้คน ขบัเคลื่อนสังคมและเศรษฐกิจให้มีความเจริญก้าวหน้ามากย่ิงขึ้น เน่ืองจากทําให้การ

เข้าถึงข้อมูลไมใ่ช่เร่ืองยากอย่างเช่นอดีต เพราะในปัจจุบันน้ีผู้คนทั่วไปสามารถค้นหาข้อมูลและเข้าถึง

ข้อมูลที่ตนเองต้องการทราบหรือที่ต้องการใช้ได้จากทั่วทุกมุมโลกด้วยเทคโนโลยีที่ถูกพัฒนาการ

เช่ือมต่อข้อมูลในรูปแบบไร้สายและนํามายึดโยงเข้าหากัน ซึ่งมีช่องทางเข้าถึงในหลายรูปแบบ เช่น 

เว็บไซต์ แอพพลิเคช่ัน ออนไลน์แพลตฟอรม์ ที่สะดวกครอบคลุมกับลักษณะความต้องการที่จะนํา

ข้อมูลไปใช้ในทุกรูปแบบ อีกทั้งยังเกิดการแลกเปลี่ยน ส่งต่อข้อมูลระหว่างกัน ในกรณทีี่ต่างก็มีข้อมูล

สําคัญในเรื่องเดียวกันแต่มีคนละส่วน เมื่อนํามารวมกันก็จะทําให้มีข้อมลูที่สมบูรณ์ ครบถ้วนมาก

ย่ิงขึ้น 

เมื่อทั่วทุกมุมโลกสามารถเช่ือมต่อเข้าถึงกันได้ด้วยข้อจํากัดที่น้อยลง ช่วยเพ่ิมโอกาสให้กับ

หลายภาคส่วน ต้ังแต่บุคคลธรรมดาทั่วไป องค์กรธุรกิจ หน่วยงานเอกชน ภาครัฐ หรือแม้กระทั้ง

องค์กรระหว่างประเทศด้วยเช่นกัน ซึ่งมีส่วนที่ทําให้ประเทศต่างๆ ทั่วโลกได้เร่ิมเปิดเสรีการ

เคลื่อนย้ายเงินทุนระหว่างประเทศมากข้ึน จึงส่งผลให้ตลาดทุนมีบทบาทเพ่ิมขึ้นในระบบเศรษฐกิจโลก

และระดับประเทศ ถือได้ว่าเป็นการขยายช่องทางการลงทุนและเพ่ิมโอกาสในการลงทุนให้แก่นัก

ลงทุนทั่วโลก 

เช่นเดียวกับตลาดทุนของประเทศไทยที่ได้รบัประโยชน์มากขึ้นเมื่อมีการเช่ือมต่อและเข้าถึง

ข้อมูลทีส่ามารถนําไปใช้ในการพัฒนากลผลติภัณฑ์และไกลของตลาดทุน รวมถึงการนําเอาเทคโนโลยี

ต่างๆ มาปรับใช้ร่วมกับรูปแบบการลงทุนในผลิตภัณฑ์ทางการเงินแต่ละประเภท ให้นักลงทุนสามารถ

เข้าถึงผลิตภัณฑ์ต่างๆได้อย่างสะดวกรวดเร็ว ประกอบกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินในตลาดทุนมีความ

หลากหลายมากข้ึน นักลงทุนจึงมีตัวเลือกที่สามารถเลือกลงทุนในผลิตภัณฑ์ตามความเหมาะสมและ

ตรงกับความต้องการของตนเอง อาทิเช่น การซื้อขายกองทุนในรูปแบบกองทุนต่างๆท้ังในประเทศ

และต่างประเทศ การซื้อขายหุ้นผ่านสตรีมมิ่ง การซื้อขายทรัพย์สินดิจิทลั เป็นต้น 
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นอกจากน้ี เมื่อการลงทุนในตลาดทุนได้เปิดกว้างไร้พรมแดน นักลงทุนไทยจึงสามารถไป

ลงทุนในตลาดทุนต่างประเทศ หรือลงทุนในผลิตภัณฑ์อ่ืนนอกเหนือจากการควบคุมของหน่วยงาน

กํากับดูแลตลาดทุนไทย โดยผ่านสถาบันการเงินของประเทศไทยที่เป็นนายหน้าตัวแทนให้บริการ 

สถาบันการเงินต่างประเทศท่ีเป็นนายหน้า หรือตัวแทนผูใ้ห้บริการในผลิตภัณฑ์ทางการเงินชนิดน้ันๆ 

ที่นักลงทุนสามารถใช้บริการผ่าน ออนไลน์แพลตฟอร์มได้โดยตรง อีกทั้งยังสามารถใช้แอพพลิเคช่ัน

หรือแพลตฟอร์มของสถาบันการเงินต่างๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศที่ให้บริการด้านการเงินเป็น

ตัวกลางสําหรับการทําธุรกรรมทางการเงิน ไม่ว่าจะเป็นการโอนเงิน ถอนเงิน แลกเปลีย่นสกุลเงิน 

หรือทําให้กลายเป็นทรัพย์สินทางการเงินรูปแบบอื่นๆ  

เห็นได้ว่าลักษณะรูปแบบ พฤติกรรมของนักลงทุนและผลติภัณฑ์ทางการเงินในตลาดทุนมี

ความซับซ้อนมากย่ิงขึ้น ประกอบกับรูปแบบการลงทุน ตลาดทุนที่เปิดกว้างเสรีขึ้น จึงอาจเป็นโอกาส

ของนักลงทุนจะสามารถเคล่ือนย้ายหรือโยกย้ายเงินได้ไปไว้ในประเทศอ่ืน ที่เกินกว่าขอบเขตอํานาจ

ของกรมสรรพากรไทยในการเข้าถึงข้อมูลเหล่าน้ัน อีกทั้งไม่มีฐานข้อมลูที่จะใช้ตรวจสอบถึงแหล่งต้ัง

ต้นอันเป็นที่มาของการมีเงินได้ ที่ซึ่งอาจนําไปสู่ประเด็นปัญหาสําคัญในเร่ืองการเลี่ยงเสียภาษีเงินได้

ของนักลงทุน แต่หากสรรพกรได้รับการแลกเปลี่ยนข้อมูลเหล่าน้ันจากสถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการ

การลงทุนทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ ทีม่ีข้อมูลอันเป็นข้อมูลทางภาษีของนักลงทุน จะส่งผล

ให้มีข้อมลูทางภาษีและจัดเก็บข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนได้อย่างครบถ้วน ด้วยเหตุน้ีเองจึงเป็นที่มา

ของการศึกษาความตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรมา เพ่ือ

นําเอาเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร 

เดิมทีในเรื่องของการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศน้ันถูกกล่าวไว้เป็นเร่ืองพ้ืนฐานอยู่ใน 

Double Tax Agreement (DTA) ข้อบทท่ี 26 และต่อมา OECD ได้ปรับปรุงแก้ไขบทบัญญัติว่าด้วย

การแลกเปลี่ยนข้อมูล โดยกําหนดว่า การแลกเปลี่ยนข้อมลู ผูม้ีอํานาจของรัฐสามารถแลกเปลี่ยน

ข้อมูลได้ ถ้าขอ้มูลน้ันเกี่ยวข้องกับการใช้เพ่ือบทบัญญัติอนุสัญญาภาษีซอ้นหรือจะใช้เพ่ือการบริหาร 

หรือจัดเก็บภาษี ไม่ว่าจะเป็นภาษีประเภทใดก็ตามโดยจะไม่จํากัดแค่เพียงว่าต้องเป็นข้อมูลภาษีเงินได้

หรือต้องเป็นข้อมูลของผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศคู่สัญญาเท่าน้ัน แม้ข้อมูลจะต้องถูกเก็บเป็นความลับและ

ห้ามเอาไปใช้ในการอย่างอ่ืนนอกจากวัตถุประสงค์ทางภาษี แต่อาจถูกนําไปใช้ได้หากเป็นไปตาม

เง่ือนไขคือก็ต่อเมื่อมีกฎหมายในประเทศคูส่ัญญารองรับทั้งสองประเทศ แต่การแลกเปลี่ยนข้อมูล

จะต้องไม่เป็นภาระและไม่ขดัต่อกฎหมายเก่ียวกับความสงบเรียบร้อยของภายในประเทศน้ันๆ และใน

การแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันประเทศคู่สัญญาจะต้องไม่ปฏิเสธการไปหาข้อมูล แม้ว่าข้อมูลน้ันจะไม่ได้ใช้
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เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของตนเองก็ตาม อีกทั้งข้อมูลที่ขอไปน้ันจะต้องไม่ถูกปฏิเสธเพียง

เพราะว่าข้อมูลน้ันอยู่ภายใต้ความครอบครองของสถาบันการเงิน ซึ่งแนวทางการปรับปรุงอนุสัญญา

ของ OECD น้ี เป็นต้นแบบในการปรับปรุงข้อบทท่ี 26 ของ United Nations Model Double 

Taxation Convention between Developed and Developing Countries  

การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรภายใต้ Double Tax Agreement (DTA) เป็นสัญญา

แบบทวิภาค ซึง่ประเทศท่ีเป็นทวิภาคจะต้องสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูล โดยผู้มีอํานาจของรัฐสามารถ

แลกเปลี่ยนข้อมูลอันเป็นข้อมลูที่ใช้เพ่ือการปฏิบัติตามอนุสัญญา เก่ียวกับการประเมินภาษี การ

ตรวจสอบภาษีของประเทศน้ันๆ โดยการแลกเปลี่ยนภาษีต้องไม่ถูกจํากัดอยู่เฉพาะ Article 1 และ 

Article 2 โดย Article 1 จะกล่าวถึง ขอบข่ายตัวบุคคลที่จะอยู่ในบังคับของอนุสัญญาฉบับน้ี อัน

ได้แก่ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศของคู่สัญญา ส่วน Article 2 จะเป็นขอบข่ายทางด้านภาษี คือ ภาษีเงินได้

ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภายใต้อนุสัญญาฉบับน้ี ในข้อบทน้ีเอง ถูกเอานําไปพัฒนาต่อ ซึ่งถือเป็นการ

ยกระดับการแลกเปลี่ยนข้อมลูขึ้นมาให้อยู่ในระดับสากลเพ่ือให้เกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ดีขึ้น  

จากแรกเริ่มจนหลายประเทศได้เล็งเห็นถึงความสําคัญมากข้ึนจนได้ร่วมมือกันพัฒนาข้อตกลง

ความร่วมมือระหว่างประเทศในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีอากรจนเกิดกรอบความร่วมมือ

ระหว่างประเทศที่สําคญั ในปี 2009 การประชุม OECD โดยผู้นําประเทศพัฒนาแล้ว ได้กล่าวถึง 

Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax purpose (Global 

Forum) ที่เกี่ยวกับความโปร่งใสและการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี  ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่าง

กันจะต้องแลกเปลี่ยนกันภายใต้สัญญาระหว่างประเทศที่มาจากข้อบทท่ี 26 นํามาสร้างมาตรฐานใหม่

ให้เกิดประสิทธิภาพกว่า Double Tax Agreement (DTA) ซึ่งทําเพียงระหว่างคู่สัญญาเท่าน้ันใน

รูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ แต่เป็นการสร้างมาตรฐานในการแลกเปลีย่นข้อมูล

ร่วมกัน โดยประเทศสมาชิกจะต้องไม่ปฏิบัติตํ่ากว่ามาตรฐานที่กําหนด 

ต่อมาในปี 2010 ประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกกฎหมาย Financial Account Tax 

Compliant Act (FATCA) เป็นกฎหมายของอเมริกาเท่าน้ัน เพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของผู้มี

รายได้สัญชาติอเมริกันที่มีแหล่งเงินได้ในต่างประเทศ โดยเป็นรูปแบบของการรายงานแบบอัตโนมัติ 

และข้อมูลที่จะแลกเป็นข้อมูลทางบัญชีของผู้เสียภาษีชาวอเมริกาโดยสถาบันทางการเงินของแต่ละ

ประเทศ หากสถาบันการเงินน้ัน มีการลงทุนในสถาบันการเงินของอเมริกา และไม่ยอมแจ้งรายช่ือผู้ที่

เปิดบัญชีเหล่าน้ัน สหรฐัอเมริกาจะหักภาษี 30% ณ ที่จ่ายทันที แต่ถ้าสง่ข้อมูลก็จะไมถู่กหัก 30% ใน

กรณีน้ีแต่ละประเทศอาจมีกฎหมายภายในของประเทศตนเองที่ห้ามมิให้เปิดเผยข้อมูล เช่นน้ีเอง จึง
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ต้องทําข้อตกลง International Government Agreement (IGA) ระหว่างรัฐบาลของแต่ละรัฐบาล

ว่าจะแลกเปลี่ยนข้อมูลกับอเมริกาด้วย 3 รูปแบบได้แก่ 1.Model 1A (Reciprocal Version of 

Model Agreement) 2.Model 1 B (Non-reciprocal Version of Model Agreement) 3. 

Model 2 (Model2 Agreement)  

สําหรับประเทศไทยก็ได้เข้าร่วมโดยได้ทําข้อตกลงระหว่างประเทศน้ีกับสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้

เลือกรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภท Model 1 A (Reciprocal) และได้เลือกใช้ระบบ

แลกเปลี่ยนข้อมูล (International Data Exchange Service: IDES) ของสหรัฐฯ เป็นเครื่องมือใน

การรวบรวมข้อมูลจากสถาบันการเงินในไทย  

และในปี 2010 OECD ได้มีการพัฒนาปรับปรุงแก้ไข Convention on Mutual 

Administrative Assistance in Tax Matter (MAC) ซึ่งเป็นการบังคับใช้ข้อปฏิบัติมาตรฐาน ของ

ประเทศสมาชิกในเรื่องของการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ซึ่งจะมีความคล้ายคลึงกับ FATCA 

เพียงแต่FATCA เป็นเร่ืองของสหรัฐอเมริกากับประเทศน้ันๆ แต่ MAC น้ีเป็นเร่ืองของประเทศสมาชิก

ที่เข้าร่วมลงนามสนธิสัญญานีต้้องปฏิบัติตามมาตรฐานในการแลกเปล่ียนข้อมูลแบบอัตโนมัติ โดย

ประเทศสมาชิกต้องเข้าร่วมตกลงแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ขอบเขตของการแลกเปลี่ยนแบบอัตโนมัติ 

และกําหนดวิธีการ โดยจะต้องมีข้อตกลงขึ้นมาอีกฉบับที่ลงนามโดยผู้มีอํานาจของแต่ละประเทศว่าแต่

ละประเทศที่อยู่ภายใต้ข้อตกลงสัญญานี้ ต้องปฏิบัติอย่างไรบ้าง ซึ่งจะถูกเรียกว่าเป็น Common 

Reporting Standard (CRS) กล่าวคือ ต้องเป็นมาตรฐานเดียวกันทั้งหมด  

โดยในปัจจุบันมีรูปแบบวิธีการท่ีใช้ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศท่ี

ได้รับการพัฒนาและนําเอามาใช้กับข้อตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศต่างๆน้ันมีด้วยกันทั้งหมด 3 

รูปแบบ ได้แก่ 1. การแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ (Exchange of Information on Request 

หรือ EOIR) 2. การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท้ 

(Spontaneous Exchange of Information หรือ SEOI) 3. การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ 

(Automatic Exchange of Information หรือ AEOI) ทัง้สามรูปแบบน้ีจะถูกใช้เป็นเง่ือนไขสําหรับ

การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรในแต่อนุสัญญา ข้อตกลงหรือความความร่วมระหว่างประเทศที่

ต่างกันตามลักษณะและความเหมาะสมของประเภทข้อมูล ซึ่งจะถูกกลา่วต่อไปในบทที่ 2    

หากพิจารณาแล้วจะเห็นได้ว่าความร่วมมือในการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีอากรระหว่าง

ประเทศเป็นสิ่งที่ทั่วโลกต่างให้ความสําคัญ ประเทศไทยเองก็ได้ตกลงเข้าร่วมในความตกลงร่วมมือ
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ระหว่างประเทศในการแลกเปล่ียนข้อมูลทางภาษีอากรเช่นเดียวกันกับหลายประเทศทัว่โลก โดยเข้า

ร่วมเป็นสมาชิกของกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศ แรกเริ่มจากท่ีเข้าร่วมเป็นสมาชิก OECD เพ่ือ

ส่งเสริมบทบาทของประเทศไทยในกรอบความร่วมมือขององค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนา

ทางเศรษฐกิจ และเพ่ือเป็นการยืนยันต่อการแสดงเจตนารมณ์ในความพรอ้มสําหรับการร่วมมือกับ 

OECD ในการป้องกันการหลบหลีกหรือหลกีเลี่ยงภาษีและมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีเป็นไปตาม

มาตรฐานสากลเช่นเดียวกับประเทศอ่ืน ๆ ประเทศไทยจงึได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Global Forum 

ซึ่งจะช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพและความโปร่งใส ในการบริหารจัดเก็บภาษีของประเทศ รวมถึง FACTCA 

ที่เป็นความตกลงระหว่างประเทศไทยและสหรัฐอเมริกา 

เมื่อมีความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีระหว่างประเทศเกิดขึ้น 

ก็จะช่วยให้แต่ละประเทศที่เข้าร่วมน้ันสามารถรับรู้ข้อมูลทางภาษีของพลเมืองประเทศตนเองที่มีเงิน

ได้หรือการทําธุรกรรมที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ รวมทั้งพลเมืองสัญชาติอ่ืนที่มีแหล่งเงินได้หรือการทํา

ธุรกรรมที่เกิดขึ้นในประเทศของตนเอง นํามาจัดเก็บรวบรวมข้อมูลทางภาษีเหล่าน้ัน หรือนําไปใช้ตาม

วัตถุประสงค์ในแต่ละด้านที่มีความเหมาะสมต่อการนํามาปรับใช้กับการจัดเก็บข้อมูลทางภาษีอากร

ของนักลงทุนที่มีเงินได้ในตลาดทุน โดยที่กรมสรรพากรจะได้รับข้อมูลต่างๆของนักลงทุนที่เป็นข้อมูล

ทางภาษีอากรตามการนําส่งของสถาบันการเงินทั้งในประเทศและต่างประเทศ  

อย่างไรนั้น เมื่อได้พิจารณากฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร 

กฎหมายลําดับรองและกฎหมายอ่ืนที่มีเน้ือหาบทบัญญัติเก่ียวเนื่องกับกฎหมายภาษีอากร พบว่าหาก

ประเทศไทยจะนําเอาความตกลงร่วมมือทางภาษีในการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีอากรระหว่าง

ประเทศมาบังคับใช้เพ่ือให้ครอบคลุมกับการแลกเปลี่ยนจัดเก็บข้อมูลทางภาษีอากรของนักลงทุนใน

ตลาดทุน ต้องมีการปรับปรุงกฎหมายภาษีภายในประเทศ กฎหมายเฉพาะที่เก่ียวข้อง นโยบาย 

แนวทางปฏิบัติของหน่วยงานต่างๆท่ีเก่ียวข้อง อาทิเช่น กรมสรรพากร หน่วยงานกํากับดูแลตลาดทุน 

สถาบันการเงิน เน่ืองจากหลักกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยในปัจจุบันมีเน้ือหาที่ยังไม่

ครอบคลุมและไม่สอดคล้องตามหลักข้อบังคับของความตกลงระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลทางภาษีอากร ซึ่งนอกจากการปรับปรุงแก้ไขในกฎหมายแล้วน้ัน สิ่งที่สําคัญที่ต้องได้รับการ

แก้ไขปรับปรุงไปพร้อมกัน คอืการพัฒนาระบบฐานข้อมูลการจัดเก็บข้อมูลทางภาษีและพัฒนา

โครงข่ายการแลกเปลี่ยนข้อมลูระหว่างประเทศให้มีประสิทธิภาพเพียงพอต่อการรองรับการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลในระดับประเทศ ที่มคีวามเกี่ยวข้องและเป็นประโยชน์ต่อกรมสรรพากรไทยในแง่

ของการเพ่ิมฐานข้อมูลทางภาษีของนักลงทุน  
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จากข้างต้นที่ได้กล่าวมา เมื่อเทคโนโลยีได้เข้ามาพัฒนาเปล่ียนแปลงหลายด้าน ทําให้การรับรู้

เข้าถึงข้อมูลสามารถทําได้ง่ายมากข้ึน ดังน้ันในแง่มุมของกฎหมายภาษีอากรเองควรได้รับการพัฒนา

ข้อกฎหมายใหค้รอบคลุมและเท่าทันกับสิ่งทีเ่ปลี่ยนแปลงไป พร้อมทั้งนําเอาประโยชน์จากการมี

เทคโนโลยีมาประยุกต์ให้เข้าถึงข้อมูลต่างๆท่ีเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพการดําเนินงานของหน่วยงาน 

องค์กรที่เก่ียวข้องในด้านภาษีให้มีประสทิธิภาพมากย่ิงขึ้น ด้วยเหตุน้ีจึงเห็นถึงความสําคัญอันเป็นที่มา

ของการศึกษาการนําความตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร

มาเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี โดยมุ่งเน้นศึกหลักการของความตกลงร่วมมือระหว่างประเทศ

ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร บทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยและ

กฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง ตลอดจนศึกษาถึงผลกระทบในแต่ละด้านที่มีส่วนที่เก่ียวข้องและอาจมีส่วน

เก่ียวข้อง เพ่ือนํามาปรับใช้กับการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างสถาบันการเงินที่จะส่ง

ข้อมูลทางภาษีอากรของนักลงทุนให้กับสรรพากร ที่จะช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพการรับรู้ข้อมูลทางภาษี 

การจัดเก็บข้อมูลทางภาษีที่จะได้รับข้อมูลของนักลงทุนในตลาดทุน และสามารถนําเอาข้อมูลเหล่าน้ัน

มาใช้ประกอบการพิจารณาถึงลักษณะของเงินได้และแหลง่ที่มาของเงินได้ รวมทั้งการป้องกันการใช้

ประโยชน์ในมาตรการทางภาษีระหว่างประเทศเพ่ือเลี่ยงภาษีได้ เพ่ือป้องกันเลี่ยงภาษีของนักลงทุน

โดยการเคลื่อนย้ายหรือโยกย้ายกําไรเงินได้ให้อยู่ในรูปแบบลักษณะอ่ืนใดที่เสมือนว่าเกินขอบเขต

อํานาจหน้าที่ของสรรพกรที่จะสามารถตรวจสอบได้  

1.2 วัตถุประสงค์ในการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษาถึงทฤษฎี หลักการ และแนวความคิดที่มาของการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี

อากรระหว่างประเทศ ทั้งในระดับนานาชาติและประเทศไทย 

1.2.2 เพ่ือวิเคราะห์เปรียบเทียบตัวบทกฎหมายหรือมาตรการของประเทศไทย ที่ไม่สอดคลอ้ง

ตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีอากร 

1.2.3 เพ่ือศึกษาถึงรูปแบบวิธีการ และผลิตภัณฑ์ในตลาดทุนปัจจุบัน รวมถึงวิเคราะห์ลักษณะ

ของกําไรเงินได้ที่เกิดขึ้นจากการลงทุน ที่อยู่นอกเหนือข้อยกเว้นอันต้องเสียภาษี  

1.2.4 เพ่ือศึกษาศึกษาถึงความสัมพันธ์ แนวทางปฏิบัติและประโยชน์ของการนําเอาการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรมาใช้บังคับกับสถาบันการเงินในประเทศไทย 

1.2.5 เพ่ือศึกษาถึงขอบเขตอํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากรไทย ในการจัดเก็บข้อมูลทางภาษี

อากรของนักลงทุนที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรจากสถาบันการเงินทั้ง

ในประเทศไทยและต่างประเทศ 
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1.2.6 เพ่ือศึกษาค้นหาแนวทางและกําหนดมาตรการทางกฎหมายในเรื่องการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างกรมสรรพากรกับสถาบันการเงินที่เหมาะสม เป็นประโยชน์ 

ไม่สร้างภาระให้กับฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงมากจนเกิน 

1.3 สมมุติฐานของการศึกษา 

หากกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บข้อมูลทางภาษีอากรที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง

ภาษีอากรภายใต้ความตกลงร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรมาใช้

สําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรของนักลงทุนที่จะได้รับจากสถาบันการเงินภายในประเทศ

และสถาบันการเงินของต่างประเทศน้ัน จะทําให้กรมสรรพากรสามารถรับรู้ข้อมูลและมีข้อมูลทาง

ภาษีของนักลงทุนที่ถูกต้องและครบถ้วน นําไปสู่การรวบรวมจัดเก็บเป็นฐานข้อมูลทางภาษีอากร เพ่ือ

นําไปใช้ในการจัดเก็บภาษีต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ หรือแม้ว่านักลงทุนจะเคลื่อนย้ายเงินได้หรือ

นําเงินได้ออกไปไว้ต่างประเทศเพ่ือเลี่ยงการเสียภาษีเงินได้ กรมสรรพากรก็ยังสามารถติดตาม

ตรวจสอบและเข้าถึงข้องมูลทางภาษีของนักลงทุนได้ 

1.4 ขอบเขตการศกึษาศึกษา  

1.4.1 ค้นคว้า รวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางวิชาการ บทความ และเอกสารอ่ืนๆที่ถูกนํามา

ตีพิมพ์เผยแพร่ ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษที่ได้กล่าวถงึหลักการ เน้ือหาและรูปแบบ

ความตกลงในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศ ในระดับนานาชาติ 

ระดับภูมิภาค ทั้งในรูปแบบของการเป็นทวิภาคี หรือพหุภาคี รวมถึงในระดับประเทศ 

เช่น เอกสารที่จัดทําโดยองค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนาระหว่าง

ประเทศ (OECD)  

1.4.2 ศึกษา ค้นคว้า รวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางวิชาการ บทความ และเอกสารอ่ืนๆที่ถูก

นํามาตีพิมพ์เผยแพร่ ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษที่ได้กล่าถึงการอนุวัติการความตก

ลงระหว่างประเทศมาบังคับใช้เป็น กฎหมายภายในของประเทศต่างๆ รวมถึงบทบัญญติั

ของกฎหมายภายในของแต่ละประเทศที่ได้บังคับใช้กฎหมายเพ่ือรองรับการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศ เช่น พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตก

ลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความ

ร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 

(FATCA) 
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1.4.3 ศึกษา ค้นคว้า รวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางวิชาการ บทความ เอกสารสารอ่ืนๆที่ถูก

นํามาตีพิมพ์เผยแพร่ ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษที่เก่ียวข้องกับรูปแบบ ลักษณะของ

การลงทุน และผลิตภัณฑ์การลงทุนในตลาดทุนปัจจุบัน รวมถึงลักษณะของเงินได้ หรือ

ผลตอบแทนจากการลงทุน 

1.4.4 ศึกษา ค้นคว้า รวบรวมและวิเคราะห์กฎหมายภาษีอากร กฎหมายหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ รวมถึงกฎหมายอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนในประเทศไทย ซึง่อาจมีความ

เก่ียวข้องหรืออาจเป็นอุปสรรคปัญหาในการเข้าทําความตกลงระหว่างประเทศในการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร รวมถึงการวิเคราะห์ประมวลผลถึงประโยชน์และ

ผลกระทบทีจ่ะเกิดขึ้นจากการบังคับใช้กฎหมายหรือจากการเข้าทําความตกลงในเรื่อง

ดังกล่าวน้ี 

1.4.5 นําข้อมูลที่ได้จากการศึกษาค้นคว้ามารวบรวมและประมวลผลวิเคราะหข์้อมูลทั้งหมด 

เพ่ือนํามาจัดทําเป็นแนวทางข้อเสนอแนะในการนําเอาความร่วมมือระหว่างประเทศใน

การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรมาใช้ เพ่ือให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บข้อมูล

และรับทราบขอ้มูลทางภาษีอากรของนักลงทุนได้อย่างถูกต้องครบถ้วน 
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1.5 วิธีดําเนนิการศึกษา 

สําหรับวิธีดําเนินการศึกษาเอกัตศึกษาเล่มน้ีจะใช้วิธีการศึกษาวิจัยทางเอกสาร (Document 

Research) โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมขอ้มูล ทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ จากแหล่งข้อมูล

ที่เป็นหนังสือ ตําราวิชาการ วารสาร บทความ วิทยานิพนธ์ รายงานการวิจัย รายงานการประชุม ตัว

บทกฎหมาย เอกสารทางกฎหมาย ความเหน็ของนักวิชาการ นักกฎหมาย รวมถึงความเห็นของ

ผู้เช่ียวชาญในเรื่องอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนฐานข้อมูลจากเว็บไซต์และแพลตฟอร์มออนไลน์ต่างๆ ทั้ง

ในประเทศไทยและต่างประเทศ เพ่ือนําเอาข้อมูลทั้งหมดตามท่ีได้ศึกษามาประมวลผลและวิเคราะห์

ตามแนวทางการศึกษาอันนําไปสู่ข้อสรุปและข้อเสนอแนะที่เหมาะสมและเป็นประโยชน์ 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.6.1 ทําให้ทราบถึงหลักการแนวคดิ ทฤษฎี และวัตถุประสงค์ของความตกลงร่วมมือระหว่าง

ประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร 

1.6.2 ทําให้ทราบถึงตัวบทกฎหมาย มาตรการ นโยบายต่างๆ ที่ยังไม่ครอบคุลมหรือไม่

สอดคล้อง ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการเข้าร่วมในข้อตกลงความร่วมมือในการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศของประเทศไทย  

1.6.3 ทําให้ทราบถึงรูปแบบการลงทุน หรือประเภทของผลิตภัณฑ์การลงทุนในปัจจุบันที่

ก่อให้เกิดเงินได้ในรูปแบบต่างๆ  

1.6.4 ทําให้ทราบถึงตัวบทกฎหมายของกฎหมายภาษีอากรที่ควรได้รับการพัฒนาปรับปรุง

แก้ไข ให้ครอบคลุมถึงเร่ืองของการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีอากรและการจัดเก็บ

ข้อมูลทางภาษีอากรอันเป็นข้อมูลที่เก่ียวข้องกับเงินได้จากการลงทุนในตลาดทุน 

1.6.5 นําไปกําหนดเป็นมาตรการทางกฎหมายแก่กรมสรรพากรให้มีอํานาจหน้าที่ในการ

จัดเก็บข้อมูลทางภาษีอากรของนักลงทุน เพ่ือนําข้อมูลเหล่าน้ันมาใช้ในการจัดเก็บภาษี

เงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

1.6.6 การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศจะช่วยป้องกันการเลี่ยงภาษีเงินได้

ของนักลงทุน  

1.6.7 ทําให้การจัดเก็บภาษีเงินได้มีความเท่าเทียมและเป็นธรรมมากย่ิงขึ้น ทั้งบุคคลธรรมดา

ทั่วไปและนักลงทุนในตลาดทุน 
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บทที่ 2  

ที่มาและหลักการของความตกลงร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร 

2.1 สัญญาระหว่างประเทศท่ีมีข้อบทเก่ียวข้องกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ 

2.1.1 Double Taxation Agreements (DTA) 

ภาษีซ้อนในเชิงอํานาจรัฐเกิดจากการที่รัฐสองรัฐต่างใช้อํานาจจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย
ภายในของตนทําให้เงินได้ก้อนเดียวกันถูกจัดเก็บภาษีจากรัฐสองรัฐข้ึนไป การที่แต่ละประเทศมีการใช้
หลักการจัดเก็บที่ต่างกัน ย่อมก่อให้เกิดการทับซ้อนของการจัดเก็บภาษีทําให้เงินได้ก้อนหน่ึงที่จะต้อง
เสียภาษีถึงสองคร้ัง แม้ว่าในความเป็นจริงนั้นควรจะต้องเสียภาษีเงินได้เพียงแค่ครั้งเดียว มิเช่นน้ันจะ
ถือเป็นผลักภาระให้แกผู่้เสียภาษีมากเกินจริง ด้วยเหตุแห่งปัญหานี้จึงเกิดอนุสัญญาภาษีซ้อนข้ึนเพ่ือ
เป็นการขจัดภาษีซ้อน ที่เป็นความตกลงระหว่างประเทศท่ีเกิดขึ้นระหว่างรัฐกับรัฐ เพ่ือการขจัดปัญหา
ความซ้ําซ้อนของการจัดเก็บภาษี (เพ่ิมเติม) โดยที่ประเทศคู่สัญญาที่เข้ารว่มทําข้อตกลงนั้นจะต้องให้
ความร่วมมือในการแลกเปลีย่นข้อมูล เพ่ือเป็นการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศคู่สญัญา
น้ันๆ โดยในปัจจุบันน้ีรูปแบบของอนุสัญญาภาษีซ้อนน้ันจะมีเค้าโครงของทั้งองค์กรสหประชาชาติ 
(UN Model) และขององค์กรเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาเศรษฐกิจ (OECD Model)  

2.1.1.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศภายใต้สญัญา DTA 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรภายใต้ Double Tax Agreement (DTA) 
แท้จริงแล้วเป็นหลักการพ้ืนฐานที่ระบุอยู่ในอนุสัญญาภาษีซ้อน ข้อบทที่ 26 (Article 26 
Exchange of Information) ที่ได้กําหนดหลักเกณฑ์ในการแลกเปลี่ยนขอ้มูลภายใต้
อนุสัญญาภาษซี้อนไว้สําหรับประเทศที่ทําขอ้ตกลงการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้อนุสัญญา
ภาษีซ้อน ที่เป็นสัญญารูปแบบทวิภาค (Bilateral Agreement) ซึ่งประเทศท่ีเป็นทวิภาค
จะต้องสามารถแลกเปลี่ยนขอ้มูล โดยผู้มีอํานาจของรัฐสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลอันเป็น
ข้อมูลทีใ่ช้เพ่ือการปฏิบัติตามอนุสัญญาเกี่ยวกับการประเมินภาษี การตรวจสอบภาษีของ
ประเทศน้ันๆ โดยการแลกเปลี่ยนภาษีต้องไม่ถูกจํากัดอยู่เฉพาะ Article 1 และ Article 2 
โดย Article 1 จะกล่าวถึงตัวบุคคลที่จะอยู่ในบังคับของอนุสัญญาฉบับน้ีว่า“ใช้กับใคร” ซึ่ง
ได้แก่ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศของคู่สัญญา ส่วน Article 2 จะกล่าวถึง“ขอบข่ายทางด้านภาษี” 
คือ ภาษีเงินได้ที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภายใต้อนุสัญญาฉบับน้ี ในข้อบทน้ีเอง กล่าวคือ 
อนุสัญญาฉบับน้ีจะช่วยในเรื่องภาษีซ้อนเฉพาะภาษีเงินได้เท่าน้ัน ฉะนั้น การขจัดภาษีซ้อน
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ผ่านอนุสัญญาภาษีซ้อนน้ันจะไม่เก่ียวข้องกับภาษีทางอ้อม อาทิเช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษี
สรรพสามิต ภาษีศุลกากร  

ดังน้ัน เมื่อข้อบท 26 กําหนดว่าไม่ให้นําข้อจํากัดตามข้อบท 1 และ 2 มาใช้บังคับ
กับการแลกเปลี่ยนข้อมูล การแลกเปลี่ยนข้อมูลจึงสามารถเป็นข้อมูลของบุคคลผู้ไม่ได้มีถิ่นที่
อยู่ในรัฐคูส่ัญญาก็ได้ หรือจะเป็นข้อมูลอันเกี่ยวข้องกับภาษีประเภทใด ๆ นอกเหนือจากที่
กําหนดไว้ในข้อบท 2 ก็ได้ 

2.1.1.2	ลักษณะรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูล	
องค์การระหว่างประเทศองค์การแรกที่เข้ามามีบทบาทในการจัดการในเรื่องการ

กําจัดภาษีซ้ําซ้อนน้ันคือ OECD ที่ได้ต้ัง Fiscal Committee of the OECD1 ขึ้นมาทําหน้าที่
ในการวางรูปแบบและจัดทําแนวความตกลงในประเด็นเร่ืองภาษีอากร โดยที่ มุ่งเน้นไปยัง
ผลประโยชน์ของประเทศพัฒนาแล้วหรือประเทศอุตสาหกรรม (Industrialized Countries) 
ณ ขณะนั้นเป็นหลัก ดังน้ัน จึงก่อให้เกิดข้อตกลงภาษี หรือ DTA ตามแบบร่างของ OECD 
กล่าวคือเป็น DTA ในรูปแบบของ OECD Model ที่มุ่งเน้นให้สิทธิประโยชน์ในการเก็บภาษี
แก่กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมมากกว่าประเทศกําลังพัฒนา จึงก่อให้เกิดความไม่พอใจระหว่าง
กลุ่มประเทศกําลังพัฒนากับกลุ่มประเทศอุตสาหกรรม  

ด้วยเหตุน้ีเอง จึงทําให้คณะมนตรีเศรษฐกิจและสังคมแห่งสหประชาชาติ 
(Economic and Social Council of United Nations) ซึ่งประกอบไปด้วยผู้แทนจากทั้ง
กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมและกลุ่มประเทศกําลังพัฒนาจัดต้ังคณะทํางานช่ัวคราว ประกอบ
ไปด้วยตัวแทนจากรัฐบาลประเทศต่างๆ และเจ้าหน้าที่ผู้เช่ียวชาญด้านภาษีอากร เพ่ือหาข้อ
ยุติในการจัดทําข้อตกลงภาษีอากรระหว่างประเทศ จนก่อให้เกิด DTA ตามแบบร่างของ UN 
กล่าวคือเป็น DTA ในรูปแบบของ UN Model ที่จะมุ่งเน้นให้ความคุ้มครองผลประโยชน์ใน
การจัดเก็บภาษีของประเทศกําลังพัฒนา 

(1) The OECD Model Tax Convention (OECD model) 

แรกเริ่มจากคณะกรรมาธิการการคลังขององค์การสันนิบาตชาติได้มีการ
จัดทํารายงานว่าด้วยภาษีซ้อนข้ึน โดยกล่าวถึงความสําคัญของหลักถ่ินที่อยู่และหลัก
แหล่งเงินได้ และกําหนดสิทธิในการจัดเก็บภาษีแก่ประเทศคู่สัญญาให้เป็นไปตาม

                                                            
1 Organization for Economic Co-operation and Development,   Fiscal Incentives for Private 
Investment in Developing Countries: Report of the OECD Fiscal Committee, (Paris: 1965), 
paragraph 164. 
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ลักษณะของเงินได้แต่ละประเภท ซึ่งวิธีการจัดประเภทของเงินได้และการกําหนด
จัดสรรสิทธิในการจัดเก็บภาษีตามลักษณะของเงินได้แต่ละประเภทตามรายงานน้ี
ได้รับการยึดถือและมีอิทธิพลอย่างมากต่อการร่างอนุสัญญาภาษีซ้อนในภายหลัง 
ต่อมาศูนย์กลางการศึกษาเรื่องภาษีซ้อนได้เปลี่ยนจากองค์การสันนิบาตชาติไปเป็น
องค์การความร่วมมือทางเศรษฐกิจของยุโรป หรือ OEEC (Organization for 
European Economic Co-operation) จนกระทั่งมีการจัดต้ังองค์การเพ่ือความ
ร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ หรือ OECD ในปี ค.ศ. 1961 ขึ้นมาแทนที่ 
OEEC การศึกษาอนุสัญญาภาษีซ้อนจึงถูกรับช่วงต่อโดยคณะกรรมาธิการการคลัง
ของ OECD  

ในปี ค.ศ. 1963 OECD ได้มีการร่างต้นแบบอนุสัญญาภาษีซ้อนของ OECD 
ขึ้น พร้อมจัดทาํคําอธิบายของ OECD (OECD’s commentary) ประกอบการใช้
และการตีความต้นแบบอนุสญัญาภาษีซ้อน ต้นแบบอนุสญัญาภาษีซ้อนของ OECD 
น้ีได้รับการยอมรับและถูกนําไปใช้อย่างกว้างขวางทั้งในกลุ่มประเทศสมาชิก OECD 
และประเทศนอกกลุ่มสมาชิก OECD และยงัคงมีการศึกษาและปรับปรุงเพ่ือให้
สอดคล้องต่อสภาพเศรษฐกิจและสังคมระหว่างประเทศอย่างต่อเน่ืองมาจนถึง
ปัจจุบัน2 

เมื่อความก้าวหน้าและความซับซ้อนของการทําธุรกรรมระหว่างประเทศนํา 
ไปสู่ปัญหาการเลี่ยงภาษีและช่องทางที่สามารถเลี่ยงภาษีได้มากข้ึน OECD จึง
เล็งเห็นความสําคัญในการพัฒนามาตรการด้านความโปร่งใส (Transparency) และ
ความร่วมมือกันระหว่างหน่วยงานจัดเก็บภาษี (Co-Operation Between Tax 
Authorities) ซึ่งมาตรการดังกล่าวได้รับความสนใจทั้งจากรัฐสมาชิก OECD และรฐั
ที่ไม่ได้เป็นสมาชิก โดยได้พิจารณาแล้วว่าสิ่งสําคัญที่สุดของความร่วมมือกันระหว่าง
หน่วยงานจัดเก็บภาษี คือการแลกเปลี่ยนข้อมูล (Exchange of Information) ซึ่ง
สามารถปฏิบัติได้หลากหลายวิธี สําหรับอนุสัญญาภาษีซ้อนของ OECD ได้บัญญัติ
เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมลูน้ีไว้ในข้อบท 26 (Article 26 Exchange of 
Information) จึงทําให้ OECD ได้ประกาศใช้ DTA ข้อบทท่ี 26 ว่าด้วยการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลในอนุสญัญาภาษีซ้อน เมื่อปี 1977 และแก้ไขเพ่ิมเติมถอ้ยคํา
เล็กน้อยที่ไม่ได้มีนัยยะสําคัญเพ่ือให้มีความเหมาะสมสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างประเทศ 

                                                            
2 ปภาวดี หริมเทพาธิป,  “ปัญหาการปรับใช้ข้อบทว่าด้วยขอบข่ายด้านภาษีภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อน,” (นิติศาสต

รมหาบัณฑิต  คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2559), หน้า 10. 
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แต่ต่อมาในปี ค.ศ. 2005 คณะกรรมการด้านการคลังของ OECD (the 
Committee on Fiscal Affairs) เห็นว่าการปฏิบัติตามกฎหมายภายในของแต่ละ
ประเทศมีความเปลี่ยนแปลงไปอย่างมาก จึงมีการทบทวนข้อบท 26 เสียใหม่เพ่ือให้
สอดคล้องกับทางปฏิบัติของประเทศสมาชิก รวมถึงยังได้มีการศึกษาเพ่ิมเติมร่วมกับ
ประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิก OECD ด้วย โดยประเด็นหลักท่ีสําคัญของการแก้ไขครั้งน้ี 
คือ การเข้าถึงข้อมูลที่อยู่ในความครอบครองของธนาคาร ซึ่งประเด็นสําคัญและ
มูลเหตุแห่งการแก้ไขเพ่ิมเติมในเร่ืองดังต่อไปนี้ 

- การแก้ไขบทบัญญัติเดิมทีใ่ช้มาตรฐานว่า การแลกเปลี่ยนข้อมูลคือ การ
แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ “จําเป็น (Necessary)” ต่อการปฏิบัติตามอนุสัญญาหรือ
กฎหมายภายในของรัฐคู่สญัญา เปลี่ยนเป็นมาตรฐานว่า ข้อมูลทีแ่ลกเปลี่ยนกันน้ัน 
เพียงแค่ “คาดหมายได้ว่ามีความเกี่ยวข้อง (Foreseeably Relevant)” ที่เล็งเห็น
ได้ว่าเก่ียวข้องกับการปฏิบัติตามข้อตกลง ตามอนุสัญญาฉบับน้ี และเก่ียวข้องกับ
การบริหารหรือบังคับการใช้กฎหมายภายในที่เก่ียวกับทุกชนิดภาษีที่เก็บในนาม
ของรัฐน้ัน ซึ่งหมายความว่า ในการขอข้อมลูจะต้องเห็นได้ว่าข้อมูลที่ขอน้ันจําเป็น
ในการตรวจสอบภาษีของอีกประเทศหน่ึง ก็อยู่ในขอบข่ายของข้อบท 26 น้ีแล้ว 
สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงมาตรฐาน ดังกล่าวก็เพ่ือให้การแลกเปลี่ยนข้อมูล
สามารถกระทาํได้ภายในกรอบที่กว้างขึ้น และเพ่ือป้องกันไม่ให้รฐัคู่สญัญาร้องขอ
ข้อมูลที่ไม่อาจทราบได้ว่ามีอยู่จริงหรือไม่ (Fishing Expeditions) ที่เป็นการขอ
ข้อมูลแบบหว่านแหโดยที่ไมม่ีวัตถุประสงค์ในการนําเอาข้อมูลน้ันไปใช้ ซึ่งจะเป็น
การสร้างภาระให้แก่รฐัที่ถูกขอข้อมูลน้ันในการจัดหาข้อมูลมาให้ หรือรวมถึงเป็น
คําขอที่มีลักษณะเป็นการคาดเดา ไม่เก่ียวข้องกับการนําไปใช้ตรวจสอบหรือ
สอบสวนผู้เสียภาษีในรัฐที่ขอข้อมูล 

- การแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติว่าด้วยการรักษาความลับข้อมูลที่ได้รับมาตาม
ข้อบท 26 จากแต่เดิมที่การเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะเปิดเผยได้เฉพาะกับ
หน่วยงานผู้มีอํานาจในการประเมิน การเก็บรวบรวม การบังคับใช้กฎหมาย การ
ดําเนินคดี และการวินิจฉัยข้ออุทธรณ์เกี่ยวกับภาษีอากรเท่าน้ัน เพ่ิมเติมให้
สามารถเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวแก่หน่วยงานกํากับดูแล (Oversight Authorities) 
ได้ ทั้งน้ีเพ่ือให้รองรับและสอดคล้องกับบทบัญญัติที่ถูกเพ่ิมเติมเข้ามาใหม่ 

- วรรคสี่ที่ถูกเพ่ิมเติมเข้ามาใหม่ก็เพ่ือป้องกันไม่ให้รฐัคู่สญัญาที่ได้รับการร้อง
ขอข้อมูลใช้ข้ออ้างว่า กฎหมายภายในหรือในทางปฏิบัติของรัฐตนไม่อนุญาตให้
จัดหาข้อมูลที่ไม่ได้มีประโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐตน กล่าวคือ ไมว่่าข้อมูลที่
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ได้รับการร้องขอจะมีหรือไม่มปีระโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐตน ก็ต้องจัดหา
ข้อมูลดังกล่าวให้รัฐคูส่ญัญาตามท่ีได้รับคําร้องขอ 

- วรรคห้าที่เพ่ิมเติมเข้ามาใหมก่็เพ่ือป้องกันไม่ให้รฐัคู่สญัญาปฏิเสธการจัดหา
ข้อมูลตามที่ได้รับคําร้องขอด้วยเหตุที่ข้อมูลดังกล่าวอยู่ในความครอบครองของ
ธนาคาร สถาบันการเงิน ตัวแทน หรือผู้ดูแลรักษาผลประโยชน์ หรือด้วยเหตุที่
ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลเกี่ยวกับกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สิน การแก้ไขเพ่ิมเติมน้ี
สอดคล้องกับทางปฏิบัติของประเทศสมาชิกส่วนใหญข่อง OECD และสอดคล้อง
กับความตกลงเพ่ือแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร (Model Agreement 2002) 

และการแก้ไขคร้ังล่าสุดในปี ค.ศ. 2012 ซึ่งบัญญัติอยู่ในร่างอนุสัญญาภาษีซ้อนของ 
OECD ฉบับปี ค.ศ. 2012 มีหลักการว่า ห้ามประเทศที่ถูกขอข้อมูลปฏิเสธคําร้องเน่ืองจาก
ประเทศตนไม่ได้รับผลประโยชน์จากการแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวเพ่ือการจัดเก็บภาษี
ภายในประเทศของตน นอกจากน้ียังมีวรรค 5 เกี่ยวกับข้อมูลที่อยู่ในความควบคุมของ
ธนาคาร สถาบันการเงินนอมินี และตัวแทนท้ังหลาย รวมถึงข้อมูลการเป็นเจ้าของกิจการที่
แท้จริง (Ownership Information) โดยกําหนดว่าประเทศที่ถูกขอข้อมูลไม่สามารถกล่าว
อ้างบทบัญญัติกฎหมายภายในเรื่องการรักษาความลับของข้อมูลธนาคารเพ่ือปฏิเสธการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลน้ัน3เพ่ือให้การนําข้อมูลไปใช้ประโยชน์สามารถนํา ไปใช้ในกรอบท่ีกว้างขึ้น 
จากเดิมที่การเปิดเผยข้อมูลจะกระทํา ได้ก็แต่โดยหน่วยงานผู้มีอํานาจเพ่ือกระทํา การตามที่
กําหนดไว้ในอนุสัญญา รัฐคู่สญัญาสามารถนําข้อมูลที่ได้รบัไปใช้ได้เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ ที่
อยู่ภายใต้กฎหมายของทั้งสองรัฐ หรือเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ ที่เจ้าหน้าทีข่องรัฐผู้ให้ข้อมูลได้
อนุญาตเอาไว้ 

เน้ือหาในข้อบทท่ี 26 ว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลในอนุสญัญาภาษีซ้อน ตามท่ี
ได้รับการแก้ไขปรับปรุงล่าสุดโดย OECD  น้ันบัญญัติไว้ว่า 

“1. The competent authorities of the Contracting States shall 
exchange such information as is foreseeably relevant for carrying out the 
provisions of this Convention or to the administration or enforcement of the 
domestic laws concerning taxes of every kind and description imposed on 
behalf of the Contracting States, or of their political subdivisions or local 
authorities, insofar as the taxation thereunder is not contrary to the 
Convention. The exchange of information is not restricted by Articles 1 and 2. 

                                                            
3 สํานักเศรษฐกิจการคลัง, การศึกษาเพ่ือพัฒนากฎหมายไทยเพ่ือรองรับการแลกเปล่ียนข้อมูลทางภาษีอากร
ระหว่างประเทศ, (โครงการวิจัยของสํานักเศรษฐกิจการคลัง, 2559), หน้า 9. 
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1. ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของรัฐคู่สญัญาแลกเปลี่ยนข้อมลูที่อาจคาดหมายได้ว่ามี
ความเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามอนุสัญญานี้ หรือการบริหารและการบังคับใช้กฎหมาย
ภายในของรัฐคู่สัญญาที่เก่ียวข้องกับภาษีอากรทุกประเภท ทั้งที่ออกโดยรัฐ หน่วยงานของรัฐ 
หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตราบเท่าที่กฎหมายภายในดังกล่าวไม่ขัดต่อบทบัญญัติแห่ง
อนุสัญญาน้ีการแลกเปลี่ยนข้อมูลย่อมไม่ถูกจํากัดโดยข้อบท 1 และ 2 

2. Any information received under paragraph 1 by a Contracting State 
shall be treated as secret in the same manner as information obtained under 
the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or 
authorities (including courts and administrative bodies) concerned with the 
assessment or collection of, the enforcement or prosecution in respect of, 
the determination of appeals in relation to the taxes referred to in paragraph 
1, or the oversight of the above. Such persons or authorities shall use the 
information only for such purposes. They may disclose the information in 
public court proceedings or in judicial decisions. Notwithstanding the 
foregoing, information received by a Contracting State may be used for other 
purposes when such information may be used for such other purposes under 
the laws of both States and the competent authority of the supplying State 
authorizes such use. 

2. ข้อมูลใดๆ ที่รัฐคูส่ัญญาฝา่ยหน่ึงได้รับตามวรรคหน่ึงจะต้องเป็นความลับใน
ทํานองเดียวกับข้อมูลที่ได้รับมาโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายภายในของรัฐน้ันๆ และจะ
สามารถเปิดเผยได้เฉพาะแก่บุคคลหรือหน่วยงานผู้มีอํานาจ (รวมถึงศาลและหน่วยงานทาง
ปกครอง) ในการประเมินหรือการเก็บรวบรวม ในการบังคับให้เป็นไปตามกฎหมายหรือการ
ดําเนินคดี หรือ ในการพิจารณาวินิจฉัยข้ออุทธรณ์ที่เก่ียวกับภาษีอากรอันได้อ้างไว้ในวรรค
หน่ึง หรือในการกํากับดูแลให้เป็นไปตามบทบัญญัติข้างต้น บุคคลหรือหน่วยงานผู้มีอํานาจจะ
ใช้ประโยชน์จากข้อมูลดังกล่าวได้เฉพาะเพ่ือวัตถุประสงค์เช่นว่าเท่าน้ัน บุคคลหรือหน่วยงาน
ผู้มีอํานาจอาจเปิดเผยข้อมูลในกระบวนพิจารณา โดยเปิดเผยของศาลหรือในคําวินิจฉัยของ
ศาล นอกจากข้อผูกพันข้างต้น ข้อมูลที่ได้รับโดยรัฐคู่สัญญาอาจถูกนํา ไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์
อ่ืน ๆ ที่อยู่ภายใต้กฎหมายของรัฐคู่สัญญาทั้งสองรัฐหรือที่เจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจของรัฐผู้ให้
ข้อมูลได้ให้อํานาจการนําไปใช้ในกรณีดังกล่าวไว้ 

3. In no case shall the provisions of paragraphs 1 and 2 be construed 
so as to impose on a Contracting State the obligation: 
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a) to carry out administrative measures at variance with 
the laws and administrative practice of that or of the other 
Contracting State; 

b) to supply information which is not obtainable under 
the laws or in the normal course of the administration of that 
or of the other Contracting State; 

c) to supply information which would disclose any 
trade, business, industrial, commercial or professional secret or 
trade process, or information the disclosure of which would be 
contrary to public policy (ordre public). 
3. ไม่ว่าในกรณีใด ห้ามมใิห้ใช้บทบัญญัติตามวรรคแรกและวรรคสองเพ่ือ

บังคับให้รัฐคู่สญัญาต้อง 
ก) ดําเนินมาตรการด้านบริหารท่ีขัดกับกฎหมายหรือหลกัปฏิบัติ

ในทางบริหารของรัฐตนหรือรัฐคู่สญัญาอีกฝ่ายหน่ึง 
ข) ให้ข้อมูลที่ตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารปกติของรัฐตน

หรือรัฐคู่สญัญาอีกฝ่ายหน่ึงแล้วไม่สามารถจัดหาให้ได้ 
ค) ให้ข้อมูลที่จะเปิดเผยความลับทางการค้าธุรกิจอุตสาหกรรม 

พาณิชยกรรม หรือความลับทางวิชาชีพ หรือกรรมวิธีทางการค้า หรือข้อมูล
ที่การเปิดเผยจะขัดต่อนโยบายสาธารณะ (หรือขัดต่อความสงบเรียบร้อย) 
4. If information is requested by a Contracting State in 

accordance with this Article, the other Contracting State shall use its 
information gathering measures to obtain the requested information, 
even though that other State may not need such information for its 
own tax purposes. The obligation contained in the preceding sentence 
is subject to the limitations of paragraph 3 but in no case shall such 
limitations be construed to permit a Contracting State to decline to 
supply information solely because it has no domestic interest in such 
information. 

4. ถ้ารัฐคู่สญัญาฝ่ายหน่ึงร้องขอข้อมูลตามข้อบทน้ี ให้รฐัคู่สัญญาอีกฝ่าย
หน่ึงใช้มาตรการรวบรวมข้อสนเทศเพ่ือให้ได้ข้อมูลที่มีการร้องขอ แม้ว่าข้อมูล
ดังกล่าวจะไม่จําเป็นต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐน้ัน ข้อผูกพันตามข้อความดังกล่าว
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ข้างต้นอยู่ภายใต้ข้อจํากัดตามวรรคสาม แต่ไม่ว่าในกรณีในก็ตามไม่ให้ถือว่าข้อจํากัด
ดังกล่าวอนุญาตให้รัฐคูส่ัญญารัฐใดปฏิเสธการจัดหาข้อมูลเพียงเพราะข้อมูลดังกล่าว
ไม่มีประโยชน์ในรัฐน้ัน 

5. In no case shall the provisions of paragraph 3 be construed 
to permit a Contracting State to decline to supply information solely 
because the information is held by a bank, other financial institution, 
nominee or person acting in an agency or a fiduciary capacity or 
because it relates to ownership interests in a person.” 

5. ไม่ว่าในกรณีใดก็ตาม ไม่ให้ถือว่าบทบัญญัติของวรรคสามอนุญาตให้รฐั
คู่สัญญารัฐใดปฏิเสธการจัดหาข้อมูลเพียงเพราะธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน 
ตัวแทนไม่เปิดเผยช่ือตัวการ หรือบุคคลที่ทาํ การเป็นตัวแทน หรือผู้ดูแลรักษา
ประโยชน์ของตัวการครอบครองข้อมูลน้ัน หรือเพราะข้อมูลน้ันเกี่ยวข้องกับ
ผลประโยชน์ในกรรมสิทธ์ิของบุคคล” 

(2) The United Nations Model Double Taxation Convention 

between Developed and Developing Countries (UN Model)  

นอกจากองค์การ OECD แล้ว อีกองค์การหน่ึงที่เข้ามามีบทบาทในการศกึษา
อนุสัญญาภาษซี้อนในลักษณะขนานกันไปกับการศึกษาขององค์การ OECD คือ องค์การ
สหประชาชาติ (United Nations หรือ UN) โดยองค์การสหประชาชาติ (UN) มองว่า
ต้นแบบอนุสัญญาภาษีซ้อนของ OECD เป็นต้นแบบที่อ้างอิงจากความสัมพันธ์ระหว่าง
ประเทศสมาชิก OECD ซึ่งส่วนใหญ่เป็นความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่พัฒนาแล้ว4 
เน่ืองจาก OECD มักขับเคลื่อนและมุ่งเน้นทีผ่ลประโยชน์ของประเทศพัฒนาแล้วหรือประเทศ
อุตสาหกรรม (Industrialized Countries) ในเวลาน้ันเป็นหลัก ดังน้ัน ข้อตกลงภาษี หรือ 
DTA ตามแบบร่างของ OECD (DTA ของ OECD) มักใหส้ิทธิประโยชน์ในการเก็บภาษีแก่
กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมมากกว่าประเทศกําลังพัฒนา  

จากความตกลงดังกล่าวที่ไม่ลงรอยกันระหว่างกลุ่มประเทศกําลังพัฒนาและกลุ่ม
ประเทศอุตสาหกรรมจึงทํา ให้คณะมนตรีเศรษฐกิจและสงัคมแห่งสหประชาชาติ 
(Economic and Social Council of United Nations) ซึ่งประกอบไปด้วยผู้แทนจากทั้ง
กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมและกลุ่มประเทศกําลังพัฒนาจัดต้ังคณะทํางานช่ัวคราว (Ad Hoc 
Group of Experts on Tax Treaties between Developed and Developing 

                                                            
4 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี2, หน้า 10.  
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Countries) อันประกอบไปด้วยตัวแทนจากรัฐบาลประเทศต่างๆ และเจา้หน้าที่ผู้เช่ียวชาญ
ด้านภาษีอากรเพ่ือหาข้อยุติในการจัดทําข้อตกลงภาษีอากรระหว่างประเทศ5 ต่อมาองค์การ
สหประชาชาติ (UN) จึงได้จัดทําต้นแบบอนุสัญญาภาษีซ้อนของตนเองขึ้น เป็นต้นแบบ
อนุสัญญาภาษซี้อนของ UN เพ่ือให้ใช้เป็นต้นแบบระหว่างประเทศที่พัฒนาแล้วกับประเทศที่
กําลังพัฒนา แต่ก็ยังนําเอาหลักการของต้นแบบอนุสัญญาของ OECD มาใช้เทียบเคียงหลาย
ส่วน เพียงแต่เน้นให้เกิดการเจรจาอย่างเป็นธรรมระหว่างประเทศที่พัฒนาแล้วกับประเทศที่
กาลังพัฒนามากกว่าต้นแบบของ OECD ที่ประเทศคู่สัญญามักจะมีอํานาจต่อรองเท่าเทียม
กัน  

ในส่วนของความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี ข้อบท 26 ของ DTA ของ 
UN ได้กําหนดว่า “The competent authorities of the Contracting States shall 
exchange such information as is necessary for carrying out the provisions of 
this Convention or of the domestic laws of the Contracting States concerning 
taxes covered by the convention, in so far as the taxation thereunder is not 
contrary to the Convention, in particular for the prevention of fraud or 
evasion of such taxes…” ข้อบท 26 ดังกล่าวสามารถถอดความเป็นภาษาไทยได้ว่า “ให้
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของรัฐคู่สัญญาแลกเปลี่ยนข้อมูลที่อาจมีความจําเป็นในการปฏิบัติตาม
ข้อบังคับของอนุสัญญานั้นหรือตามกฎหมายภายในของรัฐคู่สัญญาที่เก่ียวข้องกับภาษีอากร
ประเภทที่กําหนดไว้ในอนุสัญญาและเท่าที่ไม่ขัดต่ออนุสัญญานั้น โดยเฉพาะอย่างย่ิงกรณีที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันการทุจริตฉ้อฉล หรือการเลี่ยงภาษี...” 

หากพิจารณาถ้อยคําในข้อบท 26 ของ DTA ของ UN พบว่า ข้อบทดังกล่าวได้รับ
อิทธิพลมาจากถ้อยคําของข้อบท 26 ของ DTA ของ OECD ซึ่งในการประชุมของ
คณะกรรมการ UN ในหลายๆคร้ังที่ผ่านมาได้มีการหยิบยกประเด็นโดยกลุ่มประเทศกําลัง
พัฒนาว่า ข้อบทดังกล่าวอาจเป็นช่องทางการใช้อํานาจทางเศรษฐกิจกดดันกลุ่มประเทศ
กําลังพัฒนาให้ส่งข้อมูลทางภาษีอากรเพ่ือป้องกันการเสียฐานภาษีของประเทศตนเอง หรือ
นําข้อมูลที่ได้ไปพัฒนาเพ่ือดึงการค้าและการลงทุนกลับไปยังประเทศของตน 

ในที่ประชุมคณะทํางานในการร่างข้อบท 26 ได้มีข้อสังเกตและมีการแสดง
ข้อคิดเห็นในหวัข้อการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีว่า “Exchange of Document” แทนการ
ใช้คําว่า “Exchange of Information” อย่างไรก็ดีคณะทํางานส่วนใหญ่ได้ให้ความเห็นแย้ง
ว่าการใช้คําว่า “Document” น้ันจะทําให้เกิดการตีความอย่างแคบในการปรับใช้ข้อบท

                                                            
5 United Nations, Manual for the Negotiation of Bilateral Tax Treaties between Developed and 
Developing Countries, (New York: United Nations Publications, 1979), p. 5.  
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ดังกล่าวเน่ืองจากคําว่า “Document” มักถูกตีความให้หมายถึงเอกสารหรือหนังสือข้อหารือ
ต่างๆ เสียมากกว่า แต่หากปรับใช้เป็นคําว่า “Exchange of Information” แล้วคําว่า 
“Information” จะถูกตีความในแบบกว้างให้รวมถึงข้อมูลใดๆที่อาจไม่ได้อยู่ในรูปแบบ
เอกสารด้วย ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศทั้ง
สองมากกว่า 

นอกจากน้ันประเด็นที่สําคัญอีกประการของประเทศกําลังพัฒนาคือการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลสองมาตรฐานหรือแตกต่างกันระหว่างคู่สัญญา DTA ในแต่ละคู่ เน่ืองจากข้อบท 26 ได้
เขียนโดยกว้าง ให้มีการให้ข้อมูลภาษีอากรในกรณีที่ประเทศคู่สญัญาอีกฝ่ายเห็นว่าข้อมูลน้ัน
อาจเป็นประโยชน์ต่อการป้องกันการกระทําใดๆ ที่อาจเป็นการเลี่ยงภาษีอากร ดังน้ันการขอ
ข้อมูลจึงอยู่ในรูปแบบการร้องขอ (Upon Request) ซึ่งเป็นการตกลงกันเป็นการภายใน
ระหว่างคู่สัญญา DTA ในแต่ละคู่ จึงย่อมมีความได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างคู่สัญญาแต่ละคู่
ไม่มากก็น้อย 

การให้ความสําคัญ ของบริบทการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีภายใต้DTA ของUN 
น้ันไม่ได้น้อยไปกว่า DTA ของ OECD โดยได้มีการแก้ไขและเพ่ิมเติมถ้อยคําในสามส่วนหลัก
ซึ่งเป็นผลมาจากการผลักดันโดยกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ได้แก่ 

1) การเพ่ิมถ้อยคํา “and particularly for prevention of tax evasion and 
avoidance of such taxes” ในวรรคแรกเพ่ือยํ้าให้เห็นถึงความสําคัญในการแลกเปลีย่น
ข้อมูลทางภาษีที่แท้จริงและการแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันจะเป็นไปเพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษี
เท่าน้ัน มิใช่เป็นไปเพ่ือการได้เปรียบเสียเปรียบในเชิงเศรษฐกิจ 

2) การเพ่ิมถ้อยคํา “and where originally deemed secret in the 
transmitting state” ในวรรคสี่เพ่ือสะท้อนให้เห็นถึงความสําคัญ ในการรักษาข้อมูลที่ได้รับ
ให้เป็นความลับในประเทศคู่สัญญาที่ได้รับข้อมูล 

3) การเพ่ิมถ้อยคํา “The competent authorities shall, through 
consultation, develop appropriate conditions, methods and techniques 
concerning the matters in respect of which such exchanges of information 
shall be made, including, where appropriate, exchanges of information 
regarding tax avoidance” ในวรรคท้าย เพ่ือเป็นการแสดงให้เห็นถึงการให้ความสําคญั
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจภายใต้หลักการว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีในการใช้มาตรการ
ที่เห็นว่าสมควรในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศคู่สัญญาในการให้ข้อมูลใดๆ ที่
เก่ียวข้องกับการเลี่ยงภาษีอากร 
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แต่อย่างไรก็ดี ด้วยปัญหาในความแตกต่างของความพร้อมในการส่งข้อมูลของแต่ละ
ประเทศที่บางประเทศอาจไม่นิยมส่งข้อมูลให้กับประเทศอ่ืนใดในรูปแบบอัตโนมัติหรือไม่
ยอมรับในหลักการการส่งข้อมูลแบบสม่ําเสมอ เน่ืองจากอาจติดข้อกฎหมายภายใน หรอื
ระบบการจัดการภาษีอากรของประเทศตนไม่รองรับการรับข้อมูลในรูปแบบสม่ําเสมอ ดังน้ัน 
เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาของกฎหมายภายในหรือระบบภาษีอากรที่แตกต่างของคู่สัญญา 
DTA ของ UN ในช่วงแรกจึงยึดหลักการส่งขอ้มูลในรูปแบบร้องขอ(Transmittal on 
Specific Request) จนกระทั่งในปี ค.ศ. 2004 ได้มีการประชุมคณะกรรมการด้านภาษีของ
สหประชาชาติ (UN Tax Committee) เก่ียวกับประเด็นการให้ความช่วยเหลือกับประเทศ
กําลังพัฒนา หรือประเทศที่เศรษฐกิจกําลังอยู่ในช่วงเปลี่ยนผ่านตามข้อเรียกร้องของ
คณะทํางานด้านเศรษฐกิจและสังคมแห่งสหประชาชาติ UN Economic and Social 
Council (ECOSOC) ประเด็นความร่วมมือทางภาษีอากรที่คณะทํางานเห็นว่า ควรมีการ
จัดทําความร่วมมือในรูปแบบอ่ืนที่มากไปกว่าการให้ข้อมูลทางภาษีเมื่อมีการร้องขอตาม
ช่องทางของ DTA ในแบบเดิม น้ันคือการผลักดันในการให้ความรู้แก่ประเทศกําลังพัฒนา
เก่ียวกับระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีแบบอัตโนมัติ (Automatic Exchange of 
Information) เพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษีที่เกิดขึ้นในธุรกรรมข้ามชาติ ด้วยเหตุผลที่กลา่วมา
น้ัน จึงได้มีการจัดทํา แผนแมบ่ทแห่งสหประชาชาติเพ่ือความร่วมมือในการการจัดการเลี่ยง
ภาษีอากรระหว่างประเทศ หรือ UN Code of Conduct on Cooperation in 
Combating International Tax Evasion ในปีค.ศ. 2009 (แผนแม่บทของ UN) ภายใต้
มาตรา 3(d) ของแผนแม่บทของ UN ได้วางหลักการเก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี
ไว้ว่ารัฐบาลของประเทศต่างๆ ควรมีการตกลงเพ่ือให้การเข้าถึงข้อมูลน้ันสามารถกระทาํได้ 
โดยเฉพาะอย่างย่ิงข้อมูลที่เก่ียวกับบัญชีธนาคารหรือบัญชีอ่ืนใดที่ระบุถึงเงินได้และตัวตนของ
ผู้เสียภาษี6 

ทั้งน้ีในส่วนของรูปแบบการจัดทําแผนแม่บทของ UN ได้วางหลักการว่าประเทศ
สมาชิกอาจเลือกกระทําได้ในสองแนวทางได้แก่ 

- แนวทางการจัดทําฝ่ายเดียว หรือ Unilateral Actions โดยประเทศที่ใช้
แนวทางน้ี อาจกําหนดให้ประเทศที่ตนต้องการข้อมูลทางภาษีน้ันปรับเปล่ียน
หลักการของกฎหมายภายในเพ่ือให้รองรับการเปิดเผยข้อมูลและส่งข้อมลูไปยัง

                                                            
6 มาตรา 3(d) ของแผนแม่บทของ UN บัญญัติว่า “Governments commit to…. Ensure that the reliable 
information is available, in particular, bank account, ownership, identity and relevant accounting 
information, with powers in place to obtain and provide such information in response to a 
specific request” 



21 
 

ประเทศอ่ืนได้ โดยการจัดทําเพียงฝ่ายเดียวน้ันประเทศท่ีถกูร้องขอข้อมูลอาจไม่
จําเป็นต้องได้ข้อมูลในลกัษณะเดียวกันตอบแทน 

- แนวทางการจัดทําสองฝ่าย (Bilateral Action) หรือแนวทางการจัดทํา
หลายฝ่าย (Multilateral Action) ซึ่งอาจเป็นความร่วมมือในระดับภูมิภาคการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลไม่ว่าจะสองฝ่ายหรือหลายฝ่ายให้เป็นไปตามหลักการความโปร่งใส 
ซึ่งประเทศท่ีดําเนินการในลักษณะน้ีอาจยึดแนวทางตามข้อบท 26 ของ DTA ของ 
UN และแนวทางปฏิบัติของ UN Commentary ฉบับที่ได้มีการปรับปรุงโดย
คณะกรรมการผู้เช่ียวชาญด้านภาษีในปีค.ศ. 20087 
ทั้งน้ี หลักการการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติได้ถูกบรรจุให้ในข้อบท 26 ของ 

DTA ของUN ฉบับปรับปรุงล่าสุด เหตุผลส่วนหนึ่งในการแก้ไขมาจากการประชุม
สหประชาชาติว่าด้วยเร่ืองการเงินระหว่างประเทศในปีค.ศ. 20098 ที่ได้มกีารเช่ือมโยง
ระหว่างการหากําไรจากช่องว่างในทางกฎหมายและการเลีย่งภาษีโดยคณะกรรมการได้ระบุ
ว่า การที่ประเทศมีกฎและระเบียบภายในที่ต่างกันน้ันจะต้องไม่ก่อให้เกิดแรงจูงใจในการ
เลี่ยงภาษีและจะต้องไม่เป็นเหตุให้รัฐบาลแต่ละประเทศละเลยในการปรับปรุงกฎและ
ระเบียบภายในเพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษีอากรระหว่างประเทศ ดังน้ัน การปรับปรุงข้อบท 26 
ของ DTA ของ UN จึงต้องเป็นไปเพ่ือรองรับการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีอากรแบบ
อัตโนมัติ 

แม้ว่า DTA ของ OECD Model และ UN Model อาจมีความแตกต่างกันในเน้ือหา
และบางถ้อยคํา แต่ทั้งสองแบบได้ให้การยอมรับในหลักการของการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง
ภาษีระหว่างประเทศคู่สญัญา และหากในกรณีที่ประเทศคู่สัญญาไม่ได้มีการตกลงทํา DTA 
ระหว่างกัน อาจส่งผลให้ไม่สามารถแลกเปลีย่นหรือขอข้อมูลตามช่องทางของ DTA ได้ อีกทั้ง
หากพิจารณาถึงลักษณะรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ DTA ของทั้งสอง Model จะ
เห็นได้ว่าต้นแบบของการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศน้ันเป็นลักษณะรูปแบบการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลตามการร้องขอ แล้วได้รับการพัฒนาจนเกิดลักษณะการแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบอัตโนมัติ ซึ่งเห็นได้ว่าการแลกเปลี่ยนขอ้มูลระหว่างประเทศน้ันไม่ได้เป็นการเริ่มต้นจาก
ศูนย์ แต่เป็นการนําเอาหลักการพ้ืนฐานที่มอียู่แล้วแต่ยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ มาพัฒนา
ให้เหมาะสม มปีระสิทธิภาพและเกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ดีขึ้นในระหว่างประเทศ 

                                                            
7 United Nations Committee of Experts on International Cooperation in Tax Matters in 2008 
8 การประชุมสหประชาชาติในเดือนมีนาคม ปีค.ศ.2009 ว่าด้วยเร่ือง “The U.N. Commission of Experts on 
Reforms of the International Monetary and Financial System” 
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2.1.2 Tax Information Exchange Agreements (TIEAs)  

การจัดทําความตกลงเพ่ือการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือประโยชน์ทางภาษีอากรตาม
แนวทางขององค์การระหว่างประเทศ (Tax Information Exchange Agreements หรอื 
TIEAs) มีจุดประสงค์เพ่ือส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีโดยผ่านการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล เน่ืองจากในปี ค.ศ. 1998 OECD ได้มีการจัดทํารายงานเก่ียวกับภัยคุกคาม
ที่เกิดจากการแข่งขันทางภาษีอากรที่เกิดจากการขาดการแลกเปลี่ยนข้อมูลอย่างมี
ประสิทธิภาพ ดังน้ัน OECD จึงได้พัฒนาเคร่ืองมือทางกฎหมายเพ่ือสร้างประสิทธิภาพในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล จึงก่อให้เกิดความตกลง TIEAs ซึ่งเป็นการกําหนดมาตรฐานในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล 

2.1.2.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลข้อมูลระหว่างประเทศภายใต้สญัญา TIEAs 

ความตกลง TIEAs น้ี เป็นทั้งเคร่ืองมือสําหรับการจัดทําสัญญาพหุภาคี และต้นแบบ
สําหรับการจัดทําสัญญาแบบทวิภาคี ซึ่งการที่เป็นเคร่ืองมือสําหรับจัดทําสัญญาพหุภาคีน้ัน 
ไม่ได้ทําให้ความตกลง TIEAs เป็นความตกลงแบบพหุภาคี แต่เป็นการรวมกันของสัญญาทวิ
ภาคีหลายฉบับเข้าด้วยกันโดยคู่สัญญาของความตกลง TIEAs แบบพหุภาคีจะผูกพันกับ
คู่สัญญาอีกฝ่ายโดยการระบุเฉพาะเจาะจงประเทศคู่สญัญาที่ตนต้องการให้มีผลผูกพันตาม
ความตกลง TIEAs ในหนังสือตอบรับ หรือในการให้สัตยาบัน ซึ่งความตกลง TIEAs น้ันจะมี
ผลสมบูรณ์และผูกพันคู่สัญญาเม่ือคู่สัญญาสองฝ่ายได้แสดงเจตนาตรงกันให้ความตกลงมีผล
ใช้บังคับ 

ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ความตกลง TIEAs มีวัตถุประสงค์ในการการท่ีจะให้
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศคู่สญัญาต้องร่วมมือกันเพ่ือแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เห็นได้ว่า
เก่ียวข้องกับการบริหารจัดการและการบังคับใช้กฎหมายภายในที่เก่ียวข้องกับภาษีอากร
ตามท่ีได้ระบุไว้ในความตกลง โดยข้อมูลเช่นว่าน้ีจะรวมถึงข้อมูลเกี่ยวกับการพิจารณากําหนด
ภาษี การประเมินภาษี การจัดเก็บภาษี การได้คืนภาษี การบังคับใช้ข้อเรียกร้องทางภาษี 
(Enforcement of Tax Claim) และการตรวจสอบภาษีหรือการดําเนินคดีเก่ียวกับภาษี 
สําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันจะเป็นไปตามที่ได้กําหนดในความตกลงและคู่สญัญาต้อง
รักษาข้อมูลไว้เป็นความลับ สว่นสิทธิและการได้รับคุ้มครองของบุคคลตามกฎหมายของ
ประเทศคู่สัญญาจะต้องไม่ทําให้เป็นอุปสรรคหรือทําให้เกิดความล่าช้าในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูล9   

                                                            
9 Article 1 OECD Agreement on Exchange of Information on Tax Matters  
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ซึ่งความตกลง TIEAs กําหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยใช้มาตรฐานในการพิจารณา
แลกเปลี่ยนข้อมูลที่เห็นว่าเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการและการบังคับใช้กฎหมาย 
(Foreseeable Relevance) เพ่ือให้แน่ใจได้ว่าข้อมูลที่มีการร้องขอน้ันจะไม่ถูกปฏิเสธหาก
การระบุเอกสารที่ชัดเจนของคู่สัญญาในกรณีที่มีการสอบสวนอยู่น้ันจะทําได้ภายหลังจาก
ได้รับข้อมูลที่เก่ียวข้องต่าง ๆ แล้ว 

2.1.2.2 ลักษณะรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูลตามความตกลง TIEAs 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามความตกลง TIEAs น้ัน เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามการ
ร้องขอของประเทศคู่สัญญา โดยเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศคู่สัญญามีหน้าที่ในการ
จัดเตรียมข้อมูลเมื่อคู่สญัญาอีกฝ่ายร้องขอ ข้อมูลที่จะทําการแลกเปลี่ยนกันภายใต้ข้อตกลง
น้ันครอบคลุมทั้งข้อมูลเกี่ยวกับเร่ืองทางแพ่งและทางอาญา กรณีเป็นขอ้มูลเกี่ยวกับคดีอาญา 
ประเทศที่ได้รับการร้องขอต้องแลกเปลี่ยนให้แก่คูส่ัญญาโดยไม่ต้องพิจารณาว่าการตรวจสอบ
หรือการสอบสวนของประเทศคู่สัญญานั้นหากเกิดขึ้นในประเทศของตนแล้วจะเป็นความผิด
ตามกฎหมายของประเทศของตนหรือไม่10 

ความตกลง TIEAs น้ันมีการกําหนดเร่ืองภาษีอากรที่อยู่ในขอบเขตของการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลไว้ 2 รูปแบบ คือ รูปแบบความตกลงแบบพหุภาคี และรูปแบบความตกลง
แบบทวิภาคี ดังน้ี 

(1) รูปแบบความตกลงแบบพหุภาคี11 
การจัดทําความตกลงแบบพหุภาคี จะมีการกําหนดครอบคลุมภาษีทางตรง 

ได้แก่ ภาษีเงินได้หรือกําไร ภาษีเงินทุน ภาษีจากความม่ังคั่ง ภาษีทรัพย์สิน ภาษี
มรดก และภาษีการให้ นอกจากน้ียังครอบคลุมถึงภาษีทางอ้อมและภาษีต่าง ๆ ที่
จัดเก็บโดยองค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น ทั้งน้ี คู่สญัญาจะมีความผูกพันตามความตก
ลงเฉพาะภาษีประเภทที่ตนแสดงเจตนาจะใช้บังคับในเอกสารการให้สัตยาบันเท่าน้ัน 
(2) รูปแบบความตกลงแบบทวิภาคี12 

การจัดทําความตกลงแบบทวิภาคีน้ัน คู่สัญญาแต่ละฝ่ายจะเป็นผู้กําหนดใน
การเจรจาว่าจะให้ความตกลงดังกล่าวครอบคลุมภาษีใดบ้าง โดยอาจกําหนดให้
ครอบคลุมภาษีเงินได้หรือกําไร ภาษีเงินทุน ภาษีจากความม่ังคั่ง ภาษีทรัพย์สิน ภาษี
มรดกและภาษกีารให้ทั้งหมดก็ได้ หรืออาจกําหนดเพียงภาษีบางรายการก็ได้ หรือ

                                                            
10Article 5 OECD Agreement on Exchange of Information on Tax Matters  
11 Article 3 OECD Agreement on Exchange of Information on Tax Matters  
12 Ibid., 
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อาจกําหนดเฉพาะภาษีทางอ้อมก็ได้ เช่น ประเทศ A ระบุในความตกลงส่วนของตน
ว่าให้ครอบคลมุถึงภาษีเงินได้หรือกําไร และภาษีทรัพย์สิน ส่วนประเทศ B ระบุใน
ความตกลงส่วนของตนว่าให้ครอบคลุมถึงภาษีทางอ้อม ก็สามารถกระทาํ ได้ แต่
ประเทศ A ย่อมผูกพันในการจัดส่งข้อมูลทางภาษีทางอ้อมให้แก่ประเทศ B ตาม
ความตกลง และประเทศ B ก็จะมีภาระผูกพันในการจัดสง่ข้อมูลทางภาษีเงินได้หรือ
กํา ไร และภาษีทรัพย์สินให้แก่ประเทศ A 
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ัน ประเทศคู่สัญญามีหน้าที่ต้องดําเนินการเพ่ือให้ได้มาซึ่ง

ข้อมูลตามคําขอ ไม่ใช่แต่เพียงจัดส่งข้อมูลทีอ่ยู่ในความครอบครองของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ
เท่าน้ัน โดยเมื่อมีการร้องขอข้อมูล ผู้รับการร้องขอมีหน้าที่พิจารณาว่าข้อมูลที่ตนมีน้ัน
เพียงพอตามท่ีมีการร้องขอหรือไม่ ในกรณทีี่ข้อมูลในความครอบครองของตนไม่เพียงพอ
หรือไม่สอดคลอ้งกับข้อมูลตามที่มีการร้องขอมานั้น ประเทศที่ได้รับการร้องขอต้องดา เนิน
มาตรการต่าง ๆ ในการรวบรวมข้อมูล (Information Gathering Measures)13 เพ่ือให้ได้
ข้อมูลตามที่ขอน้ัน สําหรับมาตรการต่างๆ ในการรวบรวมข้อมูล ได้แก่การบันทึกข้อมลูการ
ตรวจสอบ การเข้าถึงข้อมูล และการทําสําเนาข้อมูล การสัมภาษณ์บุคคลท่ีเก่ียวข้องซึง่
ประเทศคู่สัญญาแต่ละประเทศจะกําหนดให้อํานาจดําเนินการตามกฎหมายภายในของ
ประเทศตน การแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ัน ประเทศคู่สญัญาอาจตกลงกันเรื่องรูปแบบเฉพาะของ
ข้อมูลที่จะทําการแลกเปลี่ยนกันได้ เช่น ภาษาหรือคํา แปลในเอกสาร การรับรองเอกสาร 
เป็นต้น ทั้งน้ี เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมายของประเทศที่ร้องขอข้อมูลและประเทศที่จัดส่ง
ข้อมูล แต่ทั้งน้ี เมื่อมีการร้องขอข้อมูลตามความตกลง TIEAs คู่สัญญากส็ามารถปฏิเสธการ
ร้องขอข้อมูลของคู่สัญญาน้ันได้ หรือไม่ต้องดําเนินการรวบรวมข้อมูลตามการร้องขอน้ัน14 

อย่างไรก็ดี ความตกลง TIEAs น้ี ถูกจัดทําขึน้เพ่ือเป็นมาตรฐานของการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลทางภาษีอย่างมีประสิทธิภาพตามเจตนาของ OECD อย่างไรก็ดี ความตกลง TIEAs 
ไม่ได้เป็นมาตรฐานอย่างเดียวในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี การแลกเปลี่ยนข้อมูลใน
รูปแบบอ่ืนๆ เช่น DTA ก็ยังคงสามารถใช้ในการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษีได้ 

                                                            
13 “Information Gathering Measures” means law and administrative or judicial procedures that 
enable a Contracting Party to obtain and provide the requested information. 
14 Article 7 OECD Agreement on Exchange of Information on Tax Matters  
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2.1.3 Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax 

Matters (MAC)  

นอกจากการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีตามรูปแบบของ OECD และ UN การ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีในรูปแบบ TIEAs ยังเป็นต้นแบบพ้ืนฐานของแนวทางในการร่าง 
Mutual Administrative Assistance in Tax Matter หรือ the CoE/OECD Convention 
ของโครงการความร่วมมือระหว่างสภายุโรปและ OECD (the Council of Europe/OECD) 
และเป็นหลักการพ้ืนฐานในการร่างกฎหมายที่เก่ียวกับความตกลงว่า ด้วยการแลกเปลีย่น
ข้อมูลทางภาษีของสหภาพยุโรป เช่น การแลกเปลี่ยนข้อมลูเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี
อากรและการแก้ไขข้อพิพาททางภาษี15 

The Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 
("the Convention") เป็นอนุสัญญาว่าด้วยความช่วยเหลือในการบริหาจัดการทางภาษี
ร่วมกัน ที่ได้รบัการพัฒนาร่วมกันโดย OECD และสภายุโรป (The Council of Europe) ใน
ปี 1988 และถูกแก้ไขเพ่ิมเติมในพิธีสาร Protocol ในปี 2010 ซึ่งเป็นอนุสัญญาแบบพหุภาคี
ที่ช่วยแก้ไขปัญหาทางภาษีได้ครอบคลุมทกุรูปแบบ ทั้งปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีและหนีภาษี 

อย่างไรก็ดี กลุ่มประเทศ G20 ได้สนับสนุนในอนุสัญญาฉบับน้ีมาต้ังแต่แรกเริ่ม และ
เรียกร้องให้มีการใช้อนุสัญญาพหุภาคีนี้กับทุกประเทศท้ังหมด  โดยได้สนับสนุนให้ประเทศ
ต่างๆ ลงนามในอนุสัญญานี้อย่างต่อเน่ือง จนในปี 2018 การประชุมสุดยอด G20 ที่
บัวโนสไอเรส ได้แถลงการณ์ว่า "เขตประเทศท่ีอํานาจทั้งหมดควรจะต้องลงนามและให้
สัตยาบันในอนุสัญญาพหุภาคีว่าด้วยความช่วยเหลือในการบริหารจัดการทางภาษีร่วมกัน
ระหว่างประเทศ” 16 

2.1.3.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลข้อมูลระหว่างประเทศภายใต้สญัญา MAC 

อนุสัญญาดังกล่าวน้ีเป็นตัวช่วยให้เกิดความร่วมมือระหว่างประเทศ เพ่ือ
การดําเนินงานด้านกฎหมายภาษีระหว่างประเทศมีประสทิธิภาพมากขึ้นขณะท่ียัง
เคารพสิทธิขั้นพ้ืนฐานของผู้เสียภาษี โดยให้การจัดเตรียมรูปแบบความร่วมมือด้าน

                                                            
15 Council Directive 2003/48/EC on taxation of savings income in the form of interest payments 
และ Council Directive 2010/24/EU of concerning mutual assistance for the recovery of claims 
relating to taxes, duties and other measures 
16 OECD, Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters. Online 
http://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/convention-on-mutual-administrative-
assistance-in-tax-matters.htm  (accessed 20 March 2564) 
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การบริหารระหว่างรัฐในการประเมินและการจัดเก็บภาษีทุกรูปแบบที่เป็นไปได้ ซึ่ง
ความร่วมมือดังกล่าวน้ีจะมีต้ังแต่เร่ืองการแลกเปลี่ยนข้อมลู  การตรวจสอบภาษี
ร่วมกันและความร่วมมือในการตรวจสอบภาษีในต่างประเทศ ไปจนถึงการให้ความ
ช่วยเหลือในการติดตามจัดเก็บภาษีค้างชําระ และการใหบ้ริการจัดหาเอกสารตามที่
ได้รับคําร้องขอ 17  

สําหรับข้อมูลทางภาษีที่ครอบคลุมตามอนุสัญญานี้  มีดังต่อไปนี้18 
(1)  ภาษีที่มาจากรายได้หรือกําไร ที่รวมถึง กําไรจากการลงทุน 

(Capital gains) ความมั่งค่ัง (net wealth which are imposed 
on behalf of political subdivisions or local authorities of 
a Party) 

(2)  เงินสมทบประกันสังคมท่ีจ่ายให้กับหน่วยงานประกันสังคมหรือ
หน่วยงานของรัฐ 

(3)  ภาษีประเภทอ่ืนๆ ที่ไมร่วมถึงภาษีศุลกากร ได้แก่ ภาษี
อสังหาริมทรัพย์ ที่ได้รับเป็นมรดกหรือของขวัญ ภาษี
อสังหาริมทรัพย์ ภาษีการบริโภคท่ัวไปเช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT/ 
GST)ภาษีเฉพาะสําหรับสินค้าและบริการเช่นภาษีสรรพสามิต ภาษี
การใช้หรือเป็นเจ้าของยานยนต์ ภาษีจากการใช้หรือกรรมสิทธ์ิใน
สังหาริมทรัพย์อ่ืนที่ไม่ใช่ยานยนต์ 

2.1.3.2 ลักษณะรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูล 

คู่สัญญาจะแลกเปลี่ยนข้อมูลใดๆ ซึ่งคาดว่าจะเก่ียวข้องกับการบริหารหรือ
การบังคับใช้กฎหมายภายในประเทศของตนเก่ียวกับภาษีที่อยู่ภายใต้อนุสัญญานี้
ด้วยรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูลและความช่วยเหลือที่ครอบคลุมดังต่อไปนี้19 
1. การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ (Exchange of information on request) 
2. การแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติ (Automatic exchange of information) 
3. การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท้ 

(Spontaneous Exchange of Information) 

                                                            
17 Article 1 Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 
18 Article 2  Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 
19 Article 4 – Article 7 Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 
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นอกจากน้ียังมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เป็นการร่วมมือกันของทั้งสองฝ่าย
โดยตรวจสอบภาษีพร้อมกันในประเทศของตนและนําผลการตรวจสอบมา
แลกเปลี่ยนกันสําหรับรายที่มคีวามเกี่ยวข้องกัน (Simultaneous tax 
examinations) และในการแจ้งต่อประเทศสมาชิกท่ีส่งขอ้มูลผ่านการแลกเปลี่ยน 
ในกรณีที่ได้รับข้อมูลจากประเทศสมาชิกอ่ืนๆ ซึ่งไม่ตรงกับข้อมูลที่มีอยู่ในความ
ครอบครอง (Conflicting information) 
อย่างไรก็ดี Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance 

in Tax Matters หรือ MAC เป็นอนุสัญญาระหว่างประเทศที่ช่วยอํานวยความสะดวก และ
ความช่วยเหลือระหว่างหน่วยงานด้านภาษีทั้งนอกประเทศและในประเทศน้ันๆ เพ่ือส่งเสริม
ความโปร่งใสด้านภาษี ความเป็นธรรมในการบริหารภาษีและเพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงและ
หลีกเลี่ยงภาษีข้ามชาติ  

2.2 Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) 

OECD เดิมเรียกว่า the Organisation for European Economic Co-operation (OEEC) 
ก่อต้ังข้ึนในปี ค.ศ. 1948 ซึ่งเป็นช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 โดยมีเป้าหมายเพ่ือให้ความช่วยเหลือ
อเมริกาและแคนาดาภายใต้แผนมารแ์ชล เพ่ือปฏิรูปยุโรปหลังสงครามโลก ให้รฐับาลในยุโรปยอมรับ
การพ่ึงพาซึ่งกันและกันทางเศรษฐกิจ เมื่อแผนมาร์แชลเสร็จสมบูรณ ์แคนาดาและสหรัฐอเมริกาก็ได้
เข้าร่วมกับประเทศ OEEC โดยมีการลงนามในอนุสญัญาก่อให้เกิดเป็น OECD ในวันที ่14 ธันวาคม 
ค.ศ. 1960 ณ Chateau de la Muette ปารีส และมีผลบังคับใช้ในวันที่ 30 กันยายน ค.ศ. 196120  
นับแต่ได้มีการลงนามในอนุสญัญาที่ได้กล่าวข้างต้นมานี้ ภารกิจและการดําเนินงานที่เป็นหลักของ 
OECD คือการช่วยเหลือ สนับสนุนประเทศกําลังพัฒนาและประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ โดยเป็นที่
ปรึกษาให้คําแนะนํา แก่รัฐบาลท่ีจะสนับสนุนให้ประเทศเหล่าน้ันพัฒนาก้าวหน้า ไม่เพียงแต่ด้าน
เศรษฐกิจ แต่ยังครอบคลุมถึงชีวิตความเป็นอยู่ที่จะสามารถเติบโตอย่างย่ังยืน ลดความยากจนและ
ความไม่เท่าเทียมกัน ผ่านการแบ่งปันข้อมูลและการวิเคราะห์ การแลกเปลี่ยนประสบการณ์ นโยบาย
และการกําหนดมาตรฐานสากลซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดจากการร่วมมือกันอย่างใกล้ชิดของ G7, 
G20 และ OECD ที่เข้ามาช่วยปฏิรูปและแก้ปัญหาในระดับสากล  

OECD เป็นตัวกลางในการขับเคลื่อนให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในหลายๆด้าน โดยนโยบายของ 
OECD มีขอบเขตครอบคลุมต้ังแต่นโยบายสาธารณะคือ หลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter 
Pays Principle: PPP) ที่ถูกพัฒนาขึ้นในปี ค.ศ. 1970 หรือ โปรแกรมประเมินสมรรถนะนักเรียน
                                                            
20 OECD, A brief history [Website], http://www.oecd.org/60-years/#d.en.194377.(accessed 3 March 
2021). 
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มาตรฐานสากล (Programme for International Student Assessment หรือ PISA) ตลอดจนใน
ด้านความโปร่งใสทางภาษี (Tax Transparency)  หรือแม้ในด้านปัญญาประดิษฐ์ (AI) ด้วย
เช่นเดียวกัน ทั้งน้ี OECD เป็นเวทีสําคัญสําหรับการอภิปราย แลกเปลี่ยนข้อมูล ข้อเทจ็จริงที่ช่วย
ส่งเสริมให้เกิดความเข้าใจร่วมกันระหว่างประเทศในประเด็นสําคัญระดับโลก   

2.2.1 ที่มาของกรอบความรว่มมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนขอ้มูลทางภาษี21 
หลังจากธุรกิจการการค้าที่เก่ียวกับอิเล็กทรอนิกส์ได้รับการพัฒนาอย่างรวดเร็ว

ในช่วงปี ค.ศ. 1990 ทําให้ใน OECD มีความเห็นพ้องตรงกันในเร่ือง กรอบทางภาษีที่เป็น
เง่ือนไขสําหรับอีคอมเมิร์ซเพ่ือให้ภาคธุรกิจสามารถเติบโตได้ภายใต้ระบบการจัดเก็บภาษีที่
ถูกต้อง ต่อมาในปี ค.ศ. 2000 OECD ได้เปิดเผยข้อมูลรายช่ือประเทศท่ีเป็นดินแดนปลอด
ภาษี (Tax Havens) ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ต้องการระบุและกําจัดแนวทางการปฏิบัติ
ใดๆ ที่เป็นอันตรายในทางภาษีทั่วโลก รวมทั้งป้องกันมิให้รัฐบาลเก็บภาษีในส่วนแบ่งทีเ่ป็น
ธรรม จึงก่อใหเ้กิดการจัดต้ัง Global Forum ที่ว่าด้วยความโปร่งใสและการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลเพ่ือวัตถุประสงค์ทางภาษีขึ้น (The Global Forum on Transparency and 
Exchange of Information for Tax Purposes ) โดยถูกพัฒนามาอย่างต่อเน่ืองจนถึง
ปัจจุบันน้ี จนเกิดเป็นกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลีย่นข้อมูลทางภาษี
ขึ้นมานั้นเอง 

2.2.2 รูปแบบของการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรภายใน OECD 

รูปแบบของการแลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันเกิดขึ้นจากการร่วมกันพัฒนาของ OECD ที่
ต้องการนํามาปรับใช้ได้กับทุกประเทศท่ีเป็นสมาชิกได้อย่างเหมาะสม โดยมีรูปแบบการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรภายใน OECD ทั้งหมด 3 รูปแบบ ดังต่อไปนี้ 

2.2.2.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ (EOIR)22 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ (Exchange of Information on 

Request หรือ EOIR) เป็นรูปแบบแรกเริ่มที ่OECD นําเอามาปรับใช้เป็นมาตรฐาน
การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ ซึ่งเป็นเคร่ืองมือสําคัญสําหรับหน่วยงานด้าน
ภาษีทั่วโลกในการตรวจสอบและมั่นใจได้ว่าผู้เสียภาษีทุกคนจ่ายภาษีในจํานวนที่
ถูกต้อง 

                                                            
21 Ibid.,  
22 OECD, International tax standards [Website], http://www.oecd.org/tax/transparency/what-we-
do/ (accessed 3 March 2021). 
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ภายใต้การแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ EOIR หน่วยงานภาษีต้นทาง
จะสามารถส่งคําร้องขอที่เป็นการเฉพาะไปยังหน่วยงานภาษีอ่ืนๆ เพ่ือขอข้อมูล
สนับสนุนสําหรับการดําเนินการตรวจสอบภาษีได้ ซึ่งข้อมูลที่สามารถร้องขอได้ จะ
ประกอบไปด้วย บันทึกรายการบัญชี รายการเคลื่อนไหวบัญชีธนาคาร (Bank 
statements) และข้อมูลเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ถือครอง  

EOIR ได้มีการกําหนดให้หน่วยงานผู้มีอํานาจของแต่ละประเทศต้อง
รับผิดชอบและดําเนินการปฏิบัติตามคําร้องขอในการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้รับมา
อย่างมีประสิทธิภาพ ตามท่ีได้มีข้อกําหนดสําคัญทีท่ําให้เกิดมาตรฐานการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ EOIR ขึ้นน้ันมีด้วยกันสามประการ ได้แก่   

(1) มีความพร้อมและให้การรับรองในความเป็นเจ้าของข้อมูล ข้อมูลทาง
บัญชีและข้อมลูทางธนาคาร 

(2) ให้หน่วยงานทางภาษีที่มีอํานาจสามารถเข้าถึงข้อมูลเหล่าน้ีได้ 
(3) แลกเปลี่ยนข้อมูลกับประเทศอ่ืนๆ ทีส่นใจตามข้อตกลงที่มอียู่ได้อย่าง

เหมาะสม  
เมื่อนําไปดําเนินการปฏิบัติได้ตามมาตรฐานอย่างมีประสิทธิภาพ การ

แลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้อง EOIR จะเป็นรากฐานสําหรับความร่วมมือระหว่าง
ประเทศที่มีประสิทธิผลในการจัดการ การหลีกเลี่ยงภาษีในต่างประเทศ 
2.2.2.2 การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของคูส่ัญญาโดย

แท้ (SEOI)23 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท้ 

(Spontaneous Exchange of Information หรือ SEOI) เป็นการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลที่เกิดขึ้นเอง โดยเป็นการให้ข้อมูลแก่คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงที่คาดหมายได้ว่ามี
ความเกี่ยวข้องกันกับอีกฝ่ายหน่ึง และไม่ได้มีการร้องขอข้อมูลก่อนหน้าน้ี เน่ืองด้วย 
โดยปรกติแล้วการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ SEOI จะขึ้นอยู่กับความร่วมมือและการ
ประสานงานกับหน่วยงานทางภาษีท้องถิ่น (อาทิเช่น ผู้ตรวจสอบภาษี เป็นต้น) ซึ่ง
เป็นลักษณะรูปแบบการส่งข้อมูลฝ่ายเดียวโดยมิได้ต้องการข้อมูลอะไรกลับมา โดย
จะส่งเพราะเห็นว่ามีข้อมูลที่เห็นว่าเป็นประโยชน์แก่ประเทศคู่สญัญา การ

                                                            
23 The OECD Committee on Fiscal Affairs, Manual on the Implementation of Exchange of 
Information Provisions for Tax purposes : Module 2 on Spontaneous Exchange of Information  (23 
January 2006), p. 3 - 4.    
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แลกเปลี่ยนในรูปแบบน้ีจึงเป็นเฉพาะกรณี หรือเฉพาะรายเช่นเดียวกับรูปแบบของ 

EOIR 
สาเหตุที่ทําให้เกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ SEOI มาจากข้อสงสัยที่

เกิดขึ้นจากหลากหลายสถานการณ์ในด้านภาษี อาทิเช่น เหตุน่าสงสัยใดๆ ทีท่ําให้มี
การสูญเสียภาษีจํานวนมากในประเทศอ่ืน มีการจ่ายเงินให้กับผู้ที่อาศัยอยู่ใน
ต่างประเทศโดยที่ไม่เคยได้รับการรายงาน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้รับการลดหย่อนหรือ
ยกเว้นภาษีในประเทศใดประเทศหน่ึงซึ่งอาจก่อให้เกิดการภาระภาษีกับอีกประเทศ
หน่ึง การดําเนินธุรกิจระหว่างประเทศที่อาจใช้ประโยชน์จากการดําเนินธุรกิจนี้เพ่ือ
ประโยชน์ในการประหยัดภาษีของประเทศใดประเทศหน่ึงหรืออาจทั้งสองประเทศ 
ประเทศที่มีเหตุสงสัยว่ามีการใช้วิธีการโอนผลกําไรภายในกลุ่มธุรกิจเพ่ือการ
ประหยัดภาษี หรือในกรณีทีม่ีความเป็นไปได้ว่ามีการวางแผนเพ่ือหลีกเลีย่งภาษีหรือ
หนีภาษี  จึงเป็นแรงกระตุ้น ผลักดันให้เกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลในรูปแบบน้ีขึ้น 

ส่วนสําคัญทีจ่ะทําให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ SEOI ทําได้อย่างมี
ประสิทธิภาพน้ัน ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของหน่วยงาน เจ้าหน้าที่ภาษีท้องถิ่นน้ันๆ 
เช่นน้ีเอง หน่วยงานเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นจึงต้องให้ความร่วมมือตอบสนองในเรื่องการส่ง
ต่อข้อมูลให้กับหน่วยงานผู้มีอํานาจ ซึ่งข้อมลูเหล่าน้ันเองอาจเป็นประโยชน์แก่
ประเทศคู่สัญญาที่มีอนุสญัญาทางภาษีร่วมกัน ในส่วนน้ีเอง หน่วยงานภาษีของ
ประเทศน้ันๆ ต้องพัฒนากลยุทธ์หรือแนวทางที่มุ่งส่งเสริมสนับสนุนการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลแบบ SEOI นอกจากน้ีประเทศต่างๆควรพิจารณาบันทึกข้อตกลงการเจรจา
และกลไกอ่ืนใดที่มีความคล้ายคลึงกัน ที่จะช่วยส่งเสริมและอํานวยความสะดวกใน
การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ SEOI ให้มีประสทิธิผลมากยิ่งข้ึน และตระหนักไว้ว่าการ
ส่งข้อมูลที่เป็นประโยชน์ไปยังประเทศอ่ืน ก็จะเป็นช่องทางที่เพ่ิมโอกาสในการได้รับ
ข้อมูลที่เป็นประโยชน์เป็นการตอบแทนด้วยเช่นกัน  

2.2.2.3 การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) 

ในปี 2014 OECD ได้ร่วมกับกลุ่มประเทศ G20 และร่วมมือกับ EU 
ตลอดจนผู้มีส่วนเก่ียวข้องในด้านต่างๆ พัฒนามาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชี
การเงินโดยอัตโนมัติในทางภาษี (The Standard for Automatic Exchange of 
Financial Account Information in Tax Matters) ซึง่ความร่วมมือน้ีเกิดขึ้นเพ่ือ
ตอบสนองต่อการเรียกร้องของผู้นําประเทศ G20 ที่ต้องการให้เกิดความโปร่งใสใน
การเสียภาษีระหว่างประเทศในบัญชีธนาคารที่ผู้เสียภาษีมีอยู่ในต่างประเทศ
มาตรฐานดังกล่าวน้ีมีจุดประสงค์ที่จะจัดหาเคร่ืองมือที่มีประสิทธิภาพสําหรับ
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หน่วยงานด้านภาษีเพ่ือแก้ไขจัดการ การหลกีเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศด้วยการให้
ข้อมูลเกี่ยวกับความม่ังคั่งของผู้ที่ไปอาศัยอยู่ในต่างประเทศ ให้แก่ประเทศที่มี
อํานาจในการจัดเก็บ โดยมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวน้ีมีแนวคิดน้ีมี
พ้ืนฐานมาจากข้อตกลงการปฏิบัติตามกฎหมาย FATCA ของประเทศสหรัฐอเมริกา 
(The US Foreign Account Tax Compliance Act) และมีพ้ืนฐานกฎหมายจาก
ข้อตกลงความร่วมมือพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
(The Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters: 
MAC) 24 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (Automatic Exchange of 
Information หรือ AEOI) เป็นการแลกเปลีย่นข้อมูลตามชุดข้อมูลที่หน่วยงานทาง
ภาษีได้มีการตกลงกันไว้ล่วงหน้าแล้ว และจะเกิดการแลกเปลี่ยนกันโดยอัตโนมัติ ซึ่ง
ตามมาตรฐานของ AEOI ได้กําหนดให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลประจําปี ที่เป็นข้อมูล
เก่ียวกับบัญชีธนาคาร  (Financial Account) ที่ถือครองโดยบุคคลและนิติบุคคลที่
ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศน้ัน (non-resident) ตามรูปแบบที่ได้ตกลงกันไว้ โดยข้อมูล
ที่แลกเปลี่ยนน้ันจะรวมถึงรายละเอียดเก่ียวกับบัญชีธนาคาร อาทิเช่น สถาบัน
การเงินที่ดูแลบัญชี หมายเลขบัญชีและยอดเงินในบัญชี และรายละเอียดเก่ียวกับ
เจ้าของบัญชี เช่น ช่ือ ที่อยู่ วันเดือนปีเกิด และหมายเลขประจําตัวผู้เสียภาษี 
ตลอดจนการรวบรวมข้อมูลจากสถาบันการเงินที่บริหารจัดการ กองทุนประเภท 
Hedge Funds และทรสัต์ เมื่อหน่วยงานทางภาษีที่เป็นผู้มีอํานาจของแต่ละ
ประเทศรวบรวมข้อมูลจากสถาบันการเงินต่างๆแล้ว จึงจะนําส่งและมีการ
แลกเปลี่ยนกันโดยอัตโนมัติกับหน่วยงานภาษีของประเทศท่ีเจ้าของบัญชีน้ันมีหน้าที่
ต้องเสียภาษี25   

โดยองค์ประกอบสําคัญถูกกําหนดให้เป็นมาตรฐานสําหรับการแลกเปลีย่น
ข้อมูลแบบอัตโนมัติ AEOI ประกอบไปด้วย 

(1) หลักกฎหมายภายในประเทศท่ีจะต้องกําหนดให้สถาบันการเงินมีหน้าที่
รวบรวมและรายงานข้อมูล 

                                                            
24 OECD,  Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information in Tax Matters: 
Implementation Handbook Second Edition, (April 2018), p.7. 
25 OECD, Automatic exchange of information [Website], 
http://www.oecd.org/tax/transparency/what-we-do/ (accessed 3 March 2021). 
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(2) ข้อตกลงการแลกเปลี่ยนข้อมลูระหว่างคู่สัญญาที่เป็นผู้ทีส่นใจรับข้อมูล
และมีความเหมาะสมตามมาตรฐานที่กําหนดเก่ียวกับการรักษา
ความลับและการปกป้องข้อมูล 

(3) ระบบและข้ันตอนต่างๆในทางปฏิบัติสําหรับการรายงานและ
แลกเปลี่ยนข้อมูลจะต้องมีประสิทธิภาพ รวมถึงต้องมั่นใจว่าปฏิบัติตาม
ข้อกําหนดของสถาบันการเงิน 

ด้วยองค์ประกอบข้างต้น ที่เป็นมาตรฐานสาํคัญสําหรับการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลแบบ AEOI จะช่วยบ่งช้ีและยับย้ังการหลีกเลี่ยงภาษีในต่างประเทศด้วยการถือ
ครองทรัพย์สินทางการเงินในต่างประเทศได้ 

นอกจากน้ี ยังมีข้อกําหนดสําหรับประเทศทีจ่ะแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ AOIE 
สําหรับการรักษาความลับและการปกป้องข้อมูล ทั้งหลกักฎหมายภายในประเทศ
และระหว่างประเทศจะต้องมีการที่กําหนดให้การใช้ข้อมลูจะต้องเป็นไปตาม
วัตถุประสงค์เฉพาะตามที่มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลและห้ามเปิดเผยข้อมูลโดยไม่ได้รับ
อนุญาต และโดยเฉพาะอย่างย่ิงในส่วนของนโยบายและระบบ เพ่ือให้แน่ใจว่าข้อมูล
ที่ได้รับจะถูกเก็บไว้อย่างปลอดภัย  

ตามรูปแบบของการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติตามชุดข้อมูลที่
หน่วยงานทางภาษีได้มีการตกลงกันไว้ล่วงหน้า โดยมีชุดข้อมูลที ่G20 ได้กําหนดไว้
เป็นมาตรฐานสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ ทั้งหมด 2 ชุดข้อมูล ได้แก่ 

(1) Common Reporting Standard (CRS)  

The Common Reporting Standard (CRS) เป็นมาตรฐานการรายงาน
ข้อมูลทั่วไป ทีถู่กพัฒนาขึ้นตามความต้องการของ G20 และได้รับการอนุมัติจาก 
OECD เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2014 ที่ต้องการให้แต่ละประเทศมีการขอรับข้อมูล
จากสถาบันการเงินและแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวกับประเทศอ่ืนๆโดยอัตโนมัติเป็น
ประจําทุกปี ซึง่ได้กําหนดรายละเอียดข้อมูลที่เป็นข้อมูลบัญชีธนาคารที่จะ
แลกเปลี่ยนทีส่ถาบันการเงินจะต้องรายงานบัญชีแต่ละประเภทของผู้เสียภาษีที่มีอยู่
ทั้งหมด ตลอดจนกระบวนการตรวจสอบพ้ืนฐานใดๆ (Due diligence) ทีส่ถาบัน
การเงินต้องดําเนินการให้สอดคล้องกับขอบเขตของการรายงานที่กําหนดไว้26 

                                                            
26 OECD,  Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information in Tax Matters , 
Second Edition (March 27, 2017), p 3. 
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สถาบันการเงินที่มีหน้าที่จะต้องรายงานข้อมูลตามมาตรฐานของ CRS ยัง
รวมถึง ศูนย์รบัฝากทรัพย์สนิ สถาบันฝากเงิน กิจการที่ดําเนินธุรกิจด้านการลงทุน 
และบริษัทประกันภัย เว้นแต่ว่ามีความเสี่ยงตํ่า ที่จะถูกใช้เพ่ือหลีกเลี่ยงภาษี ซึ่งไม่
รวมอยู่ในการรายงาน27 โดยข้อมูลที่สถาบันการเงินจะต้องรวบรวมและนําสง่ให้แก่
หน่วยงานภาษีที่มีอํานาจในประเทศเพ่ือนําไปส่งและแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม
มาตรฐานของ CRS มีดังต่อไปนี้28 

1) ช่ือ ที่อยู่ หมายเลขประจําตัวผู้เสียภาษี (TIN) วันทีแ่ละสถานที่เกิด
ของผู้ที่ถูกรายงานสําหรับบุคคลธรรมดา แต่ในกรณีที่เป็นนิติบุคคล
ต้องตรวจสอบตามขั้นตอน Due Diligence เพ่ือระบุผู้มีอํานาจ
จัดการนิติบุคคลหากมีต้ังแต่หน่ึงรายขึ้นไป และรายงานข้อมูลช่ือ ที่
อยู่ หมายเลขประจําตัวผู้เสียภาษี (TIN) วันที่และสถานที่ต้ังของนิติ
บุคคล และช่ือ ที่อยู่ หมายเลขประจําตัวผู้เสียภาษี (TIN) วันที่และ
สถานที่เกิดของบุคคลที่รายงานแต่ละคน 

2) หมายเลขบัญชี 
3) ช่ือและหมายเลขประจําตัวของสถาบันการเงิน 
4) ยอดเงินในบัญชีหรือมูลค่าคงเหลือ (รวมถึงในกรณีที่เป็นเงินสด 

มูลค่าสญัญาประกัน หรือสญัญากรมธรรม์รายปีหรือ มูลคา่เวนคืน
เงินสด ) ณ สิน้ปีปฏิทินที่เก่ียวข้อง (หรือระยะเวลาการรายงานอ่ืนที่
เหมาะสม) หรอืเมื่อปิดบัญชีหากบัญชีถูกปิด  

5) กรณีที่เป็นบัญชีรับฝากทรัพย์สิน จะรวมถึง  
ก. จํานวนดอกเบ้ียรวมทั้งหมดจํานวนเงินขั้นต้นทั้งหมด

ของเงินปันผลและจํานวนเงินรวมของรายได้อ่ืน ๆ ที่
เก่ียวข้องกับทรัพย์สินที่อยู่ในบัญชีในช่วงปีปฏิทินหรือ
ในระยะเวลาการรายงาน; และ 

ข. รายได้รวมท้ังหมดจากการขายหรือไถ่ถอนสินทรัพย์ทาง
การเงินที่จ่ายหรือโอนเข้าบัญชีในระหว่างปีปฏิทินหรือ
ระยะเวลาการรายงานในส่วนที่สถาบันการเงินที่รายงาน
ทําหน้าที่เป็นผู้ดูแลนายหน้าหรือ ในฐานะตัวแทนของ
เจ้าของบัญชี 

                                                            
27Ibid., p. 15. 
28 Ibid., p. 29-31. 
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6) ในกรณีของบัญชีเงินฝากใด ๆ ให้รวมถึงจํานวนเงินรวมทั้งหมดของ
ดอกเบ้ียที่จ่ายหรือเครดิตระหว่างปีปฏิทินหรือระยะเวลาการ
รายงาน 

7) ในกรณีของจํานวนเงินรวมท้ังหมดจากดอกเบ้ีย เงินปันผล ยอด
คงเหลือในบัญชีหรือมูลค่ารายได้จากผลิตภัณฑ์ประกันบางประเภท 
รายได้จากการขายสินทรัพย์ทางการเงินและรายได้อ่ืนๆ ที่เกิดจาก
สินทรัพย์ที่อยู่ในบัญชีหรือการชําระเงินที่เก่ียวข้องกับบัญชีน้ัน ที่
จ่ายหรือเครดิตให้กับเจ้าของบัญชีในช่วงปีปฏิทินหรือระยะเวลาการ
รายงาน 

นอกจากน้ี สถาบันการเงินจะต้องดําเนินการตรวจสอบ (Due diligence) 
บัญชีที่ต้องรายงานที่สถาบันการเงิน โดยต้องแยกบัญชีบุคคลธรรมดาและบัญชีนิติ
บุคคล รวมถึงสร้างความแตกต่างระหว่างบัญชีที่มีอยู่ก่อนแล้วกับบัญชีใหม่ ซึ่งเป็น
เร่ืองยากและมีค่าใช้จ่ายสูงสําหรับสถาบันการเงินที่จะได้รับข้อมูลจากผู้ทีถ่อืครอง
บัญชีที่มีอยู่แลว้มากกว่าการขอข้อมูลเมื่อเปิดบัญชีใหม่  ในส่วนของข้อกําหนดใน
ขั้นตอนของกระบวนการทํา Due diligence ที่สถาบันการเงินต้องปฏิบัติตาม
ขั้นตอนที่กําหนดไว้ต่างกันสําหรับประเภทบัญชีที่มีอยู่ก่อน (Preexisting 
Individual Accounts) บัญชีนิติบุคคลที่มอียู่ก่อน (Preexisting Entity Accounts) 
บัญชีนิติบุคคลใหม่ (New Entity Accounts) หรือ การตรวจสอบ (Due 
diligence) แบบพิเศษ เพ่ือยืนยัน ทบทวนข้อมูลของบัญชี และการประเมิน แยก
ประเภทบัญชีก่อนจะนําส่งการรายงานข้อมูล  

ทั้งน้ี กฎหมายหรือเกณฑ์ภายในประเทศของสถาบันการเงินจะต้อง
สอดคล้องกับมาตรฐานของ CRS เพ่ือให้สถาบันการเงินผู้มีหน้าที่รายงานสามารถทํา
หน้าที่ในการรายงานข้อมูลและปฏิบัติตามข้อบังคับการทํา Due diligence ได้ 

(2) Country-by-Country Reporting (CbC)	

ตามท่ีสมาชิก OECD และ G20 ทุกประเทศได้ให้คํามั่นทีจ่ะดําเนินการตาม
การรายงาน Country-by-Country (CbC) ที่ระบุไว้ใน BEPS Action 13 
“Transfer Pricing Documentation and Country-by-Country Reporting” 
จากการเล็งเห็นประโยชน์สําคัญของการรายงาน Country-by-Country (CbC) ที่
จะให้ข้อมูลภาพรวมของธุรกิจที่สามารถบ่งช้ีความเสี่ยงที่อาจเกิดการโยกย้ายหรือ
การกําหนดราคาโอนที่ไม่เหมาะสม และความเสี่ยงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับ BEPS 
โดยมีการตอบรับจากหลากหลายประเทศท่ีจะดําเนินการปฏิบัติตามการรายงาน 
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CbC ( สมาชิก OECD จะเป็นรูปแบบ “Inclusive Framework on BEPS“) 
รวมถึงประเทศกําลังพัฒนาด้วย29 

BEPS Action 13 เป็นหน่ึงในสี่มาตรฐานขั้นตํ่าในแผนปฏิบัติการหลบเลี่ยง
ภาษีโดยกัดกร่อนฐานภาษีในประเทศที่มีภาษีสูงเพ่ือเคล่ือนย้ายกําไรไปยังประเทศท่ี
มีภาระภาษีตํ่ากว่าหรือไม่มี หรือ Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) ที่
จําเป็นต้องใช้ข้อมูลของนิติบุคคลที่อยู่ในกลุม่ MNE ในการย่ืนรายงาน CbC ต่อ
หน่วยงานภาษีที่มีอํานาจของประเทศน้ันๆ ซึ่งเป็นข้อมูลทีเ่ก่ียวข้องกับการจัดสรร
รายได้และภาษี รวมถึงตัวช้ีวัดทางเศรษฐศาสตร์ของทําเลท่ีต้ังในการประกอบธุรกิจ 
ภายในกลุ่ม 

หน่วยงานภาษีที่มีอํานาจของประเทศน้ันๆจะแบ่งปันรายงาน CbC.กับ
หน่วยงานภาษีที่มีอํานาจของประเทศอ่ืน ทีก่ลุ่ม MNE มีการดําเนินการใดๆภายใต้
เง่ือนไข ที่รวมถึงใช้เฉพาะเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประเมินความเสี่ยงราคาโอนที่มี
ความเสี่ยงสูงหรือการประเมินความเสี่ยงด้านอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องกับ BEPS และ ตาม
ความเหมาะสําหรับการวิเคราะห์สถิติและเศรษฐกิจ โดยมีผลบังคับใช้กบัทั้งประเทศ
ที่มีข้อตกลงระหว่างประเทศในการแลกเปลีย่นข้อมูลอัตโนมัติและข้อตกลงของ
หน่วยงานผู้มีอํานาจสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลรายงาน CbC ทั้งน้ี ระยะเวลาการ
ย่ืนนําส่งและการแลกเปลี่ยนรายงานจะเป็นไปตามระยะเวลางบการเงินตามปีปฏิทิน
เพ่ือให้สอดคลอ้งกับการจัดทําของ MNE30 

โดยในแบบฟอร์มของรายงาน Country-by-Country (CbC)  น้ันประกอบ
ไปด้วยข้อมูลดังต่อไปน้ี31 

1) ข้อมูลสรุปภาพรวมของการจัดสรรรายได้ของธุรกิจ ด้านภาษีและการ
ดําเนินการประกอบธุรกิจ อาทิเช่น ประเทศที่มีอํานาจจัดเก็บภาษี 
รายได้กําไรขาดทุนก่อนเสียภาษี  ภาษีเงินได้ แหล่งที่ต้ัง รายได้สะสม 
จํานวนพนักงาน  ทรัพย์สินทีค่รอบครอง เป็นต้น 

                                                            
29 OECD, Guidance on the Implementation of Country-by-Country Reporting: BEPS Action 13, 
(December 2019), p 5. 
30 OECD, Country-by-Country Reporting-Handbook on Effective tax risk assessment[Online]. 
Available from: http://www.oecd.org/tax/beps/country-by-country-reporting-handbook-on-

effective-tax-risk-assessment.pdf [2017, September] p. 9. 
31 Ibid., p.61–63. 
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2) ข้อมูลรายช่ือนิติบุคคลทั้งหมดที่เป็นส่วนหน่ึงของ MNE อาทิเช่น 
รายช่ือนิติบุคคลที่อยู่ในประเทศเดียวกัน  ประเทศที่ต้ังของนิติบุคคลที่
ไม่ได้ต้ังอยู่ในประเทศเดียวกัน ประเภทของธุรกิจหลัก 

3) ข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนๆ 
การจัดให้ม ีCountry-by-Country Reporting (CbC Reporting) ถือเป็น

การลงทุนที่สําคัญของกลุ่ม MNE ที่นําเอาข้อมูลสําคญัทางการเงินมาเพ่ือการกํากับ
ดูแลจัดการทางบัญชีบนพ้ืนฐานที่สอดคล้องกันทั่วโลก อย่างที่ไม่เคยมีมาก่อน ซึ่ง
หมายความว่าหน่วยงานภาษีที่มีอํานาจทั้งหมดเป็นสมาชิกของ OECD Inclusive 
Framework ของ BEP ที่เป็นไปตามข้อกําหนดสําหรับการได้รับและการใช้รายงาน 
CbC ซึ่งในอนาคตจะสามารถเข้าถึงได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในระดับภูมิภาคและ
ระดับโลก นอกจากน้ียังทําให้หน่วยงานภาษีของประเทศต่างๆ รวมถึงประเทศกําลัง
พัฒนาสามารถนําเอาข้อมูลเหล่าน้ีไปพัฒนาแนวทางปฏิบัติให้มีประสิทธิภาพมาก
ย่ิงขึ้นทั้งในด้านการประเมินความเสี่ยงเพ่ือระบุตัวตนผู้เสียภาษีและการจัดการความ
เสี่ยงด้านภาษีที่สูงขึ้น ตลอดจนอาจนําไปสู่การดําเนินการตรวจสอบเพ่ิมเติมหรือเข้า
ไปตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบที่อาจรวมถึง แต่ไมจ่ํากัดเพียงการตรวจสอบ
ภาษี 

2.2.3 Global Forum on Transparency and Exchange of Information 

for Tax Purposes (Global Forum)  

The Global Forum on Transparency and Exchange of Information for 
Tax Purposes หรือ Global Forum เป็นกรอบแนวทางความร่วมมือทางภาษีที่ใหญ่ทีสุ่ดใน
โลกอันว่าด้วยเร่ืองการตรวจสอบความโปร่งใสด้านภาษีและการแลกเปลี่ยนข้อมูลสําหรบั
วัตถุประสงค์ด้านภาษี ที่เริ่มต้นจากการถูกหยิบยกเอามากล่าวถึงในการประชุม G20 
London submit ในปี ค.ศ. 2009 โดยกลุ่มผู้นําของประเทศพัฒนาแล้ว G20 ได้เรียกร้องให้
ปรับปรุงโครงสร้างของ Global Forum ให้มีการนําเอามาตรฐานสําหรับการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลตามคําขอ (EOIR) มาปรับใช้โดยจะต้องได้รับการตรวจสอบ Peer Review ที่ Global 
Forum จัดต้ังกลไกการตรวจสอบ กําหนดเง่ือนไขต่างๆ เพ่ือให้สามารถดําเนินการดังกล่าว
ได้32  จึงได้เกิดข้อตกลงเก่ียวกับ Global Forum ขึ้นในการประชุมครั้งน้ี 

                                                            
32 OECD, Exchange of information on request: Handbook for Peer Reviews 2016-2022, Third 
Edition (2016), p.15. 
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หลังจากการประชุม G20 สิน้สุดลงไป OECD ได้มีจัดทํารายงานความคืบหน้าของ
แหล่งศูนย์กลางทางการเงินทั่วโลกเกี่ยวกับการปฏิบัติตามมาตรฐานท่ีตกลงกันในระดับสากล
เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมลูเพ่ือวัตถุประสงค์ด้านภาษี ที่เป็นการตอบรับและปฏิญาณใน
การดําเนินการต่อต้านประเทศที่ไม่ให้ความร่วมมือ และยุติการรักษาความลับของธนาคาร 
ซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของการปกป้องระบบการเงินสาธารณะ ในรายงานฉบับน้ีได้กล่าวถึงประเด็น
ต่างๆท่ีต้องติดตามและได้รับการทบทวน อันได้แก่ ประเทศที่ได้นําเอาความตกลงมาตรฐาน
ทางภาษีระหว่างประเทศมาใช้อย่างมีนัยสําคัญ แหล่งหลบเลี่ยงภาษี(Tax havens) ทียึ่ดถือ
ปฏิบัติตามความตกลงมาตรฐานทางภาษีระหว่างประเทศ แต่ยังไม่ได้นํามาปรับใช้อย่างเป็น
รูปธรรม แหล่งศูนย์กลางทางการเงินที่ยึดถือปฏิบัติตามความตกลงมาตรฐานทางภาษี
ระหว่างประเทศ แต่ยังไม่ได้นํามาปรับใช้อย่างเป็นรูปธรรม และประเทศที่ไม่ได้ต้องการท่ีจะ
ปฏิบัติตามความตกลงมาตรฐานทางภาษีระหว่างประเทศ33  โดยรายงานความคืบหน้า
เหล่าน้ี เกิดจากกระบวนการ Peer review ที่ซึ่งเป็นการประเมินการปฏิบัติตามมาตรฐาน
ทางภาษีระหว่างประเทศ EOIR ของทั้ง 126 ประเทศ และที่เป็นผลจากการฝึกอบรม การให้
ความช่วยเหลือทางเทคนิคในกิจกรรมต่างๆ  

G20 ได้ริเร่ิมและสนับสนุนให้นํามาตรฐานสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ 
EOIR มาปรับใช้ ซึ่งถูกนําไปปรับใช้อย่างรวดเร็วและเป็นรูปแบบที่ถูกใช้มาอย่างต่อเน่ือง แต่
ต่อมาในปี ค.ศ. 2014 ได้มีการนําเอามาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ (AEOI) ซึง่เป็น
รูปแบบใหมม่าปรับใช้ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและครอบคลุมตามวัตถุประสงค์หลักมากย่ิงข้ึน 
นับต้ังแต่แรกเริ่มจนถึงปัจจุบัน Global Forum มีประเทศสมาชิกทั้งหมด 16234 ประเทศที่
เข้าร่วมภายใต้กรอบข้อตกลงทางภาษีในรูปแบบของพหุภาคี ซึ่งรวมถึงประเทศ G20 ทัง้หมด 
และถือเป็นองค์กรความร่วมมือระหว่างประเทศระดับช้ันนํา ที่มีภารกิจหลักคือ การควบคุม
ความปลอดภัย ในเรื่องความโปร่งใสและมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลทั่วโลกให้สามารถ
ดําเนินการอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างย่ิงการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ (EOIR) 
และการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ (AEOI)35  

                                                            
33 OECD, Newsroom Following G20 OECD delivers on tax pledge [website], 
https://www.oecd.org/newsroom/followingg20oecddeliversontaxpledge.htm (accessed 17 March 
2021). 
34 OECD, Global Forum members [website], https://www.oecd.org/tax/transparency/who-we-
are/members/  (accessed 17 March 2021). 
35 OECD, Global Forum on Transparency and Exchange Information for Tax purposes: Overview 
[website], http://www.oecd.org/tax/transparency/who-we-are/   (accessed 17 March 2021). 
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2.2.3.1 หลักเกณฑ์มาตรฐานและรปูแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ 

Global Forum 

หลักการในเร่ืองของมาตรฐานความโปร่งใสและการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม
คําขอเพ่ือวัตถุประสงค์ทางภาษี (Transparency and exchange of information 
on request for tax purposes) ถูกสะท้อนมาจาก Model Agreement on 
Exchange of Information on Tax Matters (the OECD Model TIEA) ของ 
OECD ในปี ค.ศ.2002 และคาํอธิบายและในมาตรา 26 ของ the OECD Model 
Tax Convention on Income and on Capital (“the OECD Model Tax 
Convention”) ที่ถูกแก้ไขปรบัปรุงในปี ค.ศ. 2012 (และได้รับการอนุมัติจาก 
OECD เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม ค.ศ.  2012) ในการแก้ไขมาตรา 26 น้ันมี
จุดมุ่งหมายเพ่ือให้สอดคล้องกับการพัฒนาในด้านความโปร่งใสด้านภาษีระหว่าง
ประเทศใน หลงัจากที่ถูกแก้ไขไปในปี 2005 

สําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูล แรกเริ่มเป็นการจัดให้มีการแลกเปลี่ยนตาม
การร้องขอข้อมูลที่เก่ียวข้องอันสามารถคาดการณ์ได้ว่ามีความเกี่ยวกับการบริหาร
จัดการหรือการบังคับใช้กฎหมายภาษีในประเทศของผู้ร้องขอ โดยไม่อนุญาตให้ขอ
ข้อมูลมากเกินกว่าความจําเป็นที่จะต้องใช้ (Fishing expeditions) แต่จะต้องนําส่ง
ข้อมูลที่เก่ียวขอ้งทั้งหมดที่สามารถคาดการณ์ (foreseeably relevant)  เป็นกรณีที่
หน่วยงานด้านภาษีของประเทศหน่ึงขอข้อมูลเฉพาะจากหน่วยงานท่ีมีอํานาจของ
ประเทศอ่ืน ที่เก่ียวข้องกับการสอบถามหรือสอบสวนด้านภาษี เช่นน้ีเอง ทําให้
สมาชิก Global Forum ทั้งหมด ตกลงเข้าร่วมในมาตรฐานการแลกเปลีย่นข้อมูล 
EOIR เพ่ือต้านการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ36 

ต่อมาได้เกิดมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีการเงินโดยอัตโนมัติ 
(Common Reporting Standard) ในปี 2014 โดยภายใต้มาตรฐานน้ีแต่ละ
ประเทศจะได้รับข้อมูลจากสถาบันการเงินที่อยู่ภายใต้กฎหมายของประเทศน้ัน 
เก่ียวกับข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ถือครองโดยผู้ที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศน้ัน และ
แลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันให้กับกับประเทศถ่ินทีอ่ยู่ของเจ้าของบัญชีทุกปีโดยไม่ต้องมี
การร้องขอโดยเฉพาะตามชุดข้อมูลที่กําหนดไว้ล่วงหน้าที่ประกอบไปด้วยข้อมูล

                                                            
36 UN, The Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes 
[Website], https://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/sites/3/2017/05/Global-Forum_-info-
sheet-2017.pdf  (accessed 16 March 2021). 
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สําคัญ จึงทําให้หลายประเทศทั่วโลกและสถาบันการเงินเกือบทุกแห่งเข้าร่วมใน
ข้อตกลงมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) 

มาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้กรอบความร่วมมือ Global Forum 
จึงมีลักษณะรูปแบบข้อตกลงทั้งหมด 2 รูปแบบ ได้แก่ 

(1) ข้อตกลงที่จะใช้มาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบรอ้งขอ (EOIR) 

ลักษณะการแลกเปลี่ยนข้อมลูในรูปแบบข้อตกลงท่ีจะใช้มาตรฐานในการ
แลกเปลี่ยนข้อน้ีจะเป็นไปตามการร้องขอตามท่ีได้กล่าวไว้ข้างต้น สําหรับประเทศ
สมาชิกที่เข้ารว่มและนําเอาข้อตกลงการแลกเปลี่ยนข้อมลูแบบร้องขอ (EOIR) ไปใช้ 
จะต้องดําเนินการตามองค์ประกอบสําคัญ 3 ประการที่เป็นมาตรฐานของ EOIR ใน
เร่ืองดังต่อไปนี้ 

1. ความพร้อมของข้อมูล ได้แก่ 
ก) ความเป็นเจ้าของตามกฎหมายและเป็นผู้รับประโยชน์ของ ของ 

บริษัท ห้างหุ้นส่วน ทรัสต์ มลูนิธิ และบุคคลตามกฎหมายหรือ
ข้อตกลงอื่น ๆ 

ข) บันทึกทางบัญชี รวมถึงเอกสารท่ีเป็นแหล่งอ้างอิง 
ค) บันทึกทางธนาคาร ที่รวมถึงเจ้าของตามกฎหมายและผู้รับ

ผลประโยชน์ในบัญชี และบนัทึกรายการทําธุรกรรม 
ง) ข้อมูลจะต้องได้รับการเก็บรักษาน้อยห้าปี และมีข้อกําหนดการใช้

ข้อมูลที่มีประสิทธิภาพซึ่งจะต้องมั่นใจได้ว่ามีข้อมูลที่พร้อมใช้งาน 
ตลอดจนการตรวจสอบในการปฏิบัติตามข้อกําหนด 

2. การเข้าถึงข้อมูล และอํานาจในการเข้าถึงที่เหมาะสม ได้แก่ 
ก) การเข้าถึงข้อมูล ที่เป็นข้อมลูของเจ้าของบัญชี ข้อมูลทางบัญชีและ

ธนาคาร 
ข) การเข้าถึงข้อมูล ทีใ่ช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการให้คําตอบตามการร้อง

ขอ แม้ว่าจะไมม่ีเหตุผลเก่ียวข้องกับทางภาษีภายในประเทศก็ตาม 
ค) ข้อบังคับที่เข้มงวดสําหรับการให้อํานาจในการเข้าถึงข้อมูล 
ง) การแจ้งเตือนผู้เสียภาษี และสิทธ์ิอุทธรณ์ในการแลกเปลีย่นข้อมูล 

EOI ที่เกินแก่ความจําเป็น  
3. การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามข้อตกลง ที่เป็นพ้ืนฐานทางกฎหมายสําหรับ

การแลกเปลี่ยน 



40 
 

ก) ข้อตกลงที่มีกบัคู่สัญญาประเทศอ่ืนในทางระหว่างประเทศที่
เก่ียวข้องทั้งหมด 

ข) มาตรการป้องกัน ในการปกป้องสิทธิและการรักษาความลับของผู้
เสียภาษี 

ค) กระบวนการข้ันตอนในทางปฏิบัติของหน่วยงานที่เก่ียวข้อง ที่
สอดคล้องและสะดวกต่อการดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูล 

(2) ข้อตกลงที่จะใช้มาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) 

การเข้าร่วมตกลงในมาตรฐานตามข้อตกลงการแลกเปลี่ยนข้อข้อมูลแบบ
อัตโนมัติที่กําหนดไว้ มีหลักเกณฑ์สําคัญที่ถูกกําหนดไว้ 4 ประการ อันประกอบไป
ด้วย 

1. นําเอาหลักเกณฑ์ของรายงานและการตรวจสอบ Due diligence ไป
ใช้เป็นกฎหมายภายในประเทศ ให้สอดคลอ้งตามหลักเกณฑ์ที่กําหนด 

2. จะต้องมั่นใจได้ว่ามีฐานทางกฎหมายที่สามารถใช้ในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลโดยอัตโนมัติ 

3. จัดให้มีเทคโนโลยีสารสนเทศและโครงสร้างพ้ืนฐานสําหรับการบริหาร
จัดการ 

4. มีมาตรการรักษาความลับและการปกป้องข้อมูล 
ตามข้อตกลงที่จะดําเนินการปฏิบัติตามมาตรฐานเพ่ือการแลกเปลี่ยนขอ้มูล

แบบอัตโนมัติ (AEOI)  

1) การแลกเปลี่ยนข้อมูลให้ซึ่งกันและกัน ทั้งการส่งข้อมูลและรับข้อมูล 
(แม้ว่าอีกประเทศหน่ึงจะเลือกส่งข้อมูลเท่าน้ัน ซึ่งอาจเหมาะสมสําหรับ
ประเทศที่ไม่มภีาษีเงินได้) 

2) การแลกเปลี่ยนกับคู่สัญญาทีส่นใจและมีความเหมาะสม เป็นประเทศท่ี
สนใจเข้าร่วมในข้อตกลงการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ AEOI และมี
มาตรฐานในการรักษาความลับ การปกป้องข้อมูลและการใช้ข้อมูลอย่าง
เหมาะสม 

3) ช่วงเวลาที่เหมาะสมในการเริม่ดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมลูที่สถาบัน
การเงินและประเทศสมาชิกจะสามารถนําไปใช้ได้ โดยเฉพาะประเทศ
กําลังพัฒนา 
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2.2.3.2 การตรวจสอบการดําเนนิการปฏิบติัตามมาตรฐาน Peer Review37
  

เมื่อมีการกําหนดมาตรฐานในการแลกเปลีย่นข้อมูลระหว่างประเทศ ให้
นํามาปรับใช้ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน เช่นน้ีเพ่ือให้มั่นใจได้ว่าประเทศท่ีเป็นสมาชิก
หรือประเทศทีไ่ด้นําเอาหลักการการแลกเปลี่ยนข้อมูลข้างต้นน้ีไปปรับใช้ปฏิบัติตาม
มาตรฐานอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ Global Forum จึงได้กําหนดเง่ือนไข 
หลักเกณฑ์ในการประเมินตรวจสอบเชิงลึกตามมาตรฐานความโปร่งใสและการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือวัตถุประสงค์ด้านภาษี อันเป็นมาตรฐานของการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลตามคําขอ (EOIR) และมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ (AEOI) 

เคร่ืองมือที่ใช้สาํหรับตรวจสอบการปฏิบัติตามมาตรฐานสากลด้านความ
โปร่งใสและการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือวัตถุประสงค์ด้านภาษี และตรวจสอบ
ประสิทธิผลของการนําไปใช้ในทางปฏิบัติของ Global Forum คือกระบวนการ
ตรวจสอบที่เรียกว่า “Peer Review” ทีใ่ช้ตรวจสอบทั้งประเทศสมาชิกและไม่ได้
เป็นประเทศสมาชิกแต่กําลังอยู่ในระหว่างดําเนินการตามมาตรฐานให้เป็นไปอย่าง
เหมาะสม38 กระบวน Peer Review ถูกการออกแบบมาเพ่ือระบุสิ่งที่ควรได้รับการ
ปรับปรุงพัฒนา ทั้งในทางกฎหมาย หรือในทางปฏิบัติ ดังน้ันจึงมั่นใจได้ว่าอยู่ใน
ระดับมาตรฐานเดียวกัน อีกทั้งการทํา Peer review เป็นโอกาสสําคัญทีแ่ต่ละ
ประเทศที่จะตรวจสอบกรอบกฎหมายและกฎระเบียบของตนเอง ซึ่งอาจนําไป
ปรับปรุงระบบภาษีในประเทศของตนได้ดีขึ้น เพ่ือให้สอดคล้องกับประเทศต่างๆ 
และเพ่ือให้มีการตรวจสอบในเชิงลึกโดยละเอียด Global Forumจึงจัดต้ังกลุ่ม Peer 
Review Group (PRG) ขึ้นมาพัฒนาข้อกําหนดรายละเอียดของเง่ือนไขที่และวิธีการ
ที่ใช้สําหรับการตรวจสอบ39 ตามวัตถุประสงค์และหลกัการของ Global Forum ที่
ใช้ควบคุมและตรวจสอบในเร่ืองประสิทธิภาพ (Effectiveness) ความเป็นธรรม 
(Fairness) ความโปร่งใส (Transparency) วัตถุประสงค์หลัก (Objectivity) การใช้

                                                            
37 Leo E.C. Neve, The Peer Review Process of the Global Forum on Transparency and Exchange of 
Information for Tax Purposes, Erasmus Law Review, 2, (2017) 
38 OECD, Peer reviews & monitoring [Website], http://www.oecd.org/tax/transparency/what-we-
do/ (accessed 13 March 2021). 
39 OECD, Methodology for Round 2 peer reviews and non-member reviews on the 
implementation of the standard of transparency and exchange of information on request, as 
amended in 2020 (2020, December) p.3– 4. 
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ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิผล (Cost-efficiency) และการร่วมมือกับหน่วยงานอ่ืนๆ 
(Co-ordination with other organisations) 

ขั้นตอนของ Peer Review ถูกกําหนดให้มรีะยะการตรวจสอบท่ีแบ่ง
ออกเป็น 2 รอบ โดยรอบที่หน่ึง จะเป็นการตรวจสอบทบทวนกรอบทางกฎหมาย
และกฎระเบียบเพ่ือความโปร่งใสและการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางด้านภาษี และรอบที่
สอง เป็นการตรวจสอบทบทวนในเร่ืองของการเอามาตรฐานนําไปปรับใช้ในทาง
ปฏิบัติ 

การตรวจสอบ Peer Review มาตรฐาน EOIR ได้มีดําเนินการตรวจสอบ 
ในรอบที่หน่ึง ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2010 - 2016 และมีความเห็นข้อตกลงที่เกิดจาก 
Global Forum กับประเทศสมาชิกทั้งหมดและผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกท่ีเกี่ยวข้อง ว่า
ควรมีได้รับการตรวจสอบทบทวนรอบที่สองโดยเร่ิมต้ังแต่ปี 2016 -2020 ทั้งน้ี 
เพ่ือให้แน่ใจว่ามีการปฏิบัติตามและปฏิบัติตามมาตรฐาน EOIR อย่างต่อเน่ือง หาก
ในบางประเทศท่ีมีประสบการณ์ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ สามารถที่จะ
ดําเนินการพร้อมกันทั้งในส่วนของรอบที่ 1และ 2 ที่ครอบคลุมทั้งการตรวจสอบ
ทบทวนกรอบกฎหมายและกฎระเบียบ (รอบที่ 1) และการดําเนินการตามมาตรฐาน
ในทางปฏิบัติ (รอบที่ 2)40 

แต่ในส่วนที่ของ Peer Review มาตรฐาน AEOI ที่เป็นมาตรฐานใหม่ 
Global Forum ก็ได้ทบทวนกรอบกฎหมายทั้งในและต่างประเทศแล้วและได้เร่ิม
การทบทวนประสิทธิภาพของการนําไปใช้ในทางปฏิบัติ ซึ่งคาดว่าผลลัพธ์จะเผยแพร่
ในปี 2022 
Global Forum ได้สร้างมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลร่วมกันทั้งรูปแบบการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ (EOIR) และการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) โดย
ประเทศสมาชิกจะต้องไม่ปฏิบัติตํ่าไปกว่ามาตรฐานที่กําหนดตามข้อตกลงของการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ดังน้ัน หากประเทศสมาชิกเข้าร่วมทั้งหมดสามารถปฏิบัติให้เป็นไปตาม
มาตรฐานได้ทั้งหมดได้จะส่งผลให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศท่ีมีประสิทธิภาพมาก
ขึ้น และมีประสิทธิภาพมากกว่า DTA ที่แลกเปลี่ยนกันเฉพาะคู่สัญญาน้ันๆ  

                                                            
40 Ibid.,  
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2.3 Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) 

2.3.1 ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ของ FATCA 

กฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act หรือ “FATCA” น้ันเป็น
กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา โดยสภาคองเกรส (Congress) ประเทศสหรัฐอเมรกิา ได้
มีมติเห็นชอบกฎหมายฉบับดังกล่าวน้ีในปี ค.ศ. 2010 โดยเป็นการเพิ่มเติมข้อความใน
ประมวลกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา (the Internal Revenue Code: IRC) ต้ังแต่
มาตรา 1471-1474 ในหมวดที่ 4 ส่วน A ที่กําหนดให้สถาบันการเงินต่างประเทศ (Foreign 
Financial Institution: FFI) มีหน้าที่ต้องรายงานข้อมูลทางการเงินการบัญชีของลูกค้าชาว
อเมริกัน (Chapter 4 to Subtitle A of the Internal Revenue Code: Taxes to 
enforce reporting on certain foreign accounts) จากเดิมที่กฎหมายภาษีอากร 
(Internal revenue code: IRC) กําหนดให้บุคคลอเมริกันเป็นผู้รายงานข้อมูลทางการเงิน
การบัญชีต่อหน่วยงานที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา มาเป็นการ
กําหนดให้สถาบันการเงินต่างประเทศ (Foreign Financial Institution) ซึ่งถือว่าเป็น
หน่วยงานที่สาม มีหน้าที่ต้องรายงานข้อมูลทางการเงินการบัญชีของลูกค้าชาวอเมริกันต่อ
หน่วยงานที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรฐัอเมริกาแทน 

จากการท่ีได้พบว่ามีนักลงทุนชาวอเมริกันจํานวนไม่น้อยมักจะปิดบังและไม่รายงาน
รายได้จากการประกอบธุรกิจ ต่อกรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue 
Service: IRS) เพ่ือหลีกเลี่ยงการชําระภาษีให้แก่รัฐบาล ทาํให้สหรฐัอเมรกิาไม่สามารถ
จัดเก็บภาษีจากนักลงทุนกลุม่น้ีได้ และเน่ืองด้วยหลักการแนวคิดในการจัดเก็บภาษีของ
สหรัฐอเมริกาเป็นไปตามหลักแหล่งเงินได้ทั่วโลก (World Wide Income Basis) ซึ่ง
กฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาได้จัดเก็บภาษีจากผู้เสียภาษีชาวอเมริกัน โดยคํานวณ
จากหลักท่ีใช้ในการจัดเก็บภาษีทั้งหลักถ่ินที่อยู่ (Resident Rule) หลักแหล่งเงินได้ (Source 
Rule) และหลกัสัญชาติ (Citizenship Rule) ผู้เสียภาษีมหีน้าที่ประเมินและจดแจ้งเงินได้ที่
เกิดขึ้นทั้งในประเทศและนอกประเทศสหรฐัอเมริกา โดยไม่คํานึงว่าบุคคลดังกล่าวจะมีถิ่นที่
อยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไม่ โดยตามมาตรา 50141 ของ Hiring Incentives to 
Restore Employment Act of 2010 (HIRE) ทีถู่กเพ่ิมเติมมา 

การบัญญัติกฎหมายฉบับน้ีขึน้มา ถือได้ว่าเป็นเคร่ืองมือที่สามารถนํามาใช้เพ่ือ
จุดประสงค์ในการลดช่องว่างและเพ่ิมโอกาสในการค้นหาตรวจสอบข้อมูลทางการเงิน หรือ

                                                            
41 Sec. 501 Reporting on certain foreign accounts. 
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การทําธุรกรรมทางการเงินของบุคคลธรรมดารวมถึงนิติบุคคลอเมริกัน เพ่ือป้องกันการ
หลีกเลี่ยงภาษีของนักลงทุนที่ไปลงทุนในประเทศต่าง ๆ โดยทําธุรกรรมทางการเงินระหว่าง
ประเทศผ่านการเปิดบัญชีกับสถาบันการเงินหรือมีการโอนเงินออกนอกประเทศผ่านบริษัท
ผู้รับลงทุน หรอืบริษัทที่ดูแลผลประโยชน์ทางการเงินประเภทต่าง ๆ (Offshore Account) 
ที่ต้ังอยู่นอกประเทศสหรัฐอเมริกา ทั้งยังช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการติดตาม และรายงาน
ข้อมูลทางบัญชีการทําธุรกรรมทางการเงิน 

สําหรับ “สถาบันการเงินต่างประเทศ” (Foreign Financial Institution: FFI) ตาม
ความหมายของกฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act: FATCA น้ัน เพ่ือมิให้
การถูกปรับเป็นอัตราร้อยละ 30 (Withholding tax 30 percent) จากแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้น
ในประเทศสหรัฐอเมริกา จากการที่สถาบันการเงินน้ันไม่สามารถรายงานข้อมูลทางการเงิน
การบัญชีของบุคคลอเมริกันให้แก่กรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกาได้ ทั้งที่สถาบันการเงิน
น้ันไม่ได้มีการทําสัญญาระหว่างสถาบันการเงินกับกรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมรกิาเพ่ือให้
ความร่วมมือในการรายงานข้อมูลทางการเงินการบัญชีของลูกค้าซึ่งเป็นบุคคลอเมริกันตามที่
กฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act: FATCA กําหนดไว้ หรือเพราะรัฐบาล
ของสถาบันการเงินประเทศน้ัน ๆ ไม่ได้มีการทําความตกลงในรูปแบบสญัญาระหว่างประเทศ 
(Intergovernmental Agreement :IGA) ทําให้สถาบันการเงินที่เข้าข่ายเป็นสถาบันการเงิน
ต่างประเทศ (Foreign Financial Institution: FFI) ตามความหมายของกฎหมาย FATCA 
ในประเทศน้ัน ๆ ไม่สามารถรายงานข้อมูลทางการเงินการบัญชีของลูกค้าซึ่งเป็นบุคคล
อเมริกันตามที่กฎหมายฉบับดังกล่าวกําหนดให้แก่กรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกา หรือ
ในกรณีทีส่ถาบันการเงินน้ันๆ ได้มีการทําสญัญาระหว่างสถาบันการเงินกับกรมสรรพากร
ประเทศสหรัฐอเมริกา และ/ หรือ รัฐบาลของประเทศน้ัน ๆ ได้มกีารทําความตกลงใน
รูปแบบสัญญาระหว่างประเทศ (Intergovernmental Agreement: IGA) แล้ว แต่สถาบัน
การเงินไม่สามารถรายงานข้อมูลทางการเงินการบัญชีของลูกค้าซึ่งเป็นบุคคลอเมริกันให้แก่
กรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกาได้ ดังน้ัน ไม่ว่าจะด้วยเหตุผลใดก็ตามสถาบันการเงินที่
เข้าข่ายเป็นสถาบันการเงินต่างประเทศ (Foreign Financial Institution: FFI) ตาม
ความหมายของกฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act: FATCA ควรทํา
สัญญากับกรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมรกิา หรือรัฐบาลประเทศน้ัน ๆ ควรทําความตกลง
ระหว่างประเทศกับกระทรวงการคลังของสหรัฐอเมริกา เพ่ือให้ความร่วมมือในการรายงาน
ข้อมูลดังกล่าวต่อกรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกา เน่ืองจากปกติสถาบันการเงินต่าง ๆ มี
การทําธุรกรรมระหว่างกันทั้งภายในประเทศและนอกประเทศท่ีสถาบันการเงินน้ันต้ังอยู่ มี
ความเป็นไปได้ว่าสถาบันการเงินที่ทําธุรกรรมต่าง ๆ ระหว่างกันมีความเช่ือมโยงกับสถาบัน
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การเงินหรือประเทศที่ได้ทําความตกลงระหว่างประเทศตามกฎหมาย Foreign Account 
Tax Compliance Act: FATCA กับประเทศสหรัฐอเมริกา42  

 2.3.2 รูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีของ FATCA 

ตามท่ีวัตถุประสงค์ของ FATCA น้ันมีขึ้นเพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของผู้มีรายได้
สัญชาติอเมริกันที่มีแหล่งเงินได้เกิดขึ้นในต่างประเทศ สถาบันการเงินจึงต้องมีการนําส่ง
รายงานข้อมูลให้กับสหรัฐอเมริกา โดยรูปแบบของการรายงานน้ันจะเป็นการรายงานแบบ
อัตโนมัติ และข้อมูลที่จะแลกเปลี่ยนจะเป็นข้อมูลทางบัญชีของผู้เสียภาษีชาวอเมริกัน ที่
สถาบันทางการเงินเป็นผู้นําส่งข้อมูลในส่วนของการเข้าทําความตกลงตามกฎหมาย FATCA 
นั้น ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้กําหนดให้กระทําได้ในสองกรณีคือ ในกรณีของเอกชน สถาบัน
การเงินที่สนใจเข้าร่วมทําความตกลง FATCA สามารถเข้าทําสัญญาโดยตรงกับ 
กรมสรรพากรของประเทศสหรัฐฯ โดยกรมสรรพากรของ ประเทศสหรัฐอเมริกาจะเปิดให้้มี
การลงทะเบียนออนไลน์เพ่ือเข้าทําสัญญา FATCA 

ในกรณีของรัฐ รัฐบาลอาจเขา้ร่วมเจรจากับกระทรวงการคลังของประเทศ
สหรัฐอเมริกา (U.S. Treasury Department) เพ่ือจัดทําข้อตกลงร่วมกัน ในรูปแบบขอ้
สัญญาระหว่างรัฐ (Intergovernmental Agreement: IGA) โดยประเทศสหรัฐอเมริกาได้
กําหนดรูปแบบของการแลกเปลี่ยนข้อมูลไว้ ดังต่อไปนี้43 

รูปแบบความตกลงระหว่างประเทศ (Model Intergovernmental Agreement 
to Improve Tax Compliance and to Implement FATCA) ที่ประเทศสหรฐัอเมรกิา
กําหนดไว้ มีดังน้ี44 

	 	 2.3.2.1 Model 1A (Reciprocal Version of Model Agreement) 

การจัดส่งข้อมูลต่างตอบแทน คือ รูปแบบความตกลงที่รัฐบาลของประเทศ
คู่สัญญาและสหรัฐฯ จะแลกเปลี่ยนข้อมูลทางบัญชีของคนชาติของตน โดยเป็นการ

                                                            
42 วิราภรณ์ พุ่มศรี,  “กฎหมายป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของสหรัฐอเมริกา(FATCA): ศึกษากรณี การให้ข้อมูลลูกค้า
สถาบันการเงินของประเทศไทย,” (การค้นคว้าอิสระนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
,2556), น52-53. 
43 สํานักกฎหมาย สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, “FATCA” กฎหมายป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของสหรัฐฯ 
[Website], https://www.tlaa.org/download/190313112229_3info_file_1_2013_01_30_120848.pdf  
(2015). 
44อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี3, น. 82-83. 
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แลกเปลี่ยนในลักษณะต่างตอบแทน โดยมกีารจัดต้ังหน่วยงานกลางเป็นดําเนินการ
ในการรับและส่งข้อมูลซึ่งหนว่ยงานกลางนั้น ประเทศต่าง ๆ มักมอบหมายให้
สรรพากรเป็นผู้รวบรวมและจัดส่งข้อมูล โดยสถาบันการเงินภายใต้ความตกลงใน
รูปแบบ Model 1A น้ีมีหน้าที่รายงานข้อมูลผ่านหน่วยงานกลางและมีหน้าที่ที่ต้อง
ลงทะเบียนเพ่ือขอรับเลขประจําตัว GIIN (Global Intermediary Identification 
Number) กับกระทรวงการคลังของสหรัฐฯ 

 โดยรูปแบบของความตกลงน้ีมีลักษณะเป็นการแลกเปลีย่นข้อมูลกัน
ระหว่างประเทศคู่สัญญา และนํารูปแบบในการแลกเปลี่ยนข้อมูลของ TIEAs DTA 
หรือ DTCs มาใช้บังคับระหว่างประเทศคู่สัญญาด้วย 

อย่างไรก็ดี ในการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลน้ัน กรณีที่ประเทศ
คู่สัญญาฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดตรวจพบความผิดพลาดในการส่งข้อมูลของสถาบันการเงิน 
หน่วยงานกลางมีหน้าที่บังคับใช้กฎหมายภายในเพ่ือบังคับให้สถาบันการเงินราย
ดังกล่าวแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้องภายใน 18 เดือน ซึ่งหากสถาบันการเงินรายดังกล่าว
ยังไม่สามารถดําเนินการแก้ไขข้อมูลได้ภายในกําหนดเวลา สถาบันการเงินน้ันจะถูก
จัดอยู่ในกลุ่ม Non-Compliance (สถาบันการเงินที่ไม่ปฏิบัติตาม FATCA) โดยจะ
ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 30 จากแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้นในสหรัฐฯ 

	 	 2.3.2.2 Model 1 B (Non-reciprocal Version of Model Agreement)  

การจัดส่งข้อมูลไม่ต่างตอบแทน คือ รูปแบบการจัดส่งข้อมูลให้สหรฐัฯ ฝ่าย
เดียว กล่าวคือ ในทางปฏิบัติ Model 1B มีรายละเอียดในทางปฏิบัติไม่แตกต่างไป
จาก Model 1A เว้นแต่ การจัดส่งข้อมูลน้ัน ประเทศคู่สญัญากับสหรฐัฯ จะเป็นผู้ส่ง
ข้อมูลบัญชีทางการเงินของบุคคลสหรัฐฯ ให้กับสรรพากรของสหรัฐฯ ฝ่ายเดียว โดย
สหรัฐฯ ไม่มีหน้าที่ต้องจัดส่งข้อมูลทางบัญชีของบุคคลของประเทศคู่สัญญาตอบ
แทนกลับมา ดังน้ันการทําความตกลงในลักษณะไม่ต่างตอบแทนเช่นน้ี จงึไม่เป็นที่
นิยมในการเข้าทําความตกลง FATCA กับสหรัฐฯ  

	 	 2.3.2.3 Model 2 (Model2 Agreement) 

เป็นรูปแบบการจัดทําความตกลง FATCA ที่สหรฐัฯ ได้เพ่ิมขึ้นมาใหม่ในปี 
ค.ศ. 2012  โดยรูปแบบ Model 2 น้ัน หน่วยงานกลางไม่ต้องรับภาระหน้าที่ในการ
รวบรวมข้อมูลจากสถาบันการเงินเพ่ือจัดส่งให้กับสรรพากรของสหรัฐฯ ซึ่งสถาบัน
การเงินตามความตกลงน้ีมีหน้าที่ทั้งลงทะเบียนและจัดส่งข้อมูลตรงให้กับสรรพากร
ของสหรัฐฯ โดยแบ่งเป็น 2 รูปแบบย่อย คือ 
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-  Model 2 IGA, Pre-Existing TIEAs or DTA เป็นรูปแบบความตกลง
การให้ข้อมูลฝา่ยเดียวของประเทศคู่สัญญาตามการร้องขอ หรือตามความต้องการ
ของสหรัฐฯ โดยนํารูปแบบการรายงานข้อมูลตาม TIEAs DTA หรือ DTCs มาใช้
บังคับ 

- Model 2 IGA, No TIEAs or DTCs เป็นรูปแบบความตกลงการให้ข้อมูล
ฝ่ายเดียวของประเทศคู่สัญญาตามการร้องขอ หรือตามความต้องการของสหรัฐฯ ใน
กรณีที่ประเทศคู่สัญญาไม่ได้มกีารทํา TIEAs DTA หรือ DTC 

อย่างไรก็ดี หากสหรัฐฯ ตรวจพบสถาบันการเงินที่ไม่ปฏิบัติตาม FATCA หรือ Non-
Compliance สถาบันการเงินรายดังกล่าวต้องแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้องภายใน 12 เดือน และในกรณีที่
ตรวจพบบัญชีบุคคลสหรฐัฯ ที่ไม่ยินยอมใหเ้ปิดเผยและจดัส่งข้อมูล (Non-Consenting US 
Account Holders) หน่วยงานกลางจะเข้ามามีบทบาทในการตรวจสอบและจัดส่งข้อมลูตามที่
สรรพากรของสหรัฐฯ ร้องขอ หรืออาจทําในลักษณะ Group Request (ร้องขอข้อมูลแบบหมู่) ก็ได้
หากมีการตรวจพบหลายราย โดยจะต้องส่งข้อมูลดังกล่าวให้สรรพากรของสหรัฐฯ ภายใน 6 เดือน 
แต่หากในกรณีที่รัฐไม่ได้เข้ารว่มทําความตกลง สถาบันการเงินเองสามารถเข้าทําความตกลงกับ
สหรัฐฯ ได้โดยตรง ซึ่งการปฏิบัติตามความตกลง FATCA ทั้งหมดจะต้องเป็นไปตามข้อกําหนดและ
เง่ือนไขของกฎหมายภายในของสหรัฐฯ 
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บทที่ 3 

ทฤษฎี หลักการ และแนวทางปฏิบัติทีเ่ก่ียวข้องของประเทศไทย 

3.1 ทฤษฎีและหลักการที่เก่ียวข้องกับการลงทุนในตลาดทุนไทย 

3.1.1 หลักกฎหมายสาํหรับการประกอบธรุกิจในตลาดทนุ 

3.1.1.1 พระราชบัญญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ พ.ศ. 2535 

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นกฎหมายที่บัญญัติ
ขึ้นมาโดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือสร้างกรอบการกํากับดูแลผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ในตลาดทุน
ไทยให้มีระเบียบกฎเกณฑ์อันเป็นมาตรฐานมีประสิทธิภาพ น่าเช่ือถือ และคุ้มครองให้ความ
เป็นธรรมแก่ผูล้งทุนและประชาชนท่ัวไปซึ่งความหมายของหลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์  พ.ศ. 2535  ได้กําหนดให้ หลักทรัพย์1 หมายความว่า  ต๋ัว
เงินคงคลัง พันธบัตร ต๋ัวเงิน หุ้น หุ้นกู้ หน่วยลงทุนอันได้แก่ ตราสารหรือหลักฐานแสดงสิทธิ
ในทรัพย์สินของกองทุนรวม ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน้  ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซือ้หุ้นกู้  
ใบสําคัญ แสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วยลงทุน   

การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ น้ันมีรูปแบบประเภทดังต่อไปนี้ 
(1) การเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ หมายความว่า การเป็นนายหน้าหรือ

ตัวแทนเพ่ือซื้อขาย หรือแลกเปลี่ยนหลักทรพัย์ให้แก่บุคคลอ่ืนเป็นทางค้าปกติ
โดยได้รับค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม หรือคา่ธรรมเนียม หรือค่าตอบแทนอ่ืน 

(2) การค้าหลักทรพัย์ หมายความว่า การซื้อขาย หรือแลกเปลี่ยนหลักทรัพย์ในนาม
ของตนเองเป็นทางค้าปกติโดยกระทํานอกตลาดหลักทรัพย์หรือศูนย์ซื้อขาย
หลักทรัพย์  

(3) การเป็นที่ปรึกษาการลงทุน หมายความว่า การให้คํา แนะนํา แก่ประชาชนไม่ว่า 
โดยทางตรงหรือทางอ้อมเกี่ยวกับคุณค่าของหลักทรัพย์หรอืความเหมาะสมใน
การลงทุนที่เก่ียวกับหลักทรพัย์น้ัน หรือที่เก่ียวกับการซื้อหรือขายหลักทรัพย์ใด 
ๆ เป็นทางค้าปกติทั้งน้ันโดยได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอ่ืน  

                                                            
1 มาตรา 4 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 
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(4) การจัดจําหน่ายหลักทรัพย์ หมายความว่า การรับหลักทรัพย์ทั้งหมดหรือ
บางส่วนจากบริษัท หรือเจ้าของหลักทรัพย์ไปเสนอขายต่อประชาชนโดยได้รับ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอ่ืนทั้งน้ีไม่ว่าจะมีเง่ือนไขอย่างหน่ึงอย่างใดหรือไม่
ก็ตาม 

(5) การจัดการกองทุนรวม หมายความว่า การจัดการลงทุนตามโครงการจัดการ
กองทุนรวมโดยการออกหน่วยลงทุนของแต่ละโครงการจําหน่ายแก่ประชาชน
เพ่ือนําเงินที่ได้จากการจําหน่ายหน่วยลงทุนน้ันไปลงทุนหรือแสวงหาประโยชน์
จากหลักทรัพย์สัญญาซื้อขายล่วงหน้าทรัพย์สินอ่ืน หรือไปหาดอกผลหรือ
แสวงหาประโยชน์โดยวิธีอ่ืน 

(6) การจัดการกองทุนส่วนบุคคล หมายความว่า การจัดการเงินทุนของบุคคลหรือ
คณะบุคคลที่ได้มอบหมายให้จัดการลงทุนเพ่ือแสวงหาผลประโยชน์จาก
หลักทรัพย์ไม่ว่าจะมีการลงทุนในทรัพย์สินอ่ืนด้วยหรือไม่ก็ตามซึ่งกระทําเป็น
ทางค้าปกติโดยได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอ่ืน  

ทั้งน้ีในการที่จะประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้น้ันต้องเป็น บริษัทหรือสถาบันการเงินที่
ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจตามเกณฑ์และคุณสมบัติที่สํานักงาน ก.ล.ต. กําหนดไว้
เท่าน้ัน 

3.1.1.2 พระราชบัญญัติสญัญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 

ในตลาดทุนยังมีอีกหน่ึงรูปแบบการลงทุนที่นอกเหนือจากธุรกิจหลักทรัพย์อันได้แก่
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ซึ่งสญัญาซื้อขายลว่งหน้าที่จะเข้าผูกพันตามสัญญา ในลักษณะใด
ลักษณะหน่ึงหรือหลายลักษณะดังต่อไปน้ี2 

(1) สัญญาที่กําหนดให้คู่สญัญาฝา่ยหน่ึงส่งมอบสินค้า เช่น หลกัทรัพย์ ทองคาํ หรือ
นํ้ามันดิบ เป็นต้น ให้คู่สญัญาอีกฝ่ายหน่ึงซึ่งเป็นผู้ชําระราคา ณ เวลาใด เวลา
หน่ึงในอนาคตเป็นจํานวนและราคาตามที่กําหนดไว้ในสัญญา (physical 
delivery) 

(2) สัญญาที่กําหนดให้คู่สญัญาฝา่ยหน่ึงได้รับชําระเงิน หรือต้องชําระเงินให้แก่
คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงเท่ากับจํานวนเงินที่คํานวณได้จากส่วนต่างระหว่างราคา 
หรือมูลค่าของสินค้า หรือตัวแปร เช่น อัตราแลกเปลี่ยนเงิน อัตราดอกเบ้ีย ดัชนี
ทางการเงินหรือดัชนีกลุ่มหลกัทรัพย์ ที่กําหนดไว้ในสัญญากับราคา หรือมูลค่า

                                                            
2 มาตรา 3 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
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ของสินค้า หรอืตัวแปรที่เป็นอยู่ ณ เวลาใดเวลาหน่ึงหรือช่วงเวลาใดเวลาหน่ึงใน
อนาคตตามท่ีกําหนดไว้ในสัญญา (cash settlement) 

(3) สัญญาที่กําหนดให้สิทธิแก่คู่สญัญาฝ่ายหน่ึงที่จะเรียกให้คูส่ัญญาอีกฝ่ายหน่ึงส่ง
มอบสินค้า หรอืชําระราคาของสินค้า หรือชําระเงินที่คํานวณได้จากส่วนต่าง
ระหว่างราคา หรือมูลค่าของสินค้า หรือตัวแปรที่กําหนดไว้ในสัญญากับราคา 
หรือมูลค่าของสินค้า หรือตัวแปรที่เป็นอยู่ ณ เวลาใดเวลาหน่ึง หรือช่วงเวลาใด
เวลาหน่ึงในอนาคตตามท่ีกําหนดไว้ในสัญญาหรือเรียกให้คู่สัญญาอีกฝา่ยหน่ึง
เข้าทําสัญญาตาม (1) หรือ (2) (contract for difference) 

แต่ยกเว้นการซื้อขายสัญญาดังต่อไปน้ี ที่ไม่อยู่ภายใต้บังคับของ พ.ร.บ. สัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า 3 

(1) สัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่กําหนดให้มีการชําระเงิน ที่คํานวณจากอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินหรืออัตราดอกเบ้ีย และการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
ดังกล่าวนอกศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

(2) สัญญาซื้อหรือขายหลักทรัพย์โดยมีข้อตกลงว่าจะขายหรือซื้อคืนซึ่งหลักทรัพย์
ดังกล่าว 

(3) สัญญาหรือการซื้อขายใดๆ ที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด เช่น 
สัญญาซื้อขายหลักทรัพย์ ทองคํา หรือนํ้ามันดิบ ที่กําหนดให้คู่สญัญาส่งมอบ
สินค้าให้คูส่ัญญาอีกฝ่ายหน่ึง ซึ่งได้ทําสัญญาดังกล่าวนอกศูนย์ซื้อขายสญัญาซื้อ
ขายล่วงหน้า หรือไม่มีข้อกําหนดที่อนุญาตให้คู่สญัญาฝ่ายที่มีหน้าที่ส่งมอบ
สินค้าสามารถชําระเงินหรือส่วนต่างของราคาสินค้า (settle by cash) หรือทํา
การหักกลบลบหน้ีกับคู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึง (set-off) แทนการส่งมอบสินค้าได้ 
และธรรมเนียมปฏิบัติในการทําสัญญาดังกล่าวไม่เปิดช่องให้คู่สญัญาฝ่ายที่มี
หน้าที่ส่งมอบสินค้าหลุดพ้นจากหน้าที่ตามสัญญาดังกล่าวด้วยการทําสัญญาขึ้น
ใหม่ทีม่ีผลในทางตรงกันข้าม (close-out) กับสัญญาเดิม เป็นต้น 

โดยรูปแบบของการประกอบธุรกิจสัญญาซือ้ขายล่วงหน้าน้ัน คือการให้บริการ 
ดังต่อไปนี้ 

(1) การเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า โดยตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า เพ่ือทําการเป็นตัวแทนในการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้ากับบุคคล
อ่ืน โดยกระทําเป็นทางค้าปกติและได้รับใบอนุญาต  

                                                            
3 มาตรา 4 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
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(2) การเป็นผู้ค้าสัญญาซื้อขายลว่งหน้าผู้ค้าสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ที่จะเข้าเป็น
คู่สัญญาซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าให้แก่ผู้ซึ่งประสงคจ์ะซื้อขายสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า โดยการเสนอเข้าหรือเข้าเป็นคู่สัญญาฝ่ายใดฝา่ยหน่ึงโดยกระทํา
เป็นทางค้าปกติและได้รับใบอนุญาต  

(3) การเป็นที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ที่ให้
คําแนะนําไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมแก่บุคคลอ่ืนเกี่ยวกับสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้าหรือความเหมาะสมในการซื้อขายสญัญาซื้อขายลว่งหน้า โดยกระทํา
เป็นทางค้าปกติและได้รับใบอนุญาต  

(4) การเป็นผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า โดยพร้อมจะรับจัดการเงินทุนให้ แก่ บุคคลอ่ืน เพ่ือแสวงหาประโยชน์
จากสัญญาซื้อขายล่วงหน้าโดยกระทําเป็นทางค้าปกติและได้รับใบอนุญาต 

3.1.1.3 พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ. 2561 

เมื่อรูปแบบความนิยมในการลงทุนของต่างประเทศทั่วโลกได้เปลี่ยนแปลงไป
ประกอบกันตลาดการเงินทั่วโลกได้เปิดกว้างเช่ือมต่อถึงกัน ทําใหส้ินทรพัย์ดิจิทัลได้รับความ
นิยมเพ่ิมขึ้นจากนักลงทุนหลายประเทศทั่วโลก จนได้รับความสนใจและดึงดูดผู้ลงทุนให้ไป
ลงทุนในสินทรพัย์ดิจิทัลเพ่ิมขึน้ แต่ในขณะเดียวกันด้วยลักษณะรูปแบบการลงทุนของ
สินทรัพย์ดิจิทลัที่ค่อนข้างมีความผันผวน จงึมีความเสี่ยงสูงในหลายด้านทั้งต่อตัวนักลงทุน
และสภาวะตลาดทุนโดยรวม ด้วยเหตุน้ีเอง ตลาดทุนไทยจึงต้องต้องกําหนดกฎเกณฑ์เพ่ือ
รองรับกับรูปแบบการลงทุนในสินทรัพย์ดิจทิัล ทั้งน้ีเพ่ือให้การกํากับและการควบคุมการ
ดําเนินกิจกรรมและการประกอบธุรกิจเก่ียวกับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
และทําให้การดําเนินกิจกรรมและการประกอบธุรกิจดังกล่าวมีความโปร่งใส เป็นประโยชน์ใน
การรักษาความม่ันคงในทางเศรษฐกิจของประเทศและการคุ้มครองผู้ลงทุนตลอดจน
ประชาชนท่ีเก่ียวข้อง จึงสมควรแก่การมีพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
พ.ศ. 2561 ที่เป็นกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรพัย์ดิจิทัล อันได้แก่ คริปโทเคอร์
เรนซีและโทเคนดิจิทัล 

คริปโทเคอร์เรนซี คือ หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสรา้งขึ้นบนระบบหรือ
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมคีวามประสงค์ที่จะใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้
ได้มาซึ่งสินค้าบริการ หรือสทิธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล และให้
หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดตามท่ีกาํหนด  

ส่วนโทเคนดิจิทัลน้ัน จะเป็นหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกสซ์ึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือ
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมวัีตถุประสงค์เพ่ือกําหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนใน
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โครงการหรือกิจการใด ๆ และกําหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิอ่ืนใดที่
เฉพาะเจาะจง ทั้งน้ี ตามท่ีกําหนดในข้อตกลงระหว่างผู้ออกและผู้ถือ และให้หมายความ
รวมถึงหน่วยแสดงสิทธิอ่ืนตามกําหนด โดยจะมีผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล ที่
เป็นผู้ให้บริการระบบอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่ออกใหม่ ซึ่งทําหน้าที่
กลั่นกรองลักษณะของโทเคนดิจิทัลที่จะเสนอขาย คุณสมบัติของผู้ออก และความครบถว้น
ถูกต้องของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือช้ีชวน หรือ
ข้อมูลอ่ืนใดที่เปิดเผยผ่านผู้ให้บริการดังกล่าวน้ี4 

สําหรับประเภทของการเป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทิัลน้ันมีดังน้ี 
(1) การเป็นศูนย์ซือ้ขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Exchange)  หมายถึง 

ศูนย์กลางหรือเครือข่ายใด ๆ ที่จัดให้มีขึ้นเพ่ือการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ดิจิทลั โดยการจับคูห่รือหาคู่สัญญาให้ หรือการจัดระบบหรืออํานวย
ความสะดวกให้ผู้ซึ่งประสงคจ์ะซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถ
ทําความตกลงหรือจับคู่กันได้ โดยกระทําเป็นทางค้าปกติ 

(2) การเป็นนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Broker) หมายถึง ผู้ที่
ให้บริการเป็นนายหน้าหรือตัวแทน เพ่ือซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์
ดิจิทัลใหแ้ก่บุคคลอ่ืนโดยกระทําเป็นทางค้าปกติและได้รับค่าธรรมเนียมหรือ
ค่าตอบแทนอ่ืน  

(3) การเป็นผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Dealer) หมายถึง ผู้ที่ให้บรกิาร
ซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรพัย์ดิจิทัลในนามของตนเองเป็นทางค้าปกติ โดย
กระทํานอกศูนย์ซื้อขายสินทรพัย์ดิจิทัล แต่ไม่รวมถึงการให้บริการอ่ืนๆ 

(4) ที่ปรึกษาสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Advisory Service) หมายถึง บุคคล
ซึ่งให้คําแนะนําแก่ประชาชนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมเกี่ยวกับคุณค่าของ
สินทรัพย์ดิจิทลัหรือความเหมาะสมในการลงทุนที่เก่ียวกับสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น 
หรือที่เก่ียวกับการซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทลัใดๆ เป็นทางค้า
ปกติ ทั้งน้ี โดยได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอ่ืน  

(5) ผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจทิัล (Digital Asset Fund Manager) หมายถึง 
บุคคลซึ่งเข้าจดัการเงินทุน หรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่าพร้อมจะรับจัดการ
เงินทุนให้แก่บุคคลอ่ืน เพ่ือแสวงหาประโยชน์จากสินทรพัย์ดิจิทัล โดยกระทํา
เป็นทางค้าปกติ แต่ไม่รวมถึงการจัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัลในลักษณะที่
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 

                                                            
4 มาตรา 3 พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
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ด้วยรูปแบบและลักษณะของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นจะมีความซับซ้อนทั้งลกัษณะของ
ผลิตภัณฑ์ ความเสี่ยง รูปแบบการลงทุน ทีม่ีความแตกต่างจากธุรกิจหลักทรัพย์โดยสิ้นเชิง 
เช่นน้ีเองจึงถูกแยกออกจากกันและตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์5 

3.1.2 หน่วยงานกํากับดูแลและหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องในตลาดทุน 

การลงทุนในตลาดทุนไม่ว่าจะในรูปแบบผลติภัณฑ์ใดก็ตาม ล้วนเป็นส่วนที่มี
ความสําคัญต่อระบบเศรษฐกิจ เมื่อมีการซื้อขายแลกเปลี่ยนกันเกิดขึ้นในตลาดทุนจะส่งผลให้
เกิดเงินหมุนเวียนในระบบอย่างมาก โดยผู้ที่มีส่วนเก่ียวข้องตลาดทุนน้ันมีด้วยกันหลายด้าน ทั้ง
นักลงทุนบุคคลธรรมดาทั่วไป นักลงทุนต่างชาติ องค์กรธุรกิจทุกประเภท รวมถึงหน่วยงานของ
ภาครัฐ แสดงให้เห็นว่าตลาดทุนน้ัน มีความสําคัญอย่างมากต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ อีก
ทั้งรูปแบบการลงทุนที่มีความหลากหลายมากย่ิงขึ้นจึงดึงดูดให้ประชาชนท่ัวไป นักลงทนุ
ต่างประเทศให้เร่ิมหันมาสนใจตลาดทุนไทยมากย่ิงข้ึน ดังน้ันเพ่ือให้เกิดความน่าเช่ือถือในตลาด
ทุนน้ัน จึงมีหน่วยงานหรือองค์กรที่ทําหน้าที่กํากับดูแลตลาดทุน เพ่ือให้กลไกลของการลงทุน
น้ันมีประสิทธิภาพตลอดจนคุ้มครองนักลงทุนและผูท้ี่มสีว่นเกี่ยวข้อง 

3.1.2.1 ธุรกิจหลักทรพัย์	
ปัจจุบันน้ันหน่วยงานที่ทําหน้าที่กํากับดูแลหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์

ของประเทศไทยน้ันคือ คณะกรรมการกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ หรือ 
ก.ล.ต. โดยคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอํานาจหน้าที่วางนโยบายการส่งเสริมและพัฒนา
ตลอดจนการกํากับดูแลในเรือ่งหลักทรัพย์ ธุรกิจหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์ ศูนย์ซื้อ
ขายหลักทรัพย์และธุรกิจที่เก่ียวเนื่อง องค์กรที่เก่ียวเนื่องกับธุรกิจหลักทรพัย์ การออก
หรือเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน การเข้าถือหลักทรัพย์เพ่ือครอบงํา กิจการและ
การป้องกันการกระทําอันไม่เป็นธรรมเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ อํานาจดังกล่าว
ให้รวมถึง ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศคาํสั่ง หรือข้อกําหนด  ตลอดจนกําหนด
ค่าธรรมเนียมสําหรับคําขออนุญาต คําขอรบัใบอนุญาต ใบอนุญาต หรือการประกอบ
กิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตและการวางระเบียบเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของ
คณะอนุกรรมการ6 

แม้ว่าคณะกรรมการ ก.ล.ต. จะมีอํานาจกํากับดูแลหลักทรัพย์ ธุรกิจ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์แล้วน้ัน แต่เน่ืองด้วยกลไกของตลาดทุนน้ันมีความ
เช่ือมโยงกับหลายภาคส่วนและมีองค์ประกอบที่สําคัญหลายด้าน จึงต้องมี 

                                                            
5 มาตรา 5 พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
6 มาตรา 14 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
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คณะกรรมการกํากับตลาดทุนที่มีอํานาจหน้าที่ในการการปฏิบัติการเพ่ือให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และกฎหมายอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง โดย
ต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมกการ ก.ล.ต. โดยมีอํานาจและหน้าที่ออกระเบียบ
ข้อบังคับ ประกาศคําสั่ง หรือข้อกําหนดในเรื่องการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์การออก
และเสนอขายหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์ ศูนย์รับฝากหลกัทรัพย์ สํานักหักบัญชี 
นายทะเบียนหลักทรัพย์ และสมาคมที่เก่ียวเนื่องกับธุรกิจหลักทรัพย์และการเข้าถือ
หลักทรัพย์เพ่ือครอบงํากิจการ7 

นอกจากน้ี อีกหน่ึงองค์กรที่มีความสําคัญต่อกลไกของตลาดทุนอย่างมาก คือ 
ตลาดหลักทรพัย์แห่งประเทศไทย หรือ The Stock Exchange of Thailand (SET) 
ที่เป็นนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตาม พระราชบัญญัติตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พ.ศ. 
2517 และพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ พ.ศ. 2535 ได้มีการ
กําหนดให้การดําเนินงานของตลาดหลักทรัพย์ อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของ
คณะกรรมการกํากับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ซึ่งกําหนดอํานาจหน้าที่
ให้คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นผูก้ําหนดนโยบายและควบคุม
การดําเนินงานของตลาดหลักทรัพย์ฯ อันมีหน้าที่และลักษณะการดําเนินการเป็น
ศูนย์กลางการซื้อขายหลักทรพัย์จดทะเบียน และพัฒนาระบบต่างๆ ที่จําเป็นเพ่ือ
อํานวยความสะดวกในการซื้อขายหลักทรพัย์ การดําเนินธุรกิจใดๆ ที่เก่ียวข้องกับการ
ซื้อขายหลักทรพัย์ เช่น การทําหน้าที่เป็นสํานักหักบัญชี (Clearing House) ศูนย์รับ
ฝากหลักทรัพย์ นายทะเบียนหลักทรัพย์ หรือกิจกรรมอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง และการรับ
หลักทรัพย์จดทะเบียนและดูแลการเปิดเผยข้อมูลของบริษทัจดทะเบียน การซื้อขาย
หลักทรัพย์และการกํากับดูแลการซื้อขายหลักทรัพย์ การกํากับดูแลบริษัทสมาชิกส่วน
ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลกัทรัพย์ ตลอดจนถึงการเผยแพร่ข้อมูลและการส่งเสริม
ความรู้ให้แก่ผูล้งทุน 

3.1.2.2 ธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ 

ธุรกิจสัญญาซือ้ขายล่วงหน้าน้ันก็อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของคณะกรรมการ
กับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. ซึ่งมีอํานาจหน้าที่วางนโยบาย
เก่ียวกับการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกํากับดูแลในเรื่อง8 

(1) สัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

                                                            
7 มาตรา 16/6 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
8 มาตรา 9 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
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(2) ธุรกิจสัญญาซือ้ขายล่วงหน้า  
(3) ศูนย์ซื้อขายสญัญาซื้อขายลว่งหน้า  
(4) สํานักหักบัญชีสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
(5) สมาคมกํากับผูป้ระกอบการธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  

สัญญาซื้อขายล่วงหน้าน้ันมีความแตกต่างจากหลักทรัพย์  ทั้งผลิตภัณฑ์ 
รูปแบบวัตถุประสงค์ วิธีการปฏิบัติต่างๆ ทําให้ต้องมีหน่วยงานที่เป็นตัวกลาง ที่คอย
ควบคุม กําหนดเกณฑ์ วิธีปฏิบัติให้แก่ ทั้งบริษัทสมาชิกและนักลงทุน เพ่ือประโยชน์
ในการคุ้มครองผู้ลงทุน การรักษาความม่ันคงของระบบการเงิน หรือการควบคุม
ความเสี่ยงอันเกิดจากสัญญา ซื้อขายล่วงหน้า  

ปัจจุบันในประเทศไทย มีองคก์รที่ทําหน้าเป็นตัวกลางในการซื้อขายสัญญา
ซื้อขายล่วง คอื บริษัท ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ประเทศไทย)จํากัด(มหาชน) 
หรือ Thailand Futures Exchange (TFEX) เดิมช่ือ บริษัท ตลาดอนุพันธ์ 
(ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) เป็นบริษัทย่อยของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
จัดต้ังข้ึนเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2547 เพ่ือเป็นศูนย์กลางการซื้อขายสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้าที่อ้างอิงตราสารทุน ตราสารหน้ี และสินค้าโภคภัณฑ์ ภายใต้
พระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 โดยมสีาํนักงานคณะกรรมการ
ก.ล.ต. เป็นหน่วยงานกํากับดูแล9   

ศูนย์ซื้อขายสญัญาซื้อขายลว่งหน้า (TFEX) จะเป็นศูนย์กลางการซื้อขาย
อนุพันธ์ที่อ้างอิงกับตราสารทุน ตราสารหน้ี และสินค้าโภคภัณฑ์ชนิดต่างๆ รวมถึง
สินค้าเกษตร โดยอนุพันธ์ที่ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้าฯ สามารถจัดให้มีการซื้อ
ขายภายใต้พระราชบัญญัติสญัญาซื้อขายลว่งหน้า พ.ศ. 2546 ได้แก่ ฟิวเจอร์ส 
(Futures) ออปชัน (Options) และออปชันบนสัญญาฟิวเจอร์ส (Options on 
Futures) ของสินทรัพย์อ้างอิงประเภทต่าง ๆ ได้แก่ 

(1) อ้างอิงกับตราสารทุน ได้แก่ ดัชนีราคาหลักทรัพย์ หลักทรพัย์ 
(2) อ้างอิงกับตราสารหน้ี ได้แก่ พันธบัตรรัฐบาล อัตราดอกเบ้ีย 
(3) อ้างอิงกับสินค้าโภคภัณฑ์ ได้แก่ โลหะมีค่า โลหะพ้ืนฐาน พลังงาน สินค้าเกษตร 

                                                            
9 มาตรา 44 วรรคหนึ่ง พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 บัญญัติว่า “ศูนย์ซ้ือขายสัญญาซ้ือขาย
ล่วงหน้าต้องเป็น นิติบุคคลประเภทบริษัทมหาชนจํากัดและได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.” 
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(4) อ้างอิงกับราคา  ดัชนีราคาอ่ืน ๆ ได้แก่ อัตราแลกเปลี่ยน  คาร์บอนเครดิต  
ดัชนีสินค้าโภคภัณฑ์ 

ซึ่งศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (TFEX) จะมีหน้าทีแ่ละคุณสมบัติใน
เร่ืองของ การบริหารจัดการ ในด้านแหล่งเงินทุนสําหรับรบัรองรับการประกอบ
กิจการและความเสี่ยงในด้านต่างๆท่ีอาจเกิดจากการประกอบการเป็นศูนย์ซื้อขาย
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ด้านระบบต่างๆท่ีเก่ียวข้องกับซื้อขาย และมาตรการเพ่ือ
ส่งเสริมและรักษามาตรฐานในเรื่องความมั่นคง ความน่าเช่ือถือ ตลอดจนความเป็น
ธรรมในการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า นอกจากน้ียังรวมถึง การจัดการที่มี
ประสิทธิภาพเก่ียวกับข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาทท่ีเกิดขึ้นเกี่ยวกับการซื้อขายสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้าในศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า หรือเกิดจากการใช้บริการที่จัด
โดยศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า รวมถึงกฎเกณฑ์ที่ใช้บังคับกับสมาชิกและ
ต้องมีมาตรการกํากับดูแลใหส้มาชิกและผู้ปฏิบัติงานให้กับสมาชิกปฏิบัติตาม
กฎเกณฑ์และจรรยาบรรณในการประกอบธุรกิจสัญญาซือ้ขายล่วงหน้า10 

3.1.2.3 ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั 

ในการกํากับและควบคุมการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลและการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั จะอยู่ภายใต้การกํากับดูแลของคณะกรรมการกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ หรือ ก.ล.ต. ซึ่งมีหน้าที่และอํานาจวางนโยบาย
เก่ียวกับการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกํากับและควบคมุสินทรัพย์ดิจทิัลและผู้
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั และมีหน้าที ่อํานาจ ให้รวมถึง ออกระเบียบ ข้อบังคับ 
ประกาศ คําสั่ง หรือข้อกําหนดเก่ียวกับการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลและการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั กําหนดค่าธรรมเนียมสําหรับคําขออนุญาต การ
อนุญาต คําขอความเห็นชอบ การให้ความเห็นชอบ การย่ืนแบบแสดงรายการข้อมูล
การเสนอขายโทเคนดิจิทัล การย่ืนแบบแสดงรายการข้อมูลประจําปี การย่ืนคําขอ
ต่างๆ หรือการประกอบกิจการตามท่ีได้รับอนุญาตหรือได้รับความเห็นชอบ และ
กําหนดหลักเกณฑ์เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาปัญหาที่อาจเกิดขึ้น11  
ไม่ว่าจะเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลที่เก่ียวข้องกับธุรกิจการลงทุนในตลาดทุนประเทศ

ไทย ล้วนอยู่ภายใต้อํานาจการกํากับดูแลของคณะกรรมการกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์หรอื ก.ล.ต.ที่มีอํานาจหน้าที่ในการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกํากับดูแลตลาด

                                                            
10 มาตรา 57 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
11 มาตรา 10 พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
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ทุน อาทิเช่น การระดมทุน สนิค้าและบริการ ผู้ประกอบธุรกิจที่เก่ียวข้อง การกระทําอันไม่
เป็นธรรมในตลาดทุนตามขอบเขตอํานาจหน้าที่ที่กําหนดตามกฎหมาย อันได้แก่ กฎหมายว่า
ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ กฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า กฎหมายว่าด้วย
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล กฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพ่ือธุรกรรมในตลาดทุน  กฎหมาย
ว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  กฎหมายว่าด้วยกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ เน่ืองด้วย “ตลาดทุน” เป็น “ตลาด” ที่ไม่ได้มีสถานที่หรอืตัวตนใดเป็นการ
เฉพาะ ซึ่งองค์ประกอบสําคัญของตลาดทุน คือ ผูม้ีส่วนร่วมต่าง ๆ ทั้งผู้ระดมทุน ผู้ลงทุน ผู้
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ ผู้ประกอบการตลาดหรือศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ และผูใ้ห้บริการ
อ่ืนที่เก่ียวข้องกับการทําธุรกรรมในตลาดทนุ ดังน้ัน “การกํากับดูแลตลาดทุน” จึงเป็นการ
กํากับดูแลให้ผูม้ีส่วนร่วมในตลาดทุนมีการปฏิบัติที่ดี เพ่ือให้ธุรกรรมเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย เป็นธรรม มีประสทิธิภาพ และน่าเช่ือถือ พร้อมที่จะรองรับการระดมทุน การลงทุน 
การซื้อขายตราสารการเงิน เพ่ือสนับสนุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศได้ต่อไป12 

3.1.3 ผู้ประกอบธุรกิจธรุกิจตัวกลาง 

3.1.3.1 ผู้ประกอบธุรกิจหลกัทรัพย์ 

ผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ เป็นหน่ึงในผู้มีสว่นได้เสียหรือผู้เก่ียวข้อง 
(stakeholder) ที่สําคัญในตลาดทุนไทย ในฐานะการทําหน้าที่เป็นตัวกลางให้บริการ
แก่ผู้ลงทุนในการทําธุรกรรมที่เก่ียวข้องกับการซื้อขายหลกัทรัพย์การเป็นนายหน้าซื้อ
ขายหลักทรัพย์ ผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์จึงจะดําเนินการประกอบธุรกิจภายใต้
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

ผู้ที่ประสงค์จะประกอบธุรกิจหลักทรัพย์จะต้องเป็นนิติบุคคลจัดต้ังในรูป
บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด หรือธนาคารพาณิชย์ บริษัทประกันชีวิต สถาบัน
การเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังขึ้น เป็นสถาบันการเงินที่อาจขอรับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้ในบางประเภทตามที่ประกาศกระทรวงได้กําหนดไว้13 
โดยผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ต้องได้รับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการ

                                                            
12 SEC, สํานักงานคณะกรรมการกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์, บทบาทของ ก.ล.ต. [เว็บไซต์], 
https://www.sec.or.th/cgthailand/th/pages/overview/secroles.aspx(เข้าถึงเม่ือ 1 มีนาคม 2564). 
13 ข้อ 2 ประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กข. 25 /2552 เรื่อง การกําหนดสถาบัน
การเงินอ่ืนท่ีจะขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจ
หลักทรัพย์ พ.ศ. 2551 
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กระทรวงการคลัง และต้องมีคุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์การขออนุญาตตามท่ี
กําหนดในกฎกระทรวง14  โดยแบบประเภทของใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
น้ันมีด้วยกันทั้งหมด ดังต่อไปนี้15 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ ก หมายความว่า ใบอนุญาตให้
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้หลายประเภทธุรกิจหลักทรัพย์ประกอบด้วย การเป็น
นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ การค้าหลักทรัพย์ การจัดจําหน่ายหลักทรัพย์ การเป็นที่
ปรึกษาการลงทุน การจัดการกองทุนรวม การจัดการกองทุนส่วนบุคคล กิจการการ
ยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ การจัดการเงินร่วมลงทุน 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ ข หมายความว่า ใบอนุญาตให้
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้หลายประเภทธุรกิจหลักทรัพย์ ประกอบด้วย การเป็น
นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์อันเป็นตราสารแห่งหน้ีและศกุูก การค้าหลกัทรัพย์อัน
เป็นตราสารแห่งหน้ีและศุกกู การจัดจําหน่ายหลักทรัพย์อันเป็นตราสารแห่งหน้ี
และศุกูก การเป็นที่ปรึกษาการลงทุน กิจการการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ ค หมายความว่า ใบอนุญาตให้
ประกอบธุรกิจหลักทรพัย์ได้หลายประเภทธุรกิจหลักทรัพย์ ประกอบด้วย การ
จัดการกองทุนรวมการจัดการกองทุนส่วนบุคคลการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์
ที่เป็นหน่วยลงทุน ใบทรัสต์ของทรัสต์ ที่มลีกัษณะทํานองเดียวกับกองทุนรวม 
การค้าหลักทรพัย์ในการการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรพัย์ที่เป็นหน่วยลงทุน การ
จัดจําหน่ายหลักทรัพย์ตามท่ีกําหนดใน การจัดจําหน่ายหลักทรัพย์ตามที่กําหนดใน
การเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน การเป็นที่ปรึกษาการลงทุน 
และ การจัดการเงินร่วมลงทุน 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ ง หมายความว่า ใบอนุญาตให้
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้หลายประเภทธุรกิจหลักทรัพย์ ประกอบด้วย การเป็น
นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน ใบทรัสต์ของทรัสต์ การค้าหลักทรัพย์
ในการการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุน การจัดจําหน่าย
หลักทรัพย์ตามท่ีกําหนดใน และการจัดจําหน่ายหลักทรพัย์ตามท่ีกําหนดในการเป็น
นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุนน้ี 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์แบบ จ หมายความว่า16 ใบอนญุาต
ให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ได้หลายประเภทธุรกิจหลักทรพัย์ ประกอบด้วย การ

                                                            
14 มาตรา 90 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
15 ข้อ 2 กฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ พ.ศ. 2551 
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เป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรพัย์อันเป็นตราสารทุน การค้าหลักทรัพย์อันเป็นตราสาร
ทุน การจัดจําหน่ายหลักทรพัย์อันเป็นตราสารทุน การเป็นที่ปรึกษาการลงทุน 
กิจการการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการเป็นทีป่รึกษาการลงทุน 
- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทกิจการการยืมและให้ยืม

หลักทรพัย์ 
- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการเงินร่วมลงทนุ 
- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการกองทุนส่วน

บุคคล17 
บริษัทที่มีคณุสมบัติได้รับใบอนุญาตให้เป็นผูป้ระกอบธุรกิจหลักทรัพย์น้ัน

จะต้องใช้ช่ือซึ่งมีคําว่า “บริษัทหลักทรัพย”์นําหน้า และ “จํากัด” ต่อท้าย18 หรือที่
เรียกว่า “บล.” โดยห้ามมิให้ผู้ใดนอกจากบริษัทหลักทรัพย์ใช้ช่ือหรือคําแสดงช่ือใน
ธุรกิจว่า “บริษัทหลักทรัพย”์หรือคําอ่ืนใดที่มีความหมายเช่นเดียวกัน19  ทัง้น้ีการย่ืน
ขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ตามแต่ละแบบของใบอนุญาตมิได้หมายความ
ว่าบริษัทหลักทรัพย์จะต้องดําเนินการประกอบกิจการหลักทรัพย์ให้ครบทุกรูปแบบ
ตามท่ีได้ย่ืน เพราะหากความประสงค์ที่จะดําเนินการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์เพียง
ประเภทใดประเภทหน่ึง ก็สามารถขออนุญาตดําเนินการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
ประเภทน้ันได้ โดยจะเป็นบริษัทหลักทรัพย์เช่นกัน  อันได้แก่ “บริษัทหลกัทรัพย์
จัดการกองทุน”หรือ “บลจ.”ที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการลงทุน 
และ “บริษัทหลักทรัพย์นายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุน”หรอื “บลน.”ซึ่งจะเป็นกรณี
บริษัท ที่ไม่ใช่บริษัทหลักทรพัย์ ธนาคารพาณิชย์  บริษัทประกันชีวิต สถาบันการเงิน
อ่ืนที่ประกอบธุรกิจในปัจจุบันน้ัน จะต้องดําเนินการเปลี่ยนคํานําหน้าช่ือ ดังน้ัน ผู้
ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ที่เป็นตัวกลางในตลาดทุนจึงมิได้มีเพียงแค่ที่เป็นช่ือว่า 
“บริษัทหลกัทรัพย์” เพียงอย่างเดียวเท่าน้ัน ในปัจจุบันน้ีมบีริษัทที่ได้จดทะเบียน 
ได้รับใบอนุญาตอย่างถูกต้องและอยู่ภายใต้การกํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต. ที่เป็น

                                                                                                                                                                          
16 ข้อ 2 กฎกระทรวงว่าด้วยการอนุญาตการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2563 
17 เรื่องเดียวกัน, ข้อ 4 
18

 มาตรา 94 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
19 มาตรา 95 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
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สมาชิกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมท้ังหมด 39 บริษัท20 โดยมีบริษัทสมาชิก
ที่เปิดให้บริการซื้อขายหลักทรัพย์ผ่านอินเทอร์เน็ต 32 บริษัท 

3.1.3.2 ผู้ประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายล่วงหน้า 

เมื่อตลาดการเงินของประเทศไทยเช่ือมโยงกับตลาดการเงินของโลก 
ผู้ประกอบการหรือนักลงทุนสามารถใช้สญัญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นเคร่ืองมือในการ
บริหารความเสี่ยงสําหรับการลงทุนได้มากข้ึน จึงทําให้นักลงทุนให้ความสนใจกับการ
ลงทุนในประเภทน้ี เพราะไม่ได้จํากัดอยู่เพียงแค่ตลาดทุนในประเทศไทยเท่าน้ัน ดังน้ัน 
การที่จะประกอบธุรกิจที่เป็นตัวกลางให้บริการในด้านการลงทุนเกี่ยวกับสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้าจะต้องได้รับอนุญาตและอยู่เป็นไปตามเกณฑ์ที่กําหนดของ
พระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546  

ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าต้องเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจาํกัด 
หรือบริษัทมหาชนจํากัด เว้นแต่การประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าประเภทท่ี
ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจะเป็น บุคคลธรรมดาก็ได้ และต้องได้รับใบอนุญาตจาก
คณะกรรมการ ก.ล.ต21 แต่หากนิติบุคคลประเภทหน่ึง ดังต่อไปนี้22  

(1) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
(2) บริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมาย ว่าด้วยการประกอบ

ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
(3) บริษัทหลักทรพัย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ 
(4) นิติบุคคลอ่ืนตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 

ต้องการประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้ากับผู้ลงทุนสถาบัน23 ให้จด
ทะเบียนกับสํานักงาน ก.ล.ต. เว้นแต่เป็นกรณีที่เป็นการประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขาย

                                                            
20 SET, ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, รายชื่อบริษัทสมาชิกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย [เว็บไซต์],  
https://www.set.or.th/set/memberlist.do (เข้าถึงเม่ือ 3 มีนาคม 2564). 
21 มาตรา 16 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
22 มาตรา 17 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546 
23 มาตรา 3 พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546  บัญญัติว่า “ผู้ลงทุนสถาบัน” หมายความว่าผู้ลงทุน
ท่ีเป็นสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกัน
ชีวิต นิติบุคคลประเภทบริษัท กองทุนรวม กองทุนส่วนบุคคลกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ ตลอดจนกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ หรือผู้ลงทุน ประเภทอ่ืนท่ีเปน็นิติบุคคล ท้ังนี้ ตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 
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ล่วงหน้าประเภทผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้าให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันที่เป็น
กองทุนรวมตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ต้องได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการ 
ก.ล.ต. เช่นเดียวกัน ซึ่งรูปแบบใบอนุญาตแต่ละประเภทสําหรับการประกอบธุรกิจ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีดังน้ี24 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายลว่งหน้าแบบ ส-1 หมายความว่า
ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายลว่งหน้าได้หลายประเภทธุรกิจสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า ประกอบด้วย การเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า การเป็น
ผู้ค้าสัญญาซื้อขายล่วงหน้า การเป็นที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า การเป็น
ผู้จัดการเงินทุนสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายลว่งหน้าแบบ ส-2 หมายความว่า 
ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายลว่งหน้าได้หลายประเภทธุรกิจสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า ประกอบด้วยการเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและผู้ค้า
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ที่จํากัดเฉพาะสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เก่ียวกับตราสารแห่ง
หน้ี และการเป็นที่ปรึกษาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายลว่งหน้าประเภทการเป็นที่
ปรึกษา สญัญาซ้ือขายล่วงหน้า 

- ใบอนุญาตประกอบธุรกิจสญัญาซ้ือขายลว่งหน้าประเภทการเป็น
ผู้จัดการเงินทนุสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า 

แม้ว่าคุณสมบัติทั่วๆ ไปสําหรับผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายหลักทรัพย์
ล่วงหน้าจะมีความคล้ายคลึงกับธุรกิจหลักทรัพย์ แต่เน่ืองด้วยธุรกิจสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้ามีความซับซ้อนและความเสี่ยงมากกว่า เกณฑ์การพิจารณาและเง่ือนไข
สําหรับผู้ที่ต้องการขอใบอนุญาตในแต่ละประเภทจึงมีมากข้ึน ตลอดจนขอ้กําหนด
หรือข้อยกเว้นใดๆที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ที่นํามาอ้างอิง
เป็นเง่ือนไขที่สําคัญสําหรับการประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าด้วย แต่สําหรับ
การประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามิได้กําหนดว่าจะต้องใช้ช่ือเป็นบริษัท
หลักทรัพย์เท่าน้ัน จึงมีบริษัทอ่ืนที่(ไม่ใช่บรษิัทหลักทรัพย์)ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบ
ธุรกิจโดยใช้ช่ืออ่ืนทั่วไป  

                                                            
24 ข้อ 3 ประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ท่ี กธ/น/ข. 14/2551 เรื่อง การอนุญาตการ
ประกอบธุรกิจสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า 
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ซึ่งในปัจจุบันน้ีมีบริษัทที่ได้จดทะเบียน ได้รับใบอนุญาตอย่างถูกต้องและอยู่
ภายใต้การกํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต. ที่เป็นสมาชิกของตลาดสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า (TFEX) ประเภทตัวแทนทั่วไป รวม 40 บริษัท25 โดยในจํานวนบริษัทสมาชิก
ทั้ง 40 บริษัท มีบริษัทสมาชิกท่ีเปิดให้บริการซื้อขายอนุพันธ์ผ่านอินเทอร์เน็ต 36 
บริษัท 

3.1.3.3 ผู้ประกอบธุรกิจสนิทรัพย์ดิจิทลั 

สําหรับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นตัวกลางในการซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัล จะต้องได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทิัล ในประเภทดังต่อไปน้ี  
- ใบอนุญาตศูนย์ซื้อขายสินทรพัย์ดิจิทัล  
- ใบอนุญาตนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
- ใบอนุญาตผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทลั  

 ทั้งน้ีผู้ที่ขอรับใบอนุญาตจะต้องเป็นเป็นบริษัทที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย26  
ในกรณีที่ขอรบัใบอนุญาตประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซ ีหรือการเป็น
ศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องมิใช่บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นผู้ค้าโทเคน
ดิจิทัล และ ในกรณีที่ขอรับใบอนุญาตประเภทการเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซีหรือการ
เป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล ผูข้อรับใบอนุญาตต้องมิใช่บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซือ้ขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์
ซื้อขายโทเคนดิจิทัล 

โดยผู้ขอรับใบอนุญาตสามารถขอใบอนุญาตเพ่ือประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลประเภทใดประเภทหน่ึงหรือหลายประเภท ดังต่อไปน้ี27 

(1) การเป็นศูนย์ซือ้ขายคริปโทเคอร์เรนซ ี
(2) การเป็นศูนย์ซือ้ขายโทเคนดิจิทัล 
(3) การเป็นนายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซ ี
(4) การเป็นนายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล 

                                                            
25 TFEX, ตลาดสัญญาซ้ือขายล่วงหน้า, รายชื่อสมาชิก [Website], 
https://www.tfex.co.th/th/member/list.html (เข้าถึงเม่ือ 3 มีนาคม 2564). 
26 ข้อ 3 (1) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
27 เรื่องเดียวกัน, ข้อ 2. 
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(5) การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซ ี
(6) การเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล 

ปัจจุบันมีผู้ที่ได้รับใบอนุญาตในการเป็นผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางให้บริการ
ซื้อขายสินทรพัย์ดิจิทัลน้ันมอียู่ทั้งหมด 11 บริษัท28 ที่ได้รบัใบอนุญาตและอยู่ภายใต้
การกํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต.  

ทั้งน้ี ด้วยรูปแบบลักษณะการลงทุนที่มีความซับซ้อนและมีความผันผวน
อย่างมาก อีกทั้งตลาดของสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นตลาดที่เปิดกว้างทั่วโลก 
คณะกรรมการ กลต. จึงทําการประชาสัมพันธ์ให้ความรู้สาํหรับการลงทุนในเร่ือง
สินทรัพย์ดิจิทลัในหลายช่องทาง เพ่ือให้ผู้ลงทุนได้ศึกษาและพิจารณายอมรับใน
ความเสี่ยงใดๆที่อาจสร้างความเสียหายให้แก่ผู้ลงทุนได้ รวมถึงการกํากับดูและผู้
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลัอย่างใกล้ชิด แต่อย่างไรนั้น ก็ยังมีผู้ประกอบธุรกิจที่
เป็นผู้ให้บริการสินทรัพย์ดิจทิัลที่ไม่ได้ต้ังอยู่ในประเทศไทย หรือที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การ
กํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต. ซึ่งเกินกว่าอํานาจที่จะกํากับดูแลและการตรวจสอบ
ของทั้งสํานักงาน ก.ล.ต. และหน่วยงานที่มีอํานาจอ่ืนๆ ด้วยเหตุน้ีเองนักลงทุนจึง
นิยมไปลงทุนผา่นตัวกลางผู้ให้บริการที่อยู่ต่างประเทศ เพ่ือเลี่ยงการตรวจสอบจาก
หน่วยงานผู้มีอํานาจในประเทศ ในทางเดียวกันน้ัน นักลงทนุก็จะต้องยอมรับความ
เสี่ยงในความเสียหายจากการลงทุนที่เกิดขึน้ด้วยตนเอง  

3.1.4	ภาษีอากรจากการลงทุน	

3.1.4.1 การเสียภาษีเงินได้จากการลงทุนในตลาดทุนประเทศไทย 

ตามเกณฑ์ของตลาดหลักทรพัย์แห่งประเทศไทยเมื่อผู้ลงทุนเข้ามาซื้อขาย
หลักทรัพย์ซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผู้ลงทุนมหีน้าที่จะต้อง
รับผิดชอบเสียภาษีอากรตามที่กฎหมายกําหนดให้ถูกต้องและครบถ้วน ดังต่อไปนี้29 

(1) ผู้ลงทุนไทยและผู้ลงทุนต่างประเทศ ที่ประกอบกิจการในประเทศไทย  
ในกรณีน้ีบุคคลดังกล่าวจะมีอัตราการเสียภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาตาม

ประเภทของเงินที่ได้จากการลงทุน ดังน้ี 
                                                            
28 SEC, คณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์, สินทรัพย์ดิจิทัล:  Exchange, Broker, Dealer 
[Website], https://www.sec.or.th/digitalasset (เข้าถึงเม่ือ 5 มีนาคม 2564) 
29SET, ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, ภาษีอาการจากการลงทุนในตลาดทุน [เว็บไซต์], 
https://www.set.or.th/th/regulations/tax/tax_p1.html (เข้าถึงเม่ือ 3 มีนาคม 2564). 
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(ก) กําไรจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ และตลาดสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า (Capital gain) จะได้รับการยกเว้นภาษี 

(ข) เงินปันผล (Dividend) จะมีอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย 10% แต่จะได้รับ
ยกเว้นภาษี ในกรณีได้รับเงินปันผลจากบรษิัทที่ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุน (BOI) 

(2) ผู้ลงทุนต่างประเทศที่ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  
กรณีผู้ลงทุนต่างประเทศต้องพิจารณาในเรื่องอนุสัญญาภาษีซ้อนเพ่ิมเติม

เก่ียวกับการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน หากเป็นผู้ทีม่ีจุดเกาะเกี่ยว
ที่ได้รับประโยชน์จากอนุสัญญาประเทศน้ันๆที่ทํากับประเทศไทย แต่ก็มกีารกําหนด
อัตราการเสียภาษีเงินได้ไว้ดังน้ี  

(ก) กําไรจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ และตลาดสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า (Capital gain) จะได้รับการยกเว้นภาษี 

(ข) เงินปันผล (Dividend) จะมีอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย 10% 
(3) อนุสัญญาภาษซี้อน 

เน่ืองจากผู้ลงทุนต่างประเทศนอกจากจะมีหน้าที่เสียภาษีในประเทศไทยแล้ว 
ยังอาจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีในประเทศของตนอีกด้วย เพ่ือเป็นการบรรเทาและขจัด
การเสียภาษีซ้ําซ้อน กรมสรรพากรได้ดําเนินการเจรจาและจัดทําอนุสัญญาภาษีซ้อน
กับนานาประเทศ โดยในปัจจุบัน ประเทศไทยมีอนุสญัญาภาษีซ้อนกับประเทศต่าง ๆ 
จํานวนทั้งสิ้น 61 ฉบับ 
(4) ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สําหรับการเสยีภาษีมูลค่าเพ่ิม ผูล้งทุนจะถกูเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก
บริษัทหลักทรพัย์ที่ให้การบริการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และ/หรือ สัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้า ในอัตราร้อยละ 7 ของค่าธรรมเนียม หรือคา่นายหน้าในการซื้อขาย
ตามท่ีบริษัทหลักทรัพย์น้ันเรียกเก็บ ซึ่งการขายหุ้นไม่ถือว่าเป็นการขายสินค้า จึงไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(5) อากรแสตมป์ 

การโอนใบหุ้น ใบหุ้นกู้ และพันธบัตรที่มีตราสารการโอน ผูโ้อนจะต้องติด
อากรแสตมป์ในอัตรา 1 บาทสําหรับทุกจํานวน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท 
โดยคิดตามราคาหุ้นที่ชําระแล้วหรือตามราคาในตราสาร (ขึ้นอยู่กับจํานวนของฝ่ายใด
จะมากกว่ากัน) เว้นแต่เป็นการโอนหลักทรพัย์ในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งบรษิัท ศูนย์รับ
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ฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จํากัด เป็นนายทะเบียน หรือการโอนพันธบัตรของ
รัฐบาล 

3.1.4.2 การเสียภาษีเงินได้จากการลงทุนในตลาดทุนต่างประเทศ 

นักลงทุนไทยทีเ่ปิดบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์หรือสัญญาซื้อขายล่วงหน้าใน
ต่างประเทศจะมีเงินได้ที่ได้รับจากการลงทุน ในรูปแบบของ  เงินได้จากกําไรซื้อขาย ( 
Capital gain)  เงินปันผล (Dividend)  หรอื ดอกเบ้ียรับ ซึ่งก่อให้เงินได้ก่อให้เกิด
ภาระภาษีโดยมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ และเน่ืองด้วยการลงทุนในหลกัทรัพย์หรือ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้าในต่างประเทศ ถือเป็นการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ นัก
ลงทุนจึงมีหน้าที่ในการรายงานเงินได้ส่วนน้ีให้แก่สรรพากรทราบตามแบบแสดงภาษี
เงินบุคคลธรรมดา 

การรายงานเงินได้ของนักลงทุนให้กับสรรพากรทราบน้ัน เป็นหน้าท่ีของนัก
ลงทุนเอง ในกรณีที่มีการโอนเงินกลับมาในประเทศไทยในปีเดียวกับการขาย
หลักทรัพย์และมีกําไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์น้ัน (Capital Gain) รวมถึง เงินปัน
ผลที่ได้รับจากการถือหลักทรพัย์ต่างประเทศ (Dividend Payment) ซึ่งเงินปันผลจะ
อยู่ในบัญชีของลูกค้าในสกลุเงินตามที่บริษัทต่างประเทศน้ันๆได้จ่าย หากลูกค้าไม่ได้
ถอนเงินส่วนน้ีออกไป ก็จะเป็นเงินวางเป็นหลักประกันในพอร์ทต่อไป จนกว่าลูกค้าจะ
สั่งถอนเงินน้ันออกมาจึงจะนับเป็นรายได้ ในส่วนของเงินปันผล (Dividend 
payment) แต่ละประเทศจะมีฟอร์มในการแสดงตนว่าไม่เป็นประชากรของประเทศ
น้ันๆเพ่ือยกเว้นภาษี  

หากพิจารณาตามประมวลรัษฎากร นักลงทุนต้องนําเงินได้จากการลงทุน
ต่างประเทศมารวมคํานวณเป็นเงินได้ เพ่ือเสียภาษีเงินได้ หากเข้าเง่ือนไขครบทั้ง 3 
ข้อ ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้มีเงินได้จากแหล่งเงินได้ต่างประเทศ ซึ่งเป็นเงินได้ประเภทกําไรจากการ
ขายหลักทรัพย์ กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศ เงินปันผล 
และดอกเบ้ียเงินฝาก 

(2) ผู้อยู่ในประเทศไทยในปีภาษีน้ันช่ัวระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา รวม
ทั้งหมดถึง 180 วัน 
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(3) มีเงินได้จะต้องนําเงินที่ได้รับในต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษี
เดียวกันกับปีที่เกิดเงินได้30 
ตามประมวลรัษฎากรได้มีการบัญญัติหลักการที่จะนําเงินได้จากการลงทุน

เหล่าน้ันโอนกลับมายังประเทศไทย หากการนําเงินได้จากต่างประเทศเข้ามาในปี
ภาษีน้ันๆ ถือว่าเป็นเงินได้ของปีภาษีน้ัน แต่หากนําเงินได้เข้ามาคนละปีภาษีก็จะไม่
ต้องเสียภาษีเงินได้เน่ืองจากถือว่าเป็นคนละปีภาษีกันแล้วน้ันเอง 

3.1.5 การเปิดเผยข้อมูลตามกฎหมายหลักทรัพย์ 

เพ่ือให้การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์น้ันมีความน่าเช่ือถือ 
โปร่งใสและเปน็การคุ้มครองผู้ลงทุน กฎหมายได้กําหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจที่อยู่ภายใต้
กฎหมายหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์น้ันต้องดําเนินการทั้งการเปิดเผยข้อมูลที่เป็น
ประโยชน์ต่อสาธารณชนในด้านต่าง ๆ อาทิเช่น ให้บริษัทที่ออกหลักทรพัย์จัดทํา และส่งงบ
การเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานของบริษัทต่อสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์31 ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์รายงาน
เหตุการณ์ดังต่อไปนี้ต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เช่น 
บริษัทประสบความเสียหายอย่างร้ายแรง บริษัทหยุดประกอบกิจการทั้งหมดหรือบางส่วน 
บริษัทเปลี่ยนแปลง วัตถุประสงค์หรือลักษณะการประกอบธุรกิจ บริษัทถูกครอบงํากิจการ 
เป็นต้น32 

นอกจากน้ี ยังมีบทบัญญัติเก่ียวกับการรักษาข้อมูลด้วยเช่นกันเพ่ือเป็นการคุ้มครองผู้
ลงทุนและเป็นหลักการให้การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ดําเนินการอย่าง
มีธรรมาภิบาลหากผู้ที่ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย เช่น คณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรพัย์ นายทะเบียน นายหน้าซือ้ขายหลักทรพัย์ ที่ปรึกษาการลงทุน ผู้จัดการ
กองทุนรวม เป็นต้น ได้ล่วงรู้กิจการของผู้อ่ืนซึ่งปกติจะต้องเก็บรักษาข้อมูลไว้เป็นความลับ 
หรือการเปิดเผยจะเป็นที่เสียหายต่อเจ้าของข้อมูลได้นําไปเปิดเผยต่อบุคคลอ่ืน ถือเป็น
ความผิดต้องระวางโทษตามที่กฎหมายกําหนด  

                                                            
30 มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร  บัญญัติว่า “ผู้อยู่ในประเทศไทยมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ี
ล่วงมาแล้ว เนื่องจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีทําในต่างประเทศ หรือเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศ ต้องเสีย
ภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติในส่วนน้ีเม่ือนําเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชั่ว
ระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะ รวมเวลาท้ังหมดถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษีปีใด ให้ถอืว่าผู้นั้นเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย” 
31 มาตรา 56 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
32 มาตรา 57 แห่งพรราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
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อย่างไรก็ตาม กฎหมายได้กําหนดข้อยกเว้นไว้ว่า การเปิดเผยจะไม่ต้องรับโทษ หาก
การเปิดเผยน้ันจะก่อให้เกิดประโยชน์มากกว่า เช่น เป็นการเปิดเผยตามอํานาจหน้าที่เพ่ือ
ประโยชน์แก่การสอบสวนหรือการพิจารณาคดี เพ่ือประโยชน์ในการแก้ไขฐานะหรือการ
ดําเนินงานของบริษัทหลักทรัพย์ หรือเปิดเผยแก่ทางการที่ทําหน้าที่กํากับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรพัย์ เป็นต้น33 

3.2 ทฤษฎีและหลักการกฎหมายภาษีของประเทศไทย 

3.2.1 ความหมายของเงินได้ 

เงินได้น้ันแท้จริงแล้วก็คือฐานภาษีอย่างหน่ึง เมื่อนําไปคํานวณกับอัตรา ภาษีแล้วก็
จะเป็นเงินภาษีที่ผู้มีเงินได้ต้องทําการเสียให้กับรัฐ โดยมผีู้ให้ความหมายของเงินได้ไว้ เงินได้
เป็นสิ่งที่ใช้วัดความสามารถใน การเสียภาษีของแต่ละบุคคลได้ดีที่สุด ทั้งน้ี เงินได้มี
ความหมายอยู่ด้วยกัน 4 นัย ได้แก่  

- เงินได้ตามนัยกฎหมายแพ่ง จะต้องเป็นเงินตรา ต้องได้รับเป็นคร้ังคราว 
และความมั่งค่ังที่เกิดขึ้นจะต้องไม่ทําให้แหล่งรายได้เสื่อมลง  
- เงินได้ตามนัยเศรษฐศาสตร ์จะเป็นเงินตราหรือไม่ก็ได้ ต้องได้รับ ภายใน
ระยะเวลาหน่ึง และความมั่งค่ังต้องเพ่ิมปริมาณสูงขึ้น 
- เงินได้ตามนัยทางบัญชี จะเป็นเงินตราหรือไม่ก็ได้แต่ต้องเป็น ความมั่งค่ังที่
เพ่ิมสูงขึ้นตามหลักทางบัญชีและได้รับในระยะเวลาหน่ึง ๆ  

                                                            
33 มาตรา 316 “ผู้ใดล่วงรู้กิจการของบุคคลใดเนื่องจากการปฏิบัติตามอํานาจหน้าท่ีท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้
อันเป็นกิจการท่ีตามปกติวิสัยจะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนําไปเปิดเผยแก่บุคคลอ่ืน ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน
หนึ่งปีและปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ  

ความในวรรคหนึ่ง มิให้นํามาใช้บังคับแก่การเปิดเผยในกรณีดังต่อไปนี้ 
(1) การเปิดเผยตามหน้าท่ี 
(2) การเปิดเผยเพ่ือประโยชน์แก่การสอบสวนหรือการพิจารณาคดี 
(3) การเปิดเผยเก่ียวกับการกระทา ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ 
(4) การเปิดเผยเพ่ือประโยชน์ในการแก้ไขฐานะหรือการดําเนินงานของบริษัทหลักทรัพย์ 
(5) การเปิดเผยแก่ผู้สอบบัญชีของนิติบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ 
(6) การเปิดเผยแก่ทางการหรือหน่วยงานในประเทศและต่างประเทศท่ีทําหน้าท่ีกํากับหลักทรัพย์ 
ตลาดหลักทรัพย์ หรือกํากับดูแลสถาบันการเงิน 
(7) การเปิดเผยเม่ือได้รับความเห็นชอบจากบุคคลดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษร” 
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- เงินได้ตามนัยทางภาษี จะเป็นเงินตราหรือไม่ก็ได้แต่ต้องสามารถ ตีราคา
เป็นตัวเงินได้ โดยได้รับในช่วงระยะเวลาหน่ึง ๆ และเป็นความม่ังคั่งที่ไหลเวียนจาก
แหล่งหน่ึง ไปอีกแหล่งหนึ่ง34 
ทั้งน้ี หากแบ่งความหมายของเงินได้จะสามารถแบ่งออกเป็น 3 ลักษณะ ดังน้ี   

1) เงินได้ ได้แก่ ความเพ่ิมพูนทางเศรษฐกิจ (Economic Accretion) หมายถึง 
การเพ่ิมขึ้นของทรัพย์สินสุทธิบวกด้วยรายจ่ายจากการบริโภคในช่วง
ระยะเวลาหน่ึง ๆ เงินได้ ตามความหมายน้ี จึงหมายถึงเงินหรือทรัพย์สินที่
ได้รับจากบุคคลอ่ืน มูลค่าของการบริโภคโดยที่ ไม่ต้องใช้เงินซื้อ และรวมถึง
มูลค่าของทรัพย์สินที่เพ่ิมขึ้นโดยไม่ต้องมีการเปลี่ยนมือ 

2) เงินได้ ได้แก่ ผลได้อันเกิดจากทรัพย์สินเปลีย่นมือ (Flow of Wealth) 
หมายความว่า เงินได้จะเกิดขึ้นต้องมีการเปล่ียนมือของทรัพย์สิน การ
เพ่ิมขึ้นของมูลค่า ทรัพย์สินหรือการบริโภคต่างๆ ที่ไม่มีการเปลี่ยนมือ (เช่น 
ซื้อขาย) ย่อมไม่เกิดเป็นเงินได้ ซึ่งเงินได้ตาม ความหมายน้ีก็คือ เงินได้ที่ได้
จากการประกอบกิจการตามปกติและรวมถงึเงินได้ที่เป็นส่วนเกินทุน 
(Capital Gains) ด้วย 

3) เงินได้ ได้แก่ ผลได้จากการประกอบกิจการตามปกติ เงินได้ตามความหมาย
น้ีจะหมายถึงเงินได้จากกิจการหรือเงินได้ประจําจากการประกอบอาชีพ
ต่างๆ โดยไม่รวมถึงเงินได้ที่เป็นส่วนเกินทุน35 

ในประมวลรัษฎากรของไทยน้ัน ได้มีการกล่าวถึงเงินได้ไว้ในมาตรา 39 “เงินได้พึง
ประเมิน” หมายความว่า เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ีเงินได้ที่กล่าวน้ี ให้
หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดคํานวณได้เป็น
เงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนใหส้ําหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตาม
มาตรา 40 และ เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิด้วย36 

3.2.2 หลักการภาษีเงนิได้ 

หลักการภาษีเงินได้เป็นหลักการภาษีอากรทั่วไปประการหน่ึง ที่มุ่งพิจารณาถึง
พ้ืนฐานของเงินได้ การจัดเก็บ และการคํานวณภาษีเงินได้ 

                                                            
34 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, คําอธิบายกฎหมายการคลังและการภาษีอากร ภาคทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, 

(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ์วิญญูชน, 2542), น.184 – 193. 
35 วิทย์ ตันตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร, (กรุงเทพฯ: ม.ป.พ., ม.ป.ป.), น.45 - 46. 
36 มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 
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3.2.2.1 การจําแนกเงนิได้	

เงินได้น้ันเพ่ือประโยชน์ในการคํานวณภาษีสามารถแบ่งออกได้เป็น 2ระบบ  
ได้แก่ ระบบจําแนกเงินได้และระบบไม่จําแนกเงินได้ 

(1) ระบบจําแนกเงินได้ (Schedular Income Tax System) 

ระบบจําแนกเงินได้ คือ ระบบที่แบ่งเงินได้ออกเป็นประเภทต่าง ๆ 
เน่ืองจากเงินได้ในแต่ละประเภทน้ัน การได้มา ต้นทุน แรงงาน หรือค่าใช้จ่ายที่
เสียไปย่อมมีความแตกต่างกันดังน้ัน เงินได้ที่ผู้มีเงินได้ได้มาด้วยความ
ยากลําบาก เช่น เงินได้จากการจ้างแรงงาน หรือจ้างทําของควรจะเสียภาษีใน
อัตราที่ตํ่ากว่าเงินได้ที่ได้มาโดยง่าย เช่น ดอกเบ้ีย อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บ
ภาษีเงินได้ตามระบบจําแนกเงินได้จะมีค่าใช้จ่ายที่สูงกว่าการเก็บภาษีเงินได้ใน
ระบบไม่จําแนกเงินได้ เพราะอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บจากเงินได้น้ันแตกต่างกัน
ขึ้นอยู่กับเงินได้แต่ละประเภท จึงทําให้ต้องเสียเวลาและคา่ใช้จ่ายในการ
จําแนกว่าเงินได้น้ันเป็นประเภทอะไรบ้าง ส่วนข้อดีของการจัดเก็บภาษีเงินได้
ในระบบจําแนกเงินได้ ก็คือ รัฐสามารถเก็บภาษีในอัตราที่สูงได้สําหรับเงินได้ที่
ได้มาโดยง่ายและมีโอกาสท่ีจะได้รับการต่อต้านน้อย37 

(2) ระบบจําแนกเงินไม่ได้ (Global Income Tax System) 

ระบบไม่จําแนกเงินได้คือ ระบบที่พิจารณาว่าเงินได้ที่เกิดข้ึนน้ันหาก
นับว่าเป็นเงินได้แล้ว ไม่ว่าจะเป็นเงินได้จาก การจ้างแรงงาน ดอกเบ้ีย เงินปัน
ผล การประกอบวิชาชีพอิสระค่าลิขสิทธ์ิ หรือเงินได้อ่ืนใด เงินได้เหล่าน้ีจะถือ
ว่าเป็นเงินได้ประเภทเดียวกันทั้งหมด เพราะเงินได้ทุกประเภทมีคุณสมบัติ
เหมือนกันอันเป็นการเพ่ิมความม่ังคั่งให้กับผู้มีเงินได้ในช่วงระยะเวลาหน่ึง 
ดังน้ันเงินได้ตามระบบไม่จําแนกเงินได้น้ีจะนํามาเสียภาษีในอัตราเดียวกัน การ
จัดเก็บภาษีเงินได้ตามระบบไม่จําแนกเงินได้ทําให้การจัดเก็บภาษีมีความ
สะดวกและง่ายต่อการบริหารจัดเก็บไม่ว่าจะเป็นระบบจําแนกเงินได้หรือระบบ
ไม่จําแนกเงินได้นอกจากจะทําให้ทราบถึงวิธีในการคํานวณเงินได้กับอัตราภาษี
แล้ว เหตุผลอีกประการหน่ึงก็เพ่ือจะพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายหรือรายจ่ายที่จะ
นํามาหักออกจากเงินได้น้ัน ๆ ซึ่งจํานวน ขั้นตอนและวิธีการในการนํามาหัก

                                                            
37 ไกรยุทธ ธีรตยาคนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ของไทย, (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ์ดวงกมล, 2521), 
น.9 – 11. 
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ออกจากเงินได้จะมีความแตกต่างกันระหว่างระบบจําแนกเงินได้กับระบบไม่
จําแนกเงินได้แต่อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันไมม่ีรัฐใดหรือประเทศใดที่ใช้ระบบใด
ระบบหน่ึงเพียงอย่างเดียว แต่จะใช้ทั้งสองระบบน้ีผสมกนัไป38 

3.2.2.2	หลักเกณฑ์ในการพจิารณาจัดเก็บภาษีเงินได้ของรัฐ	

หลักเกณฑ์ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีเงินได้ของรัฐน้ัน เป็นหลักเกณฑ์ทีใ่ช้
ในการพิจารณาว่ารัฐใดจะเป็นผู้มีอํานาจในการเก็บภาษีจากเงินได้ที่เกิดข้ึน ซึ่ง
หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของรัฐมีอยู่ด้วยกัน 3 หลักเกณฑ์ ดังน้ี 

(1) หลักแหล่งเงนิได้ (Source Rule) 

หลักแหล่งเงินได้เป็นหลักท่ีใหส้ิทธิแก่รฐัใดรฐัหน่ึงมีสิทธิเก็บภาษี
จากเงินได้ที่เกิดขึ้นในรัฐนั้น เน่ืองจากรัฐน้ันเป็นผู้สร้างความมั่งค่ังให้กับผูม้ี
เงินได้39  การเก็บภาษีตามหลักแหล่งเงินได้จึงเป็นการชดเชยให้แก่รฐัจาก
การท่ีผู้มีเงินได้ได้ใช้ทรัพยากรของรัฐที่เป็นแหล่งเงินได้ 

(2) หลักถ่ินที่อยู่ (Resident Rule) 

การเก็บภาษีตามหลักถ่ินที่อยู่น้ีไม่ได้พิจารณาว่าเงินได้น้ันมีแหล่ง
เงินได้จากรัฐใด แต่พิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างผู้มีเงินได้กับรัฐใน
ลักษณะของการอยู่อาศัย เพราะเป็นไปได้ว่าผู้มีเงินได้ที่มีถิ่นที่อยู่ในรฐัน้ัน 
ๆ ย่อมต้องใช้ทรัพยากรของรัฐที่เป็นถ่ินที่อยู่ ดังน้ัน รัฐอันเป็นถิ่นที่อยู่ของผู้
มีเงินได้จึงควรได้รับการชดเชยด้วยการเก็บภาษีจากผู้มีเงินได้ที่มีถิ่นที่อยู่ใน
รัฐน้ันโดยไม่จําต้องพิจารณาว่าเงินได้น้ันมีแหล่งเงินได้เกิดในรัฐของตน
หรือไม่ 

(3) หลักสญัชาติ (Nationality Rule) 

การเก็บภาษีตามหลักสญัญาชาติน้ี รัฐไม่จําต้องพิจารณาถึงถ่ินที่
อยู่ของผู้มีเงินได้หรือเงินได้น้ันจะเกิดขึ้นในแหล่งใด แต่รัฐอ้างการจัดเก็บ

                                                            
38 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ, พิมพ์ครั้งท่ี 3 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2554), น.
32. 
39 ศรุตยา เดชธรรมรงค์, “ปัญหาบางประการตามมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร ศึกษากรณีการเปลี่ยนสถานะ
ความมีถิ่นท่ีอยู่ของบุคคลธรรมดาเพื่อเลี่ยงภาษีเงินได้,” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2555), น.8. 
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ภาษีจากผู้มีเงินได้ด้วยความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับผู้มีเงินได้ด้วยสัญชาติของ
ผู้มีเงินได้น้ัน 

3.2.2.3 หลักเกณฑ์รับรู้เงินได้	

เมื่อมีเงินได้เกิดขึ้นมิใช่ว่าผู้มเีงินได้จะต้องเสียภาษีจากเงินได้น้ันในทุกกรณี
แต่จะต้องพิจารณาประกอบกับหลักเกณฑ์ในการรับรู้เงินได้ เพราะฉะน้ัน เงินได้ใด 
ๆ ก็ตามแม้จะเกิดขึ้นแล้วแต่ถา้หากยังไม่รับรู้เป็นเงินได้ของผู้มีเงินได้รัฐก็ไม่อาจเก็บ
ภาษีจากเงินจํานวนน้ันได้40 ซึง่เกณฑ์ในการรับรู้เงินได้แบ่งเป็น 2 กรณี ดังน้ี 

(1) เกณฑ์เงนิสด 

เกณฑ์เงินสด คือ เกณฑ์ที่พิจารณาว่าเงินได้และรายจ่ายต่าง ๆ จะ
เกิดการรับรู้เป็นเงินได้ที่ต้องนํามาเสียภาษีเมื่อมีการได้รับเงินสดหรือมีการ
จ่ายเป็นเงินสดในปีภาษีน้ัน หากผู้มีเงินได้ขายสินค้าหรือบริการที่เป็นเงิน
เช่ือในปีภาษีหน่ึงและได้รับชําระค่าสินค้าและบริการในอีกปีภาษีหน่ึงผู้มีเงิน
ได้จะต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีที่ได้รับชําระค่าสินค้าและบริการไม่ใช่ปี
ภาษีที่มีการขายสินค้าและบรกิาร รายจ่ายก็เช่นเดียวกันจะต้องมีการชําระ
แล้วจึงจะถือว่ามีรายจ่ายเกิดขึ้น41  ทั้งน้ี ตามประมวลรัษฎากรของไทย 
การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะใช้เกณฑ์เงินสดเน่ืองจากในมาตรา 39
ได้บัญญัติว่า เงินได้ที่กล่าวน้ีให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ42  ดังน้ัน การรับรู้เงินได้ที่ต้องนํามาเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาจึงใช้เกณฑ์เงินสด 

(2) เกณฑ์สิทธ ิ

เกณฑ์สิทธิคือ เกณฑ์ที่พิจารณาว่าเงินได้และรายจ่ายต่าง ๆ จะ
รับรู้เป็นเงินได้ที่ต้องนํามาเสียภาษีเมื่อเงินได้และรายจ่ายเกิดขึ้นในปีภาษี
น้ัน โดยไม่ต้องพิจารณาว่าจะได้รับเงินได้หรือมีการจ่ายจริง ไปในปีภาษีน้ัน

                                                            
40 สัญชัย อ้นทองสุก, “มาตรการในการประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยวิธีกําหนดจํานวนเงินได้สุทธิจากค่าเพ่ิม
ทรัพย์สินสุทธิเพ่ือให้มีผลใช้บังคับอย่างมีประสิทธิภาพ :ศึกษาเปรียบเทียบกับประเทศสหรัฐอเมริกา,” (วิทยานิพนธ์
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,2550), น.17. 
41 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 9, (กรุงเทพฯ:บริษัท กรุงสยาม พับลิชชิ่งจํากัด, 
2556), น.277. 
42 ธนพล กิจบํารุง, “ปัญหากฎหมายภาษีเงินได้นักแสดงสาธารณะ,” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548) น.106. 
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หรือไม่ ดังน้ัน หากผู้มีเงินได้จากการขายสินค้าหรือบริการที่เป็นเงินเช่ือในปี
ภาษีหน่ึงและได้รับชําระค่าสินค้าและบริการในอีกปีภาษีหน่ึง ผู้มีเงินได้
จะต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีที่ได้มีการขายสินค้าและบรกิาร ไม่ใช่ปีภาษีที่
ผู้มีเงินได้ได้รับชําระค่าสินค้าและบริการ รายจ่ายก็เช่นเดียวกันจะถือว่ามี
รายจ่ายเกิดขึ้นในปีภาษีที่มกีารขายสินค้าและบริการโดยไม่ต้องพิจารณาว่า
ได้มีการจ่ายจริง ๆในปีภาษีใด หรืออาจกล่าวได้ว่าเงินได้เกิดขึ้นเมื่อใดก็ถือ
ว่ารายจ่ายเกิดข้ึนเมื่อน้ัน ทั้งน้ี ตามประมวลรัษฎากรของไทย การเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลจะใช้เกณฑ์สทิธิตามท่ีบัญญติัไว้ในมาตรา 65 วรรคสอง43 

3.2.3 หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร 

ประมวลรัษฎากรน้ันมีบทบัญญัติในเรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อยู่ใน
ลักษณะ 2 หมวด 3 ส่วนที ่2 ว่าด้วยการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งน้ี ผู้ใด
จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจําต้องพิจารณาจากความหมายของผู้มีหน้าที่
เสียภาษี เกณฑ์ในการพิจารณาเงินได้ที่ต้องเสียภาษีประเภทของเงินได้ที่ต้องเสีย
ภาษี ค่าใช้จ่ายที่เก่ียวกับเงินได้น้ันและค่าลดหย่อน ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

3.2.3.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี	

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน มิได้มีบัญญัติไว้โดยตรง
ว่าหมายถึงผู้ใด แต่สามารถพิจารณาผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้จากผู้มีหน้าทีย่ื่น
รายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้ ผู้มี
เงินได้พึงประเมินตามภาษีที่ล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่งาน หรือกิจการที่
ทําในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือ
เน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนน้ี
ไม่ว่าเงินได้น้ันจะจ่ายในหรือนอกประเทศ  รวมถึงผู้อยู่ในประเทศไทยมีเงิน
ได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่งานหรือกิจการที่ทําใน
ต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงินได้
ตามบทบัญญัติในส่วนน้ีเมื่อนําเงินได้พึงประเมินน้ันเข้ามาในประเทศไทย
และผูใ้ดอยู่ในประเทศไทยช่ัวระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะ รวมเวลา

                                                            
43 ปิยะณัฐ ทิพย์ไสยาสน์, “ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากธุรกิจท่ีรับชําระค่าสินค้าและบริการเป็น
เงินสด” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,2559) น.20. 
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ทั้งหมดถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันในปีภาษีปีใด ให้ถือว่าผู้น้ันเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย44 

3.2.3.2 เกณฑ์ในการพิจารณาเงินได้ที่ต้องเสียภาษี	

เกณฑ์ในการพิจารณาว่าเงินได้ใดบ้างที่ผู้มีเงินได้จะต้องนําเงินได้ที่
ตนได้รับมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติไว้
ในมาตรา 41 โดยกําหนดให้เงินได้ที่ต้องเสียภาษีคือเงินได้พึงประเมินที่
กําหนดไว้เป็นประเภทตามมาตรา 40 ที่ผู้มเีงินได้ได้รับในปีภาษีที่ล่วง
มาแล้ว ประกอบหลักเกณฑ์ ดังน้ี 

(1) หลักแหล่งเงนิได้ 

มาตรา 41 วรรคหน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้ผูม้ี
เงินได้ตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วจากหน้าที่งานหรือ
กิจการที่ทําในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างใน
ประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทยต้องเสีย
ภาษีไม่ว่าเงินได้น้ันจะจ่ายในหรือนอกประเทศไทย ซึ่งเงินได้
เน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทยนั้น หมายถึงเงินได้จาก
นายจ้างที่อยู่ในประเทศไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย 
เป็นผู้จ่ายให้แก่ลูกจ้างไม่ว่าลูกจ้างน้ันจะได้ไปปฏิบัติงานที่ประเทศ
ไหนก็ตาม หากได้ปฏิบัติงานเพ่ือนายจ้างที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทยแล้ว ย่อมถือว่าเป็นเงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามความใน
มาตรานี้ 

(2) หลักถ่ินที่อยู่  

มาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้ผู้
อยู่ในประเทศไทยที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่
ล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่งานหรือกิจการที่ทําในต่างประเทศ 
หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงินได้เมื่อ
นําเงินได้น้ันเข้ามาในประเทศไทย ซึ่งมาตรา 41 วรรคสาม กําหนด
ว่า หากผู้ใดอยู่ในประเทศไทยช่ัวระยะเวลาหน่ึงหรือหลาย

                                                            
44 มาตรา 41 ประมวลรัษฎากร 
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ระยะเวลารวมกันทั้งหมดถึง 180 วันในปีภาษีปีใดให้ถือว่าเป็นผู้อยู่
ในประเทศไทย 

3.2.3.3 ประเภทของเงินได้ที่ต้องเสียภาษี 

เงินได้พึงประเมิน45 ที่ต้องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรน้ันมีอยู่
ด้วยกันทั้งสิ้น 8 ประเภท ดังน้ี 

1) เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน 
ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบ้ียเลี้ยง โบนัส เบ้ียหวัด บําเหน็จ 

บํานาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คํานวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่
นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายชําระหน้ีใดๆ ซึ่งลูกจ้างมี
หน้าที่ต้องชําระ และเงิน ทรพัย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เน่ืองจาก
การจ้างแรงงาน 

2) เงินได้เน่ืองจากหน้าที่หรือตําแหน่งงานท่ีทํา หรือจากการรับทํางานให้  
ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนใน

งานที่ทํา เบ้ียประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คํานวณได้จาก
มูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่ผู้จ่ายเงิน
ได้จ่ายชําระหนี้ใดๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องชําระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เน่ืองจากหน้าที่หรือตําแหน่งงานที่ทํา หรือจาก
การรับทํางานให้น้ันไม่ว่าหน้าที่ หรือตําแหน่งงาน หรืองานที่รับทําให้น้ันจะ
เป็นการประจําหรือช่ัวคราว 

3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอย่างอ่ืน 
เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม 

นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือคําพิพากษาของศาล   
4) เงินได้ที่เป็น 

(ก)  ดอกเบ้ียพันธบัตร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู้ ดอกเบ้ียต๋ัว
เงิน ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกู้
ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะสว่นที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่
จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับ

                                                            
45 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 44 
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ราคาจําหน่ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจําหน่าย
ครั้งแรกในราคาตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน รวมท้ังเงินได้ที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกันกับดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ 
ที่ได้จากการให้กู้ยืม หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิด ไม่ว่า
จะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกําไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จาก
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับให้กูยื้มเงิน 
เพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรอือุตสาหกรรม เงิน
ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกําไรที่อยู่ในบังคับ ต้องถูกหักภาษีไว้ 
ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่
เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่ายตามกฎหมายดังกล่าว รวมถึง 
ในกรณีที่บุตรชอบด้วยกฎหมายที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงิน
ได้ และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปี
ภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา แต่ถ้า
ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้
ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดา
ผู้ใช้อํานาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้อํานาจ
ปกครองร่วมกันและบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้
มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม 

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล 

(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่าย
ไม่เกินกว่ากําไรและเงินที่กันไว้รวมกัน 

(จ) เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งต้ังจากกําไรที่
ได้มาหรือเงินที่กันไว้รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบ
เข้ากัน หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่า
เงินทุน 
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(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน 
หรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตรหรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ
ในหนี้ที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรอืนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้
ออก รวมท้ังเงินได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนให้แก่บริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นกองทุนรวม ทั้งน้ี เฉพาะซึ่งตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(ซ) เงินส่วนแบ่งของกําไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะ
เดียวกันที่ได้จากการถือหรือ ครอบครองโทเคนดิจิทัล 

(ฌ) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัล ทั้งน้ี เฉพาะซึ่งตีราคา เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน   

5) เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้เน่ืองจาก 
(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน 
(ข) การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สนิ 
(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อ

ขายน้ัน โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 
6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ 

วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณตีศิลปกรรม หรือวิชาชีพ
อิสระอ่ืน ซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว้ 

7) เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระใน
ส่วนสําคัญนอกจากเคร่ืองมือ 

8)  เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การ
ขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว 

3.2.3.4 วิธเีสยีภาษี 

วิธีการสําหรับการเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร สามารถพิจารณา
แบ่งออกเป็น 2 วิธีหลักๆ คือ วิธีประเมินตนเอง และวิธีประเมินภาษีเงินได้โดยเจ้า
พนักงาน โดยรูปแบบการจัดเก็บภาษีแบบสันนิษฐานเงินได้ จะเป็นลักษณะรูปแบบ
การเสียภาษีด้วยวิธีการประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน แต่เพียงแค่ใช้การประเมินโดย
วิธีพิเศษซึ่งต่างจากการประเมินด้วยวิธีปกติ 
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(1) การประเมินด้วยตนเอง 

ภาษีเงินได้ตามที่กําหนดไว้ในในประมวลรัษฎากร ทั้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลน้ัน เป็นภาษีแบบประเมินตนเองซึ่ง
ประมวลรัษฎากรกําหนดให้ผูม้ีเงินได้มีหน้าที่และความรับผิดในการย่ืน
รายการเพ่ือเสียภาษีในเวลาที่กฎหมายกําหนดโดยจะต้องเป็นผู้คํานวณภาษี
พร้อมกับชําระค่าภาษีน้ันให้ถูกต้อง หากผู้มีเงินได้ไม่ย่ืนรายการและชําระ
ภาษีให้ถูกต้องจะถือเป็นภาษีอากรค้าง46 การเสียภาษีเงินได้ด้วยวิธีประเมิน
ตนเองสามารถแบ่งได้ดังน้ี 

ก. การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาประจําป ี 
บุคคลธรรมทีม่คีุณสมบัติและมีเงินได้ตรงตรงตามเกณฑ์กําหนดน้ัน

จะต้องย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่
ล่วงมาแล้ว พรอ้มทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคม ทกุ ๆ ปี47 

ข. การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาก่อนถึงกําหนดเวลาเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาประจําป ี
นอกเหนือจากการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจําปีน้ัน ยังมี

การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก่อนถึงกําหนดเวลาเสียภาษีประจําปีด้วย
เช่นกัน ซึ่งมีด้วยกันทั้งหมด 3 กรณี  

- การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาครึ่งป ี
มาตรา 56 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้ผู้มีเงิน

ได้จะต้องย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก่อนถึง
กําหนดเวลาที่จะต้องย่ืนตามมาตรา 56 หรอืเรียกว่าการย่ืน
รายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี ในกรณีทีผู่้มีเงินได้
มีเงินได้ตามท่ีกําหนดไว้ในมาตรา 40 (5) – (8) ไม่ว่าจะมีเงินได้
ประเภทอ่ืนรวมอยู่ด้วยหรือไม่ จะต้องนําเงินได้ที่ได้รับต้ังแต่เดือน
มกราคมถึงเดือนมิถุนายนในปีภาษีน้ัน มาย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาภายในเดือนกันยายนของปีภาษีดังกล่าว ทั้งน้ี 
ผู้มีเงินได้จะต้องย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี
ก็ต่อเมื่อมีเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีเกินกว่าเกณฑ์ที่กําหนดไว้ใน
มาตรา 56 ด้วย 

                                                            
46 มาตรา 12 ประมวลรัษฎากร 
47 มาตรา 56 ประมวลรัษฎากร 
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- การเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาล่วงหน้า 
มาตรา 52 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้ผู้มีเงิน

ได้ที่ไม่ต้องถูกหักภาษี ณ ที่จา่ยตามมาตรา 50 ถ้ามีเงินได้ต้ังแต่ 
10,000 บาทข้ึนไป สามารถนําภาษีที่ได้คํานวณตามวิธีที่กําหนดไว้
ในมาตรา 48 แล้ว ไปชําระพร้อมกับย่ืนรายการก่อนถึง
กําหนดเวลาย่ืนรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจําปีก็ได้
โดยใช้แบบ ภ.ง.ด.9348 โดยการชําระภาษีน้ีให้ถือเป็นเครดิตของผู้
ต้องเสียภาษีในการคํานวณภาษี 
- การหักภาษี ณ ที่จ่าย 

การหักภาษี ณ ที่จ่ายน้ัน ตามมาตรา 50 แห่งประมวล
รัษฎากรได้บัญญัติให้บุคคล หา้งหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะ
บุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 หักภาษีเงินได้ไว้ทุก
คราวที่จ่ายเงินได้ ซึ่งภาษีที่ได้ถูกหักไว้ ณ ทีจ่่ายนี้ให้ถือเป็นเครดิต
ภาษีของผู้มีเงินได้ในการคํานวณภาษี49 ส่วนผู้จ่ายเงินได้เมื่อได้หัก
ภาษี ณ ที่จ่ายแล้วจะต้องออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย
ให้แก่ผู้มีเงินได้50 ตามแบบและวิธีการท่ีกําหนดไว้ในประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 62) เร่ือง กําหนดแบบ
หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย เมื่อได้หักภาษี ณ ที่จา่ยแล้ว 
ผู้จ่ายเงินได้จะต้องนําภาษีที่หักไว้น้ันส่ง ทีว่่าการอําเภอภายในเจ็ด
วันนับแต่วันที่จ่ายเงิน ไม่ว่าตนจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม่51 

(2) การประเมินด้วยเจ้าพนักงาน 

นอกจากการประเมินภาษีด้วยตนเองแล้วน้ัน ในการประเมินตนเอง
ของผู้มีเงินได้ในการย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็อาจถูก
เจ้าพนักงานประเมิน โดยอาจประเมินให้ผูม้ีเงินได้จะต้องเสียภาษีในจํานวน
ที่มากข้ึนก็ได้ กล่าวคือ การประเมินภาษียังมีวิธีการประเมินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาโดยเจ้าพนักงาน ซึ่งเป็นกรณีที่เจ้าพนักงานประเมินจะ

                                                            
48 ข้อ 2(3) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 28) เรื่อง กําหนดแบบเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา  
49 มาตรา 60 ประมวลรัษฎากร 
50 มาตรา 50 ทวิ ประมวลรัษฎากร 
51 มาตรา 52 ประมวลรัษฎากร 
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กําหนดจํานวนภาษีที่ผู้มีเงินได้จะต้องเสีย ทั้งน้ี สามารถแบ่งรูปแบบวิธีการ
ประเมินของเจ้าพนักงานได้ ดังน้ี 

ก. การประเมินก่อนถึงกําหนดเวลาย่ืนรายการ 
เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ เจ้าพนักงานประเมิน

มีอํานาจในการประเมินและเรียกเก็บภาษีจากผู้มีเงินได้ก่นถึง
กําหนดเวลาย่ืนรายการพร้อมทั้งจะสั่งให้ผูม้ีเงินได้ย่ืนรายการตาม
แบบที่อธิบดีกําหนดด้วยก็ได้  โดยภาษีเงินได้ที่ประเมินน้ีถือเป็น
เครดิตภาษีของผู้มีเงินได้ในการคํานวณภาษี52 ทั้งน้ี ผูม้ีเงินได้จะต้อง
ชาระภาษีพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งการประเมิน53 
ข. การประเมินภายหลังกําหนดเวลาย่ืนรายการ 

การย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้น้ัน ในการประเมินตนเอง
ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้ผู้มีเงินได้จะต้องย่ืนรายการภายใน
เวลาที่กําหนด54 ซึ่งกําหนดระยะเวลาในการย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน เช่นเดียวกันกับที่ได้กล่าวไว้ใน การประเมิน
ก่อนถึงกําหนดเวลาย่ืนรายการ การประเมินภายหลังกําหนดเวลาย่ืน
รายการจึงเป็นการประเมินภาษีเงินได้ของเจ้าพนักงานภายหลังจาก
ล่วงพ้นกําหนดเวลาที่กฎหมายบัญญัติให้ผู้มเีงินได้ต้องยื่นรายการ
แล้ว โดยจะมีลกัษณะการพิจารณาการประเมินภายหลังกําหนดเวลา
ย่ืนรายการออกเป็น 2 ลักษณะคือ การประเมินโดยไม่ออก
หมายเรียกและการประเมินโดยออกหมายเรียก 
ค. การจัดเก็บภาษีแบบสนันิษฐานเงนิได้ 

การจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร จะจัดเก็บโดย
พิจารณาจากเงินได้ที่ผู้น้ันได้รับ ผู้ทีม่ีเงินได้มากอาจมีภาระภาษีที่
มากกว่าผู้ที่มีเงินได้น้อย สอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสีย
ภาษี ซึ่งในการประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน จะทําการประเมินภาษี
โดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 ถึง 26 แต่ในบาง
ที่กรณีเจ้าพนักงานประเมินไม่สามารถใช้วิธีประเมินโดยวิธีปกติ

                                                            
52 มาตรา 18 ทวิ และมาตรา 60 ทวิ ประมวลรัษฎากร 
53 มาตรา 18 ตรี ประมวลรัษฎากร 
54 มาตรา 17 ประมวลรัษฎากร 
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ตามท่ีกําหนดไว้ได้ ทั้งที่ผู้มีเงินได้ไม่ย่ืนรายการหรือ ไม่มี
พยานหลักฐานให้เจ้าพนักงานประเมินใช้ในการตรวจสอบ ซึ่งส่งผล
ต่อการประเมินของเจ้าพนักงาน ดังน้ัน เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาบรรลุผล เจ้าพนักงานประเมินจึงต้องทําการประเมิน
โดยใช้วิธีสันนิษฐานเงินได้  

การจัดเก็บภาษีแบบสันนิษฐานเงินได้น้ีเป็นวิธีการทางอ้อม
ที่ใช้ในการพิสจูน์เงินได้ของผู้มีเงินได้ เน่ืองจากวิธีการพิสูจน์เงินได้
ด้วยรูปแบบน้ี เป็นเพียงการสันนิษฐานเพ่ือกําหนดเงินได้สุทธิขึ้นมา
จํานวนหน่ึงเพราะขาดเอกสารและพยานหลกัฐานในการยืนยันว่าผู้มี
เงินได้ที่ถูกประเมินน้ันมีเงินได้เป็นจํานวนเท่าใด จึงต้องใช้
พยานหลักฐานแวดล้อมเพ่ือกําหนดเงินได้จํานวนหน่ึงขึ้นมา จึงถูก
กล่าวว่าเป็นการจัดเก็บภาษีแบบสันนิษฐานเงิน 

3.2.4 การวางแผนภาษี การเลี่ยงภาษีและการหลีกเลี่ยงภาษี	

การลงทุนในตลาดทุน นอกจากจะเกิดเงินได้และการได้รับการยกเว้น Capital gain 
แล้วน้ัน นักลงทุนหลายๆคนก็ได้เลือกลงทุนในบางผลิตภัณฑ์ที่สามารถนําเอามาใช้สําหรับ
การลดหย่อนภาษีได้อีกเช่นกัน หรือเลือกรปูแบบของการลงทุนเพ่ือเป็นส่วนหน่ึงในการ
วางแผนภาษี ให้เสียภาษีให้น้อยลงหรือไม่เสียเลย ในการกระทําที่เป็นการทําเพ่ือให้เสียภาษี
น้อยลงหรือไม่เสียภาษีน้ันไม่ได้มีเพียงการกระทําที่ถูกต้องตามกฎหมายอย่างการวางแผน
ภาษี (Tax Planning) เพียงอย่างเดียว แต่ยังมีวิธีการเลี่ยงภาษี (Tax Avoidance) และ
วิธีการที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมายอย่างการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Evasion)  

สําหรับการลงทุนในตลาดทนุที่มีรูปแบบหลากหลายมากย่ิงขึ้น นักลงทนุก็อาจได้มี
การใช้โอกาสจากช่องทางการลงทุนที่กฎหมายยังไม่ครอบคลุมเพียงพอ ในกระทําเพ่ือเลี่ยง
ภาษีหรือหลีกเลี่ยงภาษี ดังน้ัน จึงต้องศึกษาเพ่ือให้ทราบถึงความหมายและความแตกต่าง
ระหว่างการวางแผนภาษี การเลี่ยงภาษีและการหลีกเลี่ยงภาษี อันนําไปสู่การแก้ปัญหาและ
หาแนวทางป้องกันต่อไป 

3.2.4.1 ความหมายของการวางแผนภาษี	

การวางแผนภาษีอากร หมายถึงการกําหนดวิธีปฏิบัติไว้ล่วงหน้าหรือการ
เตรียมการเพ่ือเสียภาษีให้ถูกต้องครบถ้วนและประหยัด การทําให้ไม่ต้องเสียภาษี
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หรือเสียภาษีน้อยที่สุดโดยใช้วิธีการที่ไม่ผิดกฎหมาย (Legal Means)55 โดยสรุปการ
วางแผนภาษีอากรมีวัตถุประสงค์ดังน้ี56 

(1) ป้องกันมิให้เกิดการเสียภาษีอากรผิดพลาด 
(2) ช่วยให้ไม่ต้องเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีน้อยลงโดยไม่ผิดกฎหมาย 
(3) ช่วยลดต้นทุนการดําเนินกิจการหรือเพ่ิมกําไรโดยการใช้สิทธิประโยชน์

ทางภาษีอากร (Tax Incentive)  
(4) ช่วยทําให้ผู้ประกอบการทราบต้นทุนที่ชัดเจนอันทําให้ผู้ประกอบการ

สามารถกําหนดราคาสินค้าหรือค่าบริการได้ถูกต้อง และตั้งราคาตํ่าลง
หรือไม่สูงเพ่ือแข่งขันกับผู้ประกอบการอ่ืนได้ 

(5) ช่วยทําให้ผู้เสยีภาษีไม่กังวลกับการตรวจสอบและประเมินภาษีจากเจ้า
พนักงานประเมิน 

ดังน้ัน การวางแผนภาษีอากร เป็นการบริหารจัดการภาระภาษีอันมีการ
กําหนดวิธีการข้ันตอนไว้ล่วงหน้า โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือเสียภาษีอากรให้
ถูกต้องครบถ้วน และวัตถุประสงค์รองเพ่ือการประหยัดภาษี ในการเสียภาษีน้อยลง
หรือไม่เสียภาษีเลย ทั้งน้ีการวางแผนภาษีน้ันเป็นการจัดการภาษีที่ปฏิบัติตาม
กฎหมาย ข้อบังคับต่างๆ ตลอดจนใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอังพึงมีตามกฎหมาย 

3.2.4.2 ความหมายของการเล่ียงภาษี	

การเลี่ยงภาษี คือ การใช้วิธีการที่ไม่ผิดกฎหมายเพ่ือทําให้เสียภาษีน้อยลง
หรือ57 ไม่เสียภาษีเลย เป็นการหาช่องว่างของกฎหมาย (Loophole) ความ
คลุมเครือของบทบัญญัติ(Ambiguities)58 โดยสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทคือ 

(1) การเลี่ยงภาษีที่ยอมรับได้ 
เป็นกรณีที่กฎหมายมิได้มีการห้ามหรือระบุไว้ จึงเป็นการเล่ียงภาษี

ที่สามารถยอมรับได้ แต่อย่างไรน้ันก็อาจเป็นการขัดต่อเจตนารมณ์ของ
กฎหมาย (The Spirit of Law) ด้วยเช่นกัน  
(2) การเลี่ยงภาษีที่ยอมรับไม่ได้ 

                                                            
55 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, 8 ed.(สํานักอบรมกฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา,2554).,
หน้า 726 
56 เรื่องเดียวกัน, น. 740. 
57 Barry Larking, International Tax Glossary 4th edition, (Amsterdam: IBFD Publication BV, 2011), 
p.351. อ้างใน ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 55, น.787. 
58 พนิต ธีรภาพวงศ์, ภาษีบริษัทข้ามชาติ, พิมพ์ครั้งท่ี 5, (กรุงเทพฯ: สานักพิมพ์วิญญูชน, 2552), น.74. 
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เป็นกรณีที่มีบทบัญญัติของกฎหมายห้ามมิให้ดําเนินการเช่นน้ัน
หรือระบุไว้ว่าไม่สามารถกระทําได้ ซึ่งรวมถึงธุรกรรมที่ทําขึ้นโดยไม่มี
วัตถุประสงค์ทางธุรกิจ (Business Purpose) แต่เป็นเพียงธุรกรรมที่ทําข้ึน
เพ่ือให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ทําให้ผู้มีเงินได้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสีย
ภาษีน้อยลงเท่าน้ัน 

3.2.4.3 ความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษี	

การหลีกเลี่ยงภาษี คือ การใช้วิธีการที่ผิดกฎหมาย (Illegal Means) หรือ
ฉ้อฉล(Fraud) เพ่ือท่ีจะไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง59 โดยถือว่าการ
หลีกเลี่ยงภาษีเป็นอาชญากรรมอย่างหน่ึงซึ่งมีโทษทั้งทางแพ่งและทางอาญา ดังน้ัน 
การใดจะเป็นการหลีกเลี่ยงภาษีจะต้องเป็นการกระทําที่มีกฎหมายบัญญัติเป็น
ความผิดและกําหนดโทษไว้60 

3.2.4.4 ความแตกต่างของการวางแผนภาษี การเลี่ยงภาษี และการหลกีเลี่ยง

ภาษี		

ความแตกต่างระหว่างการวางแผนภาษีกับการเลี่ยงภาษี คือ การวางแผน
ภาษี มีวัตถุประสงค์ในการเสยีภาษีให้ถูกต้องครบถ้วนเป็นอันดับแรก วัตถุประสงค์
ในการเสียภาษีให้น้อยลงหรือไม่เสียภาษีเลยเป็นอันดับรอง ต่างจากการเลี่ยงภาษีที่
มีวัตถุประสงค์ในการเสียภาษีให้น้อยลงหรือไม่เสียภาษีเลยเป็นอันดับแรก ส่วนการ
เสียภาษีให้ถูกต้องครบถ้วนเป็นวัตถุประสงค์ลําดับรองอย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติ
เป็นเรื่องยากที่จะแยกความแตกต่างระหว่างการวางแผนภาษีกับการเลี่ยงภาษี
โดยเฉพาะความแตกต่างระหว่างการวางแผนภาษีกับการเล่ียงภาษีที่ยอมรับได้ 

ความแตกต่างระหว่างการวางแผนภาษีกับการหลีกเลี่ยงภาษีน้ัน สามารถ
เห็นความแตกต่างได้อย่างชัดเจนในเรื่องของความชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งการวางแผน
ภาษีจะต้องเป็นวิธีการท่ีชอบด้วยกฎหมายต่างจากการหลีกเลี่ยงภาษี อันเป็นวิธีการ
ที่ผิดกฎหมายหรือฉ้อฉล 

ความแตกต่างระหว่างการเลี่ยงภาษีกับการหลีกเลี่ยงภาษี แม้ว่าการเลี่ยง
ภาษีจะใช้วิธีการโดยอาศัยช่องว่างของกฎหมายหรือความคลุมเครือของบทบัญญัติ 
จนอาจจะขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย แต่อย่างไรก็ตามการเลี่ยงภาษีจะต้องไม่ใช่

                                                            
59 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 55, น.786. 
60 Raffaele Russo, Fundamental of International Tax Planning, (The Netherlands : IBFD Publication, 
BU, 2007), p.49 อ้างใน ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 55, น.787. 
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การกระทําผิดกฎหมาย (ถึงแม้จะไม่อาจกลา่วได้ว่าการเลี่ยงภาษีเป็นการกระทําที่
ชอบด้วยกฎหมายก็ตามที) ต่างจากการหลีกเลี่ยงภาษีที่ใช้วิธีการอันเป็นการฝ่าฝืน
ต่อกฎหมายอย่างชัดแจ้ง61 

3.2.5 บทบาท อํานาจหน้าท่ีของสรรพากรในการจัดเก็บและเปิดเผยขอ้มูลทางภาษี	

ด้วยขอบเขตของบทบาท อํานาจ หน้าที่ของกรมสรรพากร มีภารกิจเก่ียวกับการ
จัดเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใช้นโยบายทางภาษีอากรเพ่ือให้ได้ภาษีตามเป้าหมาย
อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม และเกิดความสมัครใจ
ในการเสียภาษี โดยให้มีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้62 

(1) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 
(2) เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลัง 
(3) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรม หรือตามที่

กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรมีอบหมาย 
กล่าวคือ กรมสรรพากร มีภารกิจในการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และฐานการ

บริโภคภายในประเทศ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ตลอดจน
กฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้องเพ่ือเป็นรายได้ให้รัฐบาลและเพ่ือนํามาใช้พัฒนาประเทศ ภาษีที่
จัดเก็บโดยกรมสรรพากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมและภาษีมรดก อย่างไรก็
ตามกรมสรรพากรยังมีหน้าที่พิจารณาปรับปรุงตัวบทกฎหมายและระบบการบริหารจัดเก็บ
ภาษีเพ่ือส่งเสริมการออม การลงทุนและการแข่งขันในการผลิตและการสง่ออกกับนานา
ประเทศ ตลอดจนสร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ และเสรมิสร้างความสมัครใจใน
การเสียภาษี และยังทําความตกลงระหว่างประเทศเพ่ือขจัดการเก็บภาษีซ้ําซ้อนระหว่างกัน
เพ่ือสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศอีกด้วย63 

3.2.5.1  การจัดเก็บข้อมูลทางภาษีภายใต้ประมวลรัษฎากร	

ภายใต้ประมวลรัษฎากรได้มีการกําหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับ
บุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ64 อันได้แก่ ธุรกรรมที่มลีักษณะ ฝากหรือรับโอน

                                                            
61อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 43, น.23. 
62 ข้อ 2 กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2560 
63 กรมสรรพากร, รายงานประจําป ี2559, น.42 – 43. 
64 มาตรา 3 สัตตรส ประมวลรัษฎากร 
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เงินทุกบัญชีรวมกันต้ังแต่สามพันคร้ังขึ้นไป หรือฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน
ต้ังแต่สี่ร้อยคร้ังและมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกันต้ังแต่สองล้าน
บาทข้ึนไป อย่างหน่ึงอย่างใดในปีที่ล่วงมา  

และเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ให้บุคคล
ดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปี
ที่ล่วงมาเฉพาะที่อยู่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากรภายในเดือนมีนาคมของทุก
ปี ได้แก่ สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน สถาบันการเงิน
ของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังข้ึน ผู้ให้บรกิารเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่า
ด้วยระบบการชําระเงิน 

โดยให้อธิบดีมีหน้าที่ในการเก็บรักษาข้อมูลที่ได้รับตามมาตรานี้และให้เก็บ
ข้อมูลดังกล่าวไว้ไม่เกินสิบปีนับแต่วันที่กรมสรรพากรได้รับข้อมูล 

3.2.5.2 การเปิดเผยข้อมูลทางภาษีอากร	

การเปิดเผยข้อมูลทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรน้ัน ได้บัญญัติไว้ใน 
มาตรา 10 โดยกําหนดขอบเขตอํานาจหน้าที่ ให้เจ้าพนักงานผู้ใดที่ปฏิบัติหน้าที่ตาม
ประมวลรัษฎากร ได้รู้เร่ืองกิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อ่ืนที่เก่ียวข้อง ห้าม
มิให้นําออกแจ้งแก่ผู้ใด หรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอํานาจที่จะทําได้
โดยชอบด้วยกฎหมาย65 และเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร อธิบดีมีอํานาจ
เปิดเผยรายละเอียดดังต่อไปน้ี66 

(1) ช่ือผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม
หรือจํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถกูประเมินเพ่ิมเติมของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนน้ัน 

(2) ช่ือผู้เสียภาษีอากรและจํานวนภาษีอากรที่เสีย 
(3) ช่ือผู้สอบบัญชี และพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการ

ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
 

                                                            
65 มาตรา 10 ประมวลรัษฎากร. 
66 มาตรา 10 ทวิ ประมวลรัษฎากร. 
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3.2.5.3  ร่างพระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 
(การแลกเปลีย่นข้อมูลตามคํา ขอระหว่างประเทศและการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ
ระหว่างประเทศ)67 

ร่างพระราชบัญญัติฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่ง
ประมวลรัษฎากร เพ่ือให้สามารถดําเนินการ แลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศตาม
บทบัญญัติและเง่ือนไขของความตกลงหรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน 
และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร หรือความตกลงระหว่างประเทศ โดยเพ่ิม มาตรา 
10 ตรี ที่ได้กําหนดว่า 

(1) กําหนดให้อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจ
ที่ได้รับมอบหมายตามความตกลงหรืออนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษี
ซ้อน และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่รัฐบาลไทยได้ทาํไว้หรือจะได้ทํากับ
รัฐบาลต่างประเทศ มีอํานาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่
ราชการตามลักษณะน้ี กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจอีกฝ่ายหน่ึง (ร่างมาตรา3 
เพ่ิมความเป็นมาตรา 10 ตรี วรรคหน่ึง) 
(2) กําหนดให้ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรเป็นเจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจ
ตามความตกลงเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน และการป้องกันการเลี่ยง
รัษฎากรที่สํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ทําไว้กับสํานักงานเศรษฐกิจ
และการค้าของต่างประเทศ มีอํานาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่
ราชการตามลักษณะน้ี กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจอีกฝ่ายหน่ึงด้วย (ร่างมาตรา 
3 เพ่ิมความเป็น มาตรา 10 ตรี วรรคสอง) 
(3) กําหนดให้อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจหรือ
ผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจที่ได้รับมอบหมาย มีอํานาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่
ได้มาโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะน้ี กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจอีกฝ่ายหน่ึง 
ในกรณีที่รฐับาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นคู่สัญญาหรือภาคีตามความตกลง
ระหว่างประเทศใดซึ่งมีข้อบัญญัติให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรเพ่ือ
ประโยชน์ในการป้องกันการเล่ียงรัษฎากร (ร่างมาตรา 3 เพ่ิมความเป็น
มาตรา 10 ตรี วรรคสาม) 

                                                            
67 สํานักกฎหมาย สํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา, เอกสารประกอบการพิจารณาเบื้องต้น ร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....(การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอระหว่างประเทศและการแลกเปล่ียน
ข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ) (คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) อ.พ.(ร) 5/2564 , มกราคม 2564, น.2-3 
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(4) การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามร่างมาตรา 10 ตรี ดังกล่าว ให้เป็นไป
ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด ซึ่งต้อง
สอดคล้องกับบทบัญญัติและเง่ือนไขของความตกลงหรืออนุสัญญานั้น (รา่ง
มาตรา 3 เพ่ิมความเป็นมาตรา 10 ตรี วรรคสี่) 
โดยความตกลงหรืออนุสัญญาระหว่างประเทศ ตามร่างพระราชบัญญัติน้ี

หมายความรวมถึงสัญญาหรือความตกลง ดังต่อน้ี 
1) ความตกลงหรืออนุสัญญาเพือ่การเว้นการเก็บภาษีซ้อน และการ
ป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร (Double Taxation Agreements : DTAs) ที่
รัฐบาลได้ทําไว้ หรือจะได้ทํากับรัฐบาลต่างประเทศ ปัจจบัุนมีจํานวน 60 
ฉบับ 
2) ความตกลงเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน และการป้องกันการเลี่ยง
รัษฎากรที่สํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ทําไว้กับสํานักงานเศรษฐกิจ
และการค้าของต่างประเทศปัจจุบัน มีจํานวน 1 ฉบับ คือ สํานักงานการค้า
และเศรษฐกิจไทยประจําไทเปได้ทําไว้กับสํานักงานเศรษฐกิจและการค้า
ไทเปประจําประเทศไทย 
3) ความตกลงระหว่างประเทศอ่ืน ๆ ที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็น
คู่สัญญาและมขี้อบัญญัติในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีเพ่ือประโยชน์ในการ
ป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร ปัจจุบันมีความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความ
ช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (Multilateral Convention on Mutual 
Administrative Assistance in Tax Matters : MAC) ที่รัฐสภาได้ให้
ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2563 และประเทศไทยจะเข้าเป็นภาคี
โดยสมบูรณ์ เมื่อร่างพระราชบัญญัติฉบับน้ีมีผลใช้บังคับ และประเทศไทย
ย่ืนสัตยาบันแสดงเจตนาให้ความตกลงดังกล่าวมีผลผูกพัน 

3.3 พันธกรณรีะหว่างประเทศท่ีประเทศไทยได้เข้าร่วมในการแลกเปล่ียนข้อมูลทางภาษีอากร 

3.3.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศภายใต้อนสุัญญาภาษีซอ้น (DTA) 

DTA ที่รัฐบาลไทยได้ทําไว้หรือจะได้ทํากับรัฐบาลต่างประเทศ เป็นสนธิสญัญาทาง
ภาษีแบบทวิภาคี (Bilateral Treaties) มีคู่สัญญาสองฝ่าย เป็นการลงนามระหว่างประเทศ
ไทยและประเทศคู่สญัญาต่าง ๆ โดยมีวัตถปุระสงค์เพ่ือบรรเทาหรือขจัดปัญหาการจัดเก็บ
ภาษีซ้ําซ้อนระหว่างประเทศท่ีบุคคลผูม้ีหน้าที่เสียภาษีต้องเสียภาษีจากเงินได้พึงประเมิน
ภายใต้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรแลว้อาจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีในต่างประเทศจากเงิน
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ได้ก้อนเดียวกันน้ันอีก กล่าวคือ เป็นอนุสัญญาเพ่ือเว้นการเก็บภาษีซ้อนใช้บังคับกับผู้มีถิ่นที่
อยู่ของรัฐคู่สัญญา นอกจากน้ี ยังมีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ 

 โดยบทบัญญติัใน DTA ที่ประเทศไทยลงนามกับประเทศคู่สัญญาต่าง ๆ ได้
กําหนดให้ประเทศคู่สญัญาทัง้สองต้องให้ความร่วมมือกันในการแลกเปลีย่นข้อสนเทศ68

ตามท่ีกําหนด เพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศคู่สัญญาทั้งสอง ตลอดจนวาง
แนวทางในการแก้ไขปัญหาการเลี่ยงภาษีในบางกรณี ซึ่ง ประเทศไทยได้มกีารเจรจากับ
ประเทศต่างๆในการจัดทําอนุสัญญาหรือความตกลงเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน ต้ังแต่ปี 
พ.ศ. 2511 เร่ือยมาจนถึงปัจจุบันรวมทั้งสิ้น 61 ฉบับ69 ได้กําหนดเรื่องการแลกเปลี่ยน
ข้อสนเทศทางภาษีอากรเอาไว้ในข้อบทใดขอ้บทหน่ึงใน DTA ทุกฉบับทีป่ระเทศไทยทาํ
ขึ้นกับประเทศต่างๆ โดยใน DTA ทุกฉบับจะมีถ้อยคําที่คล้ายคลึงกัน ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(1) การกําหนดให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของรัฐคู่สญัญาและเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของ
ประเทศไทยแลกเปลี่ยนข้อสนเทศที่จํา เป็นแก่การปฏิบัติตามบทบัญญัติใน 
DTA หรือบทบัญญัติของกฎหมายภายในของรัฐคู่สัญญา  

(2) โดยกฎหมายภายในของประเทศไทยเก่ียวกับภาษีที่ครอบคลุมโดย DTA ก็คือ 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

(3)  ทั้งน้ี ข้อสนเทศใด ๆ ที่ได้รับโดยรัฐคู่สัญญาให้ถือว่าเป็นความลับเช่นเดียวกับ
ข้อสนเทศที่ได้รับภายใต้กฎหมายภายในของประเทศไทย และจะเปิดเผยได้
เฉพาะกับบุคคลหรือเจ้าหน้าที่ รวมท้ังศาลและองค์การฝา่ยบริหารซึ่งเก่ียวข้อง
กับการประเมิน หรือการจัดเก็บ การบังคับใช้ หรือการดําเนินคดีที่เกี่ยวข้อง 
หรือการพิจารณาอุทธรณ์ในส่วนที่เก่ียวข้องกับภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐคู่สัญญา
เท่าน้ัน  

การแลกเปลี่ยนข้อสนเทศตาม DTA ไม่ถือเป็นการต้ังข้อผูกพันบังคับให้รัฐคู่สญัญา
ต้องดําเนินมาตรการทางการบริหาร โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางการ
บริหารปกติของรัฐคู่สญัญาหรอืของประเทศไทย หรือจะต้องให้ข้อสนเทศอันมิอาจจัดหาได้
ตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐคู่สญัญาหรือของประเทศไทย หรือต้อง
ให้ข้อสนเทศซึง่จะเปิดเผยความลับทางการค้า ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ
วิชาชีพ หรือกรรมวิธีทางการค้า หรือข้อสนเทศใดๆ ซึ่งการเปิดเผยดังกล่าวจะเป็นการขัดกับ
นโยบายสาธารณะของรัฐคู่สญัญาน้ัน 

                                                            
68 ประเทศไทยใช้คําว่า “ข้อสนเทศ” ใน DTA แทนคํา ว่า “ข้อมูล” 
69 กรมสรรพากร, อนุสัญญาภาษีซ้อน [Website], https://www.rd.go.th/765.html (เข้าถึงเม่ือ 25 มีนาคม 
2564) 



88 
 

3.3.2 Global Forum on Transparency and Exchange of Information for 

Tax purpose (Global Forum)  

3.3.2.1 การเข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Global Forum 

วันที่ 26 มกราคม พ.ศ. 2560 ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิก Global 
Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes 
(Global Forum) ในฐานะสมาชิกคนท่ี 139 ซึ่งเป็นการแสดงเจตนารมและความ
มุ่งมั่นในการดําเนินการตามมาตรฐานสากลในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ
(Exchange of Information on Request : EOIR) และมาตรฐานการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลบัญชีการเงินโดยอัตโนมัติ (Automatic Exchange of Information : 
AEOI)70 เพ่ือส่งเสริมบทบาทของประเทศไทยในกรอบความร่วมมือขององค์การเพ่ือ
ความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organisation for Economic Co-
operation and Development : OECD) และเป็นการยืนยันเจตนารมณ์ของ
ประเทศไทยทีพ่ร้อมจะร่วมมอืกับ OECD ในการป้องกันการหลบหลีกหรือหลีกเลี่ยง
ภาษีและมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีเป็นไปตามมาตรฐานสากลเช่นเดียวกับ
ประเทศอ่ืนๆ ซึ่งจะช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพและความโปร่งใสในการบริหารจัดเก็บภาษี
ของประเทศ 

3.3.2.2 ผลแห่งการเข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Global Forum 

 (1) ประโยชนท์ี่ประเทศไทยได้รับ 
-  ประเทศไทยได้ข้อมูลมาพัฒนาการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร 

โดยเฉพาะข้อมูลเกี่ยวกับรายได้ในต่างประเทศของนิติบุคคลไทยที่จะต้องเสียภาษี
จากฐานกําไรสทุธิซึ่งคํานวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทํา
ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่ว่าจะเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศใดก็ตามซึ่ง
กรมสรรพากรสามารถเก็บข้อมูลดังกล่าวไว้เป็นฐานข้อมูล หรือนํามาศกึษาต่อยอด
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีในอนาคต 

-  ทําให้การจัดเก็บภาษีมีความเป็นธรรมมากขึ้นและเป็นการป้องกันการ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีโดยการนําเงินได้ไปเก็บไว้ในต่างประเทศ 

                                                            
70 OECD, Thailand joins the Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax 
Purposes [Website], https://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/thailand-joins-the-
global-forum-on-transparency-and-exchange-of-information-for-tax-purposes.htm (accessed 7 
March 2021)  
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(2) ผลกระทบ 
เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีอากรสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว ประเทศ

ไทยจึงต้องมีการปรับปรุง แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือ
รองรับให้กรมสรรพากรสามารถดําเนินการการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ
ระหว่างประเทศและการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศได้ตาม
ข้อตกลงที่ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิก Global Forum และเป็นไปตาม
มาตรฐานสากลเช่นเดียวกับประเทศอ่ืนๆ ซึ่งจะต้องเข้าสู่กระบวนการการ
ประเมินระบบการจัดการเพ่ือรองรับการแลกเปลี่ยนข้อมลูจากประเทศสมาชิก
อ่ืนๆ(Peer Review) 

ในทางเดียวกัน หากไม่กระทําตามมาตรฐานน้ันจะก่อให้เกิดความไม่
โปร่งใสและความไม่เป็นธรรมในการบริหารจัดเก็บภาษีและจะทําให้ประเทศ
ไทยไม่สามารถปฏิบัติตามกรอบความร่วมมือของ OECD และ Global 
Forum ได้ ซึ่งอาจส่งผลเกิดภาพลักษณ์ที่ไม่ดีของประเทศไทยในมมุมองสากล  

อย่างไรก็ดี การเข้าร่วมเป็นสมาชิก Global Forum จะช่วยป้องกันธุรกิจที่หลบเลี่ยง
ภาษี โดยเฉพาะธุรกรรมทางการเงินที่กระทําผ่านสถาบันการเงินและการถ่ายโอนไปกลุ่ม
ประเทศที่มีอัตราภาษีตํ่า อีกทั้งสอดคล้องกับกรอบความร่วมมือด้านภาษีอากรระหว่าง
สมาชิกอาเซียนใน AEC Blueprint 2025 และส่งเสริมการขยายการลงทุนของไทยใน
ต่างประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประเทศท่ีพัฒนาแล้ว นอกจากน้ีจะช่วยผลักดันให้มีการแก้ไข
ปรับปรุงกฎหมายภายในของไทยในส่วนที่เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีให้มี
ประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้นอีกด้วย 

3.4 หลักการและกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการแลกเปลี่ยนและจัดเก็บข้อมูลทางภาษ ี

3.4.1 พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักร

ไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบติัตามการภาษี

อากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 

พระราชบัญญัติฉบับน้ีถูกบัญญัติขึ้นมาเพ่ือปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาล
แห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรฐัอเมรกิา ในความร่วมมือปรับปรุงการ
ปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศและการดําเนินการตาม Foreign Account Tax 
Compliance Act (FATCA) ตามท่ีรัฐมนตรว่ีาการกระทรวงการคลังของไทยได้ลงนามใน
ข้อตกลงระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการปฏิบัติตาม Foreign Account Tax Compliance Act 
(ความตกลง FATCA) ที่ทําขึน้เมื่อวันที่ 4 มนีาคม พ.ศ. 2559  โดยข้อตกลงดังกล่าวน้ี 
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นอกจากเป็นการขยายความร่วมมือระหว่างประเทศในการสร้างระบบการเงินนานาชาติให้มี
เสถียรภาพมากย่ิงขึ้น ส่งเสริมความโปร่งใสระหว่างประเทศไทยและสหรัฐอเมริกาในเรือ่ง
ภาษี  

3.4.1.1 ที่มาในการทําความตกลง FATCA ของประเทศไทย 

Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA)71 เป็นกฎหมายของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของบุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลของสหรัฐอเมริกาทีท่ําธุรกรรมทางการเงินระหว่างประเทศ ที่
มักใช้สถาบันการเงินในต่างประเทศเป็นช่องทางในการหลบเลี่ยงการเสียภาษี หรือ
ไม่ได้รายงานข้อมูลภาษีเงินได้อย่างถูกต้อง ทั้งน้ี สถาบันการเงินในต่างประเทศ จะ
รวมถึงธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย ์บริษัทบริหารสนิทรัพย์ กองทนุรวม 
บริษัทประกันชีวิต และสถาบันการเงินอ่ืนๆ ที่มีการรับเงินฝากหรือบริหารสินทรัพย์
ของผู้อ่ืนและมไิด้จดทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกา ดังน้ัน เพ่ือให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ของ FATCA ประเทศสหรัฐฯ จงึทําความตกลงระหว่างรัฐบาลสหรฐัฯ 
กับรัฐบาลประเทศอ่ืนๆ (IGA) เพ่ือให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางบัญชีของผู้เสียภาษี
ตามความตกลงนั้นเกิดขึ้นได้ โดยไม่ขัดต่อกฎหมายภายในของประเทศคู่สัญญา และ
คู่สัญญาก็จะได้รับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีที่อยู่ในระดับเดียวกัน 

แม้ว่ากฎหมาย FATCA เป็นกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา แต่ก็มี
ผลกระทบต่อสถาบันการเงินในประเทศอ่ืนๆทั่วโลก รวมถึงสถาบันการเงินใน
ประเทศไทยด้วยเช่นกัน เพราะกฎหมายฉบับน้ีกําหนดหลักเกณฑ์ที่เป็นเสมือน
บทลงโทษทางภาษีต่อสถาบันการเงินที่ไม่ยินยอมเข้าร่วมปฏิบัติตาม FATCA ที่จะ
ถูกรัฐบาลสหรัฐฯ หักภาษี 30% ของเงินได้ที่สถาบันการเงินได้รับจากประเทศ
สหรัฐอเมริกา72 ซึ่งมีผลกระทบต่อสถาบันการเงินของประเทศไทยการเงินส่วนใหญ่
ในประเทศไทยที่มีการลงทุนในสหรฐัอเมริกา หรือฝากเงินกับธนาคารในประเทศ
สหรัฐอเมริกาซึ่งรวมถึงสาขาของธนาคารที่จัดต้ังในต่างประเทศ รวมถึงการที่สถาบัน
การเงินไทย มีการทําธุรกรรมทางการเงินกับสถาบันการเงินและบริษัทหลักทรัพย์ทั่ว
โลกจํานวนมาก การให้ความร่วมมือน้ีจึงมิใช่แค่เพียงเป็นการป้องกันไม่ให้ถูกดําเนิน

                                                            
71 กรมสรรพากร, ความเป็นมาของ FATCA [website], https://www.rd.go.th/56958.html (เข้าถึงเม่ือ 5 
มีนาคม 2564) 
72 วรฤทธ์ิวรรณวาณิชย์  (2557). FATCA (online) 
https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/DocLib_/article20_02_14.pdf  
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มาตรการหักภาษี ณ ที่จ่าย แต่ยังเพ่ือป้องกันการถูกปฏิเสธการทําธุรกรรมทางการ
เงินจากสถาบันการเงินอ่ืนทั่วโลกที่ให้ความร่วมมือ ที่อาจส่งผลกระทบกับการทํา
ธุรกรรมของลกูค้าได้ โดยสถาบันการเงินที่เข้าร่วมข้อตกลงจะถูกจัดให้เป็น PFFI 
และจะได้รับรหัส GIIN (Global Intermediary Identification Number) จาก IRS
เพ่ือรับรองว่าเป็นสถาบันการเงินที่เข้าร่วมข้อตกลงตามกฎหมาย FATCA โดยจะมี
การประกาศรายช่ือ PFFI ไว้ในเว็บไซต์ของ IRS เพ่ือให้สถาบันการเงินผู้ร่วมทาง 
ธุรกรรมสามารถตรวจสอบได้ ด้วยเหตุน่ีเองจึงทําให้รัฐบาลประเทศไทยพิจารณาให้
ความร่วมมือกับ IRS และเข้าร่วมในความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักร
ไทยและรฐับาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการ
ปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศและการดําเนินการตาม FATCA  

3.4.1.2 การรายงานข้อมูลที่เปน็การปฏิบัติตามความตกลง 

ตามท่ีรัฐบาลไทยสนับสนุนวัตถุประสงค์ของกฎหมาย FATCA เพ่ือพัฒนา
ระบบการจัดเก็บภาษี ส่งผลให้เกิดประเด็นต่างๆ ซึ่งรวมถึงกรณีที่สถาบันการเงิน
ไทย อาจไม่สามารถดําเนินการตามท่ีกฎหมาย FATCA กําหนดได้ เน่ืองจากเป็นการ
ดําเนินการที่ขัดกับข้อกฎหมายภายในประเทศไทย ดังน้ัน เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของความตกลงที่ประเทศไทยมีพันธกรณีทีจ่ะต้องดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับ
รัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาในระยะยาว จึงสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการ
ปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่ง
ประเทศสหรัฐอเมริกา จึงได้ตราพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลง
ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรฐัอเมรกิาเพ่ือความ
ร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติ ตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 
ขึ้นมา เพ่ือกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และขั้นตอนในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม
ความตกลง รวมท้ังกําหนดหน้าที่และอํานาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ  ซึง่ผู้ที่มีหน้าที่
ต้องรายงานข้อมูลน้ัน มีดังต่อน้ี73  

(1) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(2) บริษัทหลักทรพัย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ 
(3) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังขึ้น 

                                                            
73 ข้อ3 พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศ
สหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติ ตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 
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(4) ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วย
การประกันชีวิต และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย 

(5) ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้า 

(6) ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมายว่าด้วยการดูแล
ผลประโยชน์ของคู่สัญญา 

(7) ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิต 
(8) บุคคลอ่ืนใดทีป่ระกอบธุรกิจรับฝากหลักทรพัย์ รับฝากเงิน หรือ

ดําเนินธุรกิจเก่ียวกับการลงทุน 
โดยผู้มีหน้าที่รายงานมีหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกําหนดของกฎหมายท่ี

เก่ียวข้อง ดังน้ี  

1) การตรวจหาข้อบ่งช้ีเพ่ือระบุสถานะผู้ถือบัญชีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลเพ่ือ

ระบุสถานะผู้ถอืบัญชีดังกล่าว	

ข้อบ่งช้ีกรณีบุคคลธรรมดา 
(ก) เป็นพลเมืองอเมริกัน มสีถานที่เกิดในสหรฐั หรือเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ถาวร

ในสหรัฐอเมริกา  
(ข) มีที่อยู่ปัจจุบัน ที่อยู่เพ่ือการติดต่อ หรือที่อยู่เพ่ือรับสั่งไปรษณีย์ใน

สหรัฐอเมริกา หรือ มีที่อยู่ในปีปัจจุบันอย่างน้อย 183 วัน หรือ 
(ค) มีหมายเลขโทรศัพท์ปัจจุบันในสหรฐัอเมริกา หรือ 
(ง) มีการมอบมอบหมาย หรือคาํสั่งให้อํานาจกับบุคคลอ่ืนทีม่ีที่อยู่ใน

สหรัฐอเมริกา ในดําเนินการที่เก่ียวข้องกับบัญชีแทน 
(จ) มีการต้ังคําสั่งทํารายการโอนเงินเป็นประจําล่วงหน้าไปยังบัญชีที่อยู่ใน

สหรัฐอเมริกา 
ข้อบ่งช้ีกรณีนิติบุคคล 

(ก) เป็นบริษัทที่มกีารจดทะเบียนจัดต้ังในสหรัฐอเมริกา  
(ข) เป็นบริษัทที่มขี้อมูลบ่งช้ีได้ว่า มีความเกี่ยวพันกับสหรัฐอเมริกาซึ่งมี

บุคคลหรือนิติบุคคลอเมริกันเป็นผู้ถือหุ้นไมว่่าทางตรงหรือทางอ้อมใน
สัดส่วนของหุ้นรวมกันเกินกว่า 10% 
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เช่นน้ีเอง สถาบันการเงินไทยจึงจําเป็นต้องขอข้อมูลลูกค้าเพ่ิมเติมเมื่อมา
ติดต่อทําธุรกรรมทางการเงิน เช่น เปิดบัญชีใหม่ หรือเพ่ิงเร่ิมทําธุรกรรมเป็นคร้ังแรก 
เป็นต้น โดยลูกค้าจะต้องให้ข้อมูลเพ่ิมเติมในแบบฟอร์มแจ้งสถานะความเป็นบุคคล
อเมริกัน/ไม่เป็นบุคคลอเมริกนั แก่สถาบันการเงินเพ่ือยืนยันว่าลูกค้าไม่ใช่บุคคล
อเมริกัน หรือไม่มีข้อบ่งช้ีว่าอาจเป็นบุคคลอเมริกัน และในกรณีที่ลูกค้าที่เป็นบุคคล
อเมริกันหรือมขี้อบ่งช้ีว่าอาจเป็นบุคคลอเมรกิัน มีความประสงค์จะทําธุรกรรม
การเงินกับสถาบันการเงินน้ันๆ จะต้องกรอกแบบฟอร์ม W-9 เพ่ือรับรองความเป็น
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอเมริกัน และระบุเลขประจําตัวผู้เสียภาษีของ
สหรัฐอเมริกา (TIN Number) หรือ กรอกแบบฟอร์ม W-8BEN เพ่ือรับรองว่าไม่ได้
เป็นบุคคลอเมริกัน หรือ W-8BEN-E เพ่ือรับรองว่าไม่ได้เป็นนิติบุคคลอเมริกัน ทั้งน้ี 
สถาบันการเงินอาจขอเอกสาร หรือ หลักฐาน เพ่ิมเติมจากลูกค้าเพ่ือประโยชน์ใน
การรับรองตนเองของลูกค้าว่าไม่เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอเมริกนั 

นอกจากน้ี หากลูกค้าที่ไมใ่ช่บุคคลอเมริกัน หรือไม่มีข้อบ่งช้ีว่าอาจเป็น
บุคคลอเมริกัน แต่มีความประสงค์จะลงทุนในผลิตภัณฑ์ทางการเงินใดก็ตามท่ีจะ
ได้รับเงินได้จากสหรัฐอเมรกิา ลูกค้าจะต้องกรอกแบบฟอร์ม W-8BEN หรือ W-
8BEN-E อันเป็นการรับรองสถานะต่างชาติของเจ้าของผู้ได้รับสิทธิประโยชน์สําหรับ
การหักภาษี ณ ที่จ่ายและการรายงานภาษีในสหรัฐอเมริกา และยืนยันว่ามิใช่บุคคล
อเมริกัน ไม่ได้ประกอบอาชีพหรือมีธุรกิจอยู่ในสหรฐัอเมริกา เน่ืองจากหากลูกค้ามี
เงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกาจากการลงทุนผ่านสถาบันการเงินน้ันๆ 
จะต้องชําระหักภาษี ณ ที่จ่ายตามอัตราภาษีที่ประเทศสหรัฐอเมริกากําหนด หรือ 
อาจต้องพิจารณาการขอลดหย่อนอัตราภาษีจากรายได้ที่ลูกค้าได้รับจากการลงทุนใน
ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่เป็นไปตามข้อกําหนดของอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่าง
ประเทศไทยกบัประเทศสหรัฐอเมริกา   

2) รวบรวมข้อมูลบัญชีที่ต้องรายงาน	

หากลูกค้าเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอเมริกันที่ให้ความร่วมมือ
เปิดเผยสถานะของตนตามFATCA สถาบันการเงินไม่มีหน้าที่ในการหักภาษี แทน 
IRS แต่มีหน้าที่รวบรวมและรายงานข้อมูลบัญชีธุรกรรมการเงินของลูกค้าที่เป็น
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอเมริกัน ให้ IRS เท่าน้ัน โดยข้อมูลที่รายงานจะรวมถึง 
ช่ือลูกค้า ที่อยู่ เลขประจําตัวผู้เสียภาษี (TIN) ข้อมูลทางบัญชี ทั้งเลขทีบั่ญชี ยอดเงิน 
หรือ มูลค่าทรัพย์สินคงเหลือในบัญชี เป็นต้น  
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3) นําส่งข้อมูลที่ต้องรายงานตามระยะเวลาในการส่งข้อมูลให้แก่เจ้าหน้าที่ผูม้ี

อํานาจ(กรมสรรพากรไทย)	เพ่ือนําส่งต่อหน่วยงานจัดเก็บภาษีของ

สหรัฐอเมริกา (Internal	Revenues	Service:	IRS)	

สถาบันการเงินมีหน้าที่รายงานข้อมูลโดยนําส่งเป็นรายปี ซึ่งจะรวบรวม
ข้อมูลทางบัญชีทั้งหมดของลูกค้าที่เป็นบุคคลอเมริกัน นิติบุคคลอเมริกัน ณ วันทํา
การสุดท้ายของปี เพ่ือนําส่งให้กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ โดยเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจมี
หน้าที่และอํานาจ ดังต่อไปนี้74 

(1) แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ต้องรายงานให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของรัฐบาลแห่ง
ประเทศสหรัฐอเมริกาตามระยะเวลาและวิธีการท่ีกําหนดในความตกลง 

(2) เปิดเผยข้อมูลที่เจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจของรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยหรือ
รัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาแลกเปลีย่นตามความตกลงให้หน่วยงาน
ของรัฐที่ร้องขอเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย 

(3) สั่งให้กรรมการ ผู้จัดการ บุคคลผู้มีอํานาจในการจัดการ หรือพนักงานของผู้
มีหน้าที่รายงาน หรือผูซ้ึ่งเก่ียวข้องกับผู้มีหน้าที่รายงานมารายงาน ให้
ถ้อยคํา ส่งคําช้ีแจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ 
เพ่ือการดําเนินการตามพระราชบัญญัติน้ี 

(4) ดําเนินการอ่ืนใดที่จําเป็นเพ่ือการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตาม
กฎหมายอ่ืน 

 สําหรับประเทศไทยได้ทําความตกลงการแลกเปลี่ยนข้อมลูกับประเทศ
สหรัฐอเมริกาในประเภท Model 1 A (Reciprocal) ที่เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางบัญชี
ของคนชาติของตนในลักษณะต่างตอบแทน โดยมีการจัดต้ังหน่วยงานกลาง อันได้แก่
กรมสรรพากรเป็นผู้ดําเนินการในการรับและส่งข้อมูล และได้เลือกใช้ระบบแลกเปลี่ยนข้อมูล 
(International Data Exchange Service: IDES) ของสหรัฐฯเป็นเคร่ืองมือในการรวบรวม
ข้อมูลจากสถาบันการเงินในไทย ซึ่งวิธีน้ีเรียกว่า Model 1 Option 2 (M1O2) 

                                                            
74 อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 73, ข้อ 5 
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3.4.2 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 

“กฎหมายภาษี E-Payment” 

3.4.2.1 ที่มาและหลักเกณฑ์ของ กฎหมายภาษี E-Payment 

ปัจจุบันพัฒนาการทางเศรษฐกิจได้เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม มีการนํา
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสม์าใช้สนับสนุนการดําเนินธุรกิจ มีการจัดเก็บข้อมูลในรูป
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายในการเพ่ิมศักยภาพทาง
เศรษฐกิจของประเทศ ในการส่งเสริมภาคเศรษฐกิจดิจทิัล และสนับสนุนการนํา
ระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการปรับปรุงงานบริการภาครัฐ จึงมีการแก้ไข
บทบัญญัติเพ่ิมเติมในประมวลรัษฎากร ก่อให้เกิดพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 น้ีขึ้น เพ่ือให้การเสียภาษีอากรมีความ
สอดคล้องกับรูปแบบ ทางธุรกิจในปัจจุบัน รองรับระบบภาษี และเอกสารธุรกรรม
ทางการอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานการชําระ
เงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National E-Payment Master Plan) อีกทั้งเพ่ือ
อํานวยความสะดวกให้กับประชาชนในการนําส่งเงินภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย การย่ืน
รายการ หรือเอกสารที่เก่ียวข้องกับภาษีอากร  

โดยในพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวน้ีก็ได้วางหลักเกณฑ์ทางกฎหมาย 
ทั้งหมด 4 เร่ือง ได้แก่ การนําส่งภาษีเงินได้ ภาษีหัก ณ ทีจ่่ายและภาษีมลูค่าเพ่ิม 
การย่ืนรายการหรือเอกสารโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ การจัดทําเอกสารโดย
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ การรายงานธุรกรรมที่มลีักษณะเฉพาะ75 ที่เกี่ยวข้องกับ
การทําผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ใดๆ จึงถูกเรียกว่ากฎหมาย E-Payment ตาม
ความหมายของ E-Payment หรืออีเพย์เมนต์ที่เป็นรูปแบบการจ่ายเงินผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกสไ์ม่ว่าจะเป็นการจ่ายผ่านบัตรเครดิต การทําธุรกรรมทางการเงินโดย
ไม่ผ่านเจ้าหน้าที่ของธนาคาร แต่จะเป็นการทําธุรกรรมผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือใช้
ระบบอินเทอร์เน็ตเป็นสื่อกลางที่ซึ่งผู้ใช้งานจะจะสามารถทําธุรกรรมน้ันๆได้อย่าง
รวดเร็วและสะดวกสบายมากย่ิงข้ึน  

                                                            
75 กรมสรรพกร, รู้เร่ืองกฎหมายใหม่ เข้าใจ E-payment [website], 
https://www.rd.go.th/publish/seminar/Seminar_190531.pdf  (เข้าถึงเม่ือ 1 มีนาคม 2564) 



96 
 

3.4.2.2 การรายงานข้อมูลต่อกรมสรรพากร 

เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร จึงได้มีการกําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่เก่ียวข้องสําหรับการรายงานข้อมูลต่อสรรพากรดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้มีหน้าท่ีรายงาน 

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 
มาตรา ๓ สัตตรส ได้กําหนดให้ 

ก. สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
ข. สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังขึ้น 
ค.  ผู้ให้บรกิารเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการชําระเงิน  
มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วง

มาเฉพาะที่อยู่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากรภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 

(2) ธุรกรรมท่ีต้องรายงาน 

ผู้มีหน้าที่รายงานน้ันจะต้องรายงานธุรกรรมที่มีลักษณะอย่างใดอย่างหน่ึง 
ดังต่อไปนี้ที่ได้เกิดขึ้นในปีที่ผ่านมา 

ก. เมื่อมีการฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีต้ังแต่ 3,000 ครั้งขึ้นไปใน 1 ปี 
ข. เมื่อมีการฝาก หรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน (บัญชีช่ือเดียวกัน) ต้ังแต่ 

400 ครั้งขึ้นไป และมียอดเงินรวมกันต้ังแต่ 2 ล้านบาทข้ึนไปใน 1 ปี  
หากบุคคลใดมกีารทําธุรกรรมที่เป็นไปตามเง่ือนไขที่กําหนดในกรณีใดกรณี

หน่ึงข้างต้นผู้มีหน้าที่รายงานก็จะนําข้อมูลการทําธุรกรรมเหล่าน้ันนําส่งให้แก่
สรรพากรเพ่ือทําการตรวจสอบต่อไป 

3.4.3 ร่างพระราชบญัญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพื่อปฏิบติัตามการภาษีอากรระหว่าง

ประเทศ	พ.ศ. ...	

เน่ืองด้วยประเทศไทยเข้าเป็นสมาชิก Global Forum on Transparency and 
Exchange of Information for Tax Purposes (Global Forum) เพ่ือเสริมบทบาทของ
ประเทศไทยในกรอบความร่วมมือขององค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 
(Organisation for Economic Co-operation and Development : OECD) และเป็น
การยืนยันยันเจตนารมณ์ของประเทศไทยทีพ่ร้อมจะร่วมมอืกับ OECD ในการป้องกันการ
หลบหลีกหรือหลีกเลี่ยงภาษีและมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีเป็นไปตามมาตรฐานสากล
เช่นเดียวกับประเทศอ่ืนๆ ซึ่งจะช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพและความโปร่งใสในการบริหารจัดเก็บ
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ภาษีของประเทศ ดังน้ัน เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีอากรสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว ประเทศ
ไทยจึงจําเป็นต้องมีการตราพระราชบัญญัติฉบับน้ีขึ้นเพ่ือแก้ไขปรับปรุงให้กฎหมาย
ภายในประเทศให้สอดคล้องเป็นไปตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลเทียบเท่ากับประเทศ
อ่ืนๆ  

โดยในร่างพระราชบัญญัติฉบับน้ีจะมีหลักการทางกฎหมายอันสําคัญในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ ซึ่งประกอบไปด้วย การ
แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้อง และการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินโดยอัตโนมัติ 

3.4.3.1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ76 
กําหนดให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ มีอํานาจสั่งให้บุคคลรวบรวมและนําส่งข้อมูล

ของตนเองหรือของผู้อ่ืนที่อยู่ในการครอบครองหรือการควบคุมของตน ตามท่ีได้
รับรองการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของคู่สัญญา โดยไม่คํานึงว่าข้อมูลน้ันจะ
เป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ก็ตาม และให้สามารถ
แลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวตามท่ีได้รับคําร้องขอตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบร้องขอจากคู่สัญญาตามอนุสัญญาเพ่ือการยกเว้นการเก็บภาษีซ้อน(DTA) และ
ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (MAC) 

3.4.3.2 การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงนิแบบอัตโนมัติ 

(1) ผู้มีหนา้ท่ีรายงาน 

ได้กําหนดนิยามของ “ผู้มีหน้าที่รายงาน” ให้หมายความว่า นิติบุคคลที่
จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งไม่รวมถึงสาขาของนิติบุคคลดังกล่าวที่อยู่ใน
ต่างประเทศ หรือสาขาของนิติบุคคลที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ที่มี
ลักษณะดังต่อไปน้ี 

1) ประกอบกิจการรับฝากเงินเป็นธุรกรรมปกติในลักษณข์องธุรกิจ
ธนาคาร หรือธุรกิจอ่ืนที่มีลักษณะเดียวกัน รวมถึงการประกอบ
ธุรกิจบัตรเครดิต 

2) ประกอบกิจการรับฝากสินทรพัย์ทางการเงิน และมียอดรายได้รวม
จากการถือสินทรัพย์ทางการเงินและการใหบ้ริการทางการเงินที่

                                                            
76 กรมสรรพากร,การรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนตามมาตรา 77 แห่งรัฐธรรมนูญ 2560, (online) เอกสารรับ
ฟังความเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ... 
https://www.rd.go.th/62781.html 
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เก่ียวข้องอ่ืนๆ เท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 20 ของรายได้ของนิติ
บุคคลน้ันทั้งหมด ในช่วงระยะเวลา ดังต่อไปนี้ 
ก. ในช่วงระยะเวลาสามปีปฏิทินที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 

หรือวันสิ้นสุดอ่ืนใดในกรณีรอบระยะเวลาบัญชีไม่เป็นไปตามปี
ปฏิทิน ในปีก่อนที่พิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ในกรณี
จัดต้ังมาแล้วต้ังแต่สามปีขึ้นไปก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มี
หน้าที่รายงาน หรือ 

ข. ในช่วงระยะเวลาท่ีนิติบุคคลได้มีการจัดต้ังขึ้นก่อนที่จะ
พิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ในกรณีจัดต้ังมาแล้วไม่เกิน
สามปีก่อนที่พิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน 

3) ประกอบธุรกิจการทําธุรกรรมหรือดําเนินการเก่ียวกับการลงทุน 
เพ่ือหรือแทนลกูค้าในธุรกรรมใดธุรกรรมหนึ่ง หรือมากกว่า 
ดังต่อไปนี้  
ก. ซื้อขายตราสารทางการเงินใดๆ การปริวรรตเงินตรา

ต่างประเทศ การซื้อขายหลักทรัพย์ที่เปลี่ยนมือได้ หรือสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้า  

ข. บริหารจัดการลงทุนแบบรายบุคคลหรือแบบรวมกลุ่ม หรือ 
ค. ลงทุน บริหารจัดการ บริหารกองทุน หรือบริหารเงินแทน

บุคคลอ่ืน นอกเหนือจากกรณีตาม (ข) และ 
มีรายได้รวมจากการประกอบกิจการดังกล่าวไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 50 ของรายได้ของนิติบุคคลทั้งหมด ในช่วงระยะเวลา
ดังต่อไปนี้ 

- ในช่วงระยะเวลาสามปีปฏิทินที่สิ้นสุดในวันที่ 31ธันวาคม 
หรือสิ้นสุดอ่ืนใดในกรณีรอบระยะเวลาบัญชีไม่เป็นไป
ตามปีปฏิทิน ในปีก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้ที่มีหน้าที่
รายงาน ในกรณีจัดต้ังมาแล้วต้ังแต่สามปีปฏิทินขึ้นไป
ก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน หรือ  

- ในช่วงระยะเวลาท่ีนิติบุคคลได้มีการจัดต้ังขึ้นก่อนที่จะ
พิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ในกรณีที่จัดต้ังมาแล้ว
ไม่เกินสามปีกอ่นที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน 
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4) เป็นบริษัทประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิตที่ออก
กรมธรรม์ประกันภัยที่มีมูลคา่เงินสดหรือกรมธรรม์ประกนัภัยแบบ
เงินรายปี ที่มีลกัษณะตามบัญชีทางการเงินที่กําหนดในกฎกระทรวง 

5) ในกรณีที่นิติบุคคลถูกบริหารจัดการโดยนิติบุคคลอ่ืนซึ่งเป็นนิติ
บุคคลซึ่งมลีักษณะตาม (1) (2) (3) วรรคหน่ึง หรือ (4) มีรายได้รวม
จากกองทุน การลงทุนต่อหรือการซื้อขายสนิทรัพย์ทางการเงิน ไม่
น้อยกว่าร้อยละ 50 ของรายได้ของนิติบุคคลน้ันทั้งหมด ในช่วง
ระยะเวลาดังต่อไปนี้  
ก. ในช่วงระยะเวลาสามปฏิทินที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม หรือ

วันสิ้นสุดอ่ืนใดในกรณีรอบระยะเวลาบัญชีไม่เป็นไปตาม
ปฏิทิน ในปีก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ใน
กรณีจัดต้ังมาแล้วต้ังแต่สามปีขึ้นไปก่อนที่จะพิจารณาการเป็น
ผู้มีหน้าที่รายงาน หรือ 

ข. ในช่วงระยะเวลาท่ีนิติบุคคลได้มีการจัดต้ังขึ้นก่อนที่พิจารณา
การเป็นผู้มีหน้าที่รายงานในกรณีที่จัดต้ังมาแล้วไม่เกินสามปี
ก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน  
ทั้งน้ี ผู้มีหน้าทีร่ายงานในพระราชบัญญัติน้ี ไม่ให้หมายความ
รวมถึงนิติบุคคลที่มีลกัษณะตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

(2) หน้าท่ีของผู้มีหน้าท่ีรายงาน 

1) ผู้มีหน้าที่รายงานจะต้องจัดให้ลูกค้าหรือผูใ้ช้อํานาจควบคุมของ
ลูกค้าที่เปิดหรอืมีบัญชีทางการเงินกับผู้มีหน้าที่รายงาน แสดงตน
ตามวิธีที่กําหนด 

2) จะต้องให้ลูกค้าหรือผู้ใช้อํานาจควบคุมของลูกค้าของผู้มีหน้าที่
รายงาน แจ้งข้อความในการแสดงตนให้ถูกต้องและครบถ้วน 

3) ผู้มีหน้าที่รายงานมีหน้าที่รวบรวมและตรวจสอบข้อเท็จจรงิ
เก่ียวกับบัญชีทางการเงินที่ตนเก็บรักษาของลูกค้า เพ่ือบ่งช้ีบัญชี
ทางการเงินของผู้ที่ต้องถูกรายงาน 

4) เมื่อผู้มีหน้าที่รายงานได้ดําเนินการตามข้างต้นแล้ว ปรากฏว่ามี
บัญชีทางการเงินที่ถือโดยลูกค้าที่เป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือโดย
ลูกค้าที่มผีู้ใช้อํานาจควบคุมเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงานตามที่กําหนดใน
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กฎกระทรวง  ผู้มีหน้าที่ต้องรายงานข้อมูลที่ต้องรายงานต่อ
เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ 

5) ผู้มีหน้าที่รายงานจะต้องเก็บรักษาข้อมูลและเอกสารหลักฐานใดๆ 
ในการดําเนินการตามข้อ (1) (3) และ (4) เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้า
ปี นับแต่วันที่สิน้สุดระยะเวลาที่ผู้มีหน้าที่รายงานต้องดําเนินการ
ตาม  (1)  

6) ผู้มีหน้าที่รายงานจะต้องแต่งต้ังตัวแทนเอดําเนินการตาม (1) (3) 
(4) และ/หรือ (5) ก็ได้ 

(3) เจ้าหน้าท่ีผู้มีอํานาจ 

1) เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ มีอํานาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแก่เจ้าหน้าที่
ผู้มีอํานาจของคู่สัญญาตามระยะเวลาและวิธีการที่กําหนดในความ
ตกลงแบบทวิภาคี (Competent Authority Agreement : CAA) 
หรือพหุภาคี (Multilateral Competent Authority 
Agreement: MCAA) ระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจตาม DTA หรือ 
MAC ซึ่งเป็นสญัญาระหว่างประเทศที่กําหนดกรอบการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติตาม Common 
Reporting Standard (CRS) 

2) เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ มีอํานาจออกคําสั่งให้กรรมการ ผูจ้ัดการ 
บุคคลผู้มีอํานาจในการจัดการ พนักงานของผู้มีหน้าที่รายงาน 
พยาน หรือผู้ซึง่เก่ียวข้องกับผู้มีหน้าที่รายงาน มาให้ถ้อยคํา ส่งคํา
ช้ีแจง หรือส่งบัญชี บัญชีทางการเงิน เอกสาร หรือหลักฐานใดๆอัน
ควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไต่สวนได้ ทั้งน้ี เพ่ือประโยชน์ในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติ 

3) ในกรณีที่ปรากฏเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจว่า ผู้มีหน้าที่รายงานฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติหน้าที่ที่กําหนดข้างต้น หรือปฏิบัติตามแต่ข้อมูลที่
รายงานไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้เจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจมีอํานาจสั่งให้ผู้
มีหน้าที่รายงานน้ัน ระงับการกระทําที่ฝ่าฝนื หรือปฏิบัติ หรือแก้ไข
ให้ถูกต้องหรือเหมาะสมภายในระยะเวลาที่กําหนด 

4) เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจมีอํานาจเปิดเผยข้อมูลทีไ่ด้รับจากการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลตามสญัญา แก่เจ้าพนักงานประเมินตามประมวล
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รัษฎากรหรือหน่วยงานอ่ืน ทั้งน้ี ตามความท่ีกําหนดในความตกลง
แล้วแต่กรณี  

(4) การนําส่งรายงานข้อมูล  

1) บรรดาเอกสารหลักฐาน หรือหนังสืออ่ืนซึ่งเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจมีถึง 
ผู้มีหน้าที่รายงานหรือบุคคลใดตามพระราชบัญญัติน้ี ให้ส่งโดยทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจนําไปส่ง 
ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรอืสํานักงานของผู้มีหน้าที่รายงานหรือ
บุคคลน้ัน ถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิลําเนา หรือถิน่ที่อยู่หรือสํานักงาน
ของผู้รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่หรือ
ทํางานในบ้าน หรือสํานักงานที่ปรากฏว่าเป็นของผู้รับน้ันก็ได้ 

กรณีไม่สามารถส่งตามวิธีข้างต้นได้ หรือบุคคลน้ันออกไป
นอกราชอาณาจักร ให้ใช้วิธีปิดเอกสารหลักฐาน หรือหนังสืออ่ืน
แล้วแต่กรณีในที่ซึ่งเห็นได้ง่าย ณ ที่อยู่หรือสาํนักงานของผู้มีหน้าที่
รายงานหรือบุคคลน้ัน หรือบ้านที่บุคคลน้ันมีช่ืออยู่ในทะเบียนตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรคร้ังสุดท้าย หรือ โฆษณา
ข้อความย่อในหนังสือพิมพ์ที่จําหน่ายเป็นปกติในท้องที่น้ันก็ได้ 

2) บรรดาเอกสารหลักฐาน หรือหนังสืออ่ืนที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจต้อง
ใช้ ในการติดต่อกับผู้มีหน้าทีร่ายงานหรือบุคคลใด หรือผูม้ีหน้าที่
รายงานหรือบุคคลใดต้องใช้ในการติดต่อกับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ 
อาจกระทําด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 

(5) บทลงโทษ 

1) ผู้มีหน้าที่รายงานหรือบุคคลใด โดยปราศจากเหตุอันสมควร ไม่
ปฏิบัติตามคําสั่งของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มอํีานาจ
พิจารณามีคําสั่งลงโทษปรับทางปกครอง 

2) ผู้ใดเจตนาแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดความจริง ต้อง
ระวางโทษปรับทางอาญา  

3) ผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับในการรักษาเอกสาร
หลักฐาน ต้องระวางโทษปรับทางปกครอง 

4) ผู้ใดล่วงรู้ข้อมลูอันเน่ืองจากการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติน้ี แล้ว
นําไปเปิดเผยแก่บุคคลอ่ืน เว้นแต่เป็นการเปิดเผยตามหน้าท่ีและ
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อํานาจตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตามกฎหมายอ่ืนบัญญัติ ต้อง
ระวางโทษทางอาญา 

5) ผู้ใดกระทําการใดๆ เพ่ือให้ตนเองหรือลูกค้าไม่ต้องทําหน้าที่
รายงานบัญชีทางการเงินต้องระวางโทษปรับทางอาญา 

แม้ว่าร่างพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวน้ีจะเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม
การภาษีอากรระหว่างประเทศ แต่พระราชบัญญัติน้ีมิได้ใช้บังคับกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับ
รัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษี
อากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560 ด้วยแต่อย่างไร 
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บทที่ 4 

การนําความตกลงการแลกเปล่ียนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศมาใชเ้พื่อการจัดเก็บข้อมูล

ทางภาษีอากรของนักลงทุนที่มีเงินได้จากการลงทุนในตลาดทนุ 

4.1 ปัญหาการรับรู้และจัดเก็บข้อมูลทางภาษีอากรของนักลงทนุในตลาดทนุที่กรมสรรพากร

สามารถรับรู้และจัดเก็บ 

ปัจจุบันมีผู้ให้ความสนใจในเรื่องการลงทุนที่เพ่ิมมากขึ้น ทั้งผู้ที่ไม่เคยลงทุนมาก่อนเป็นนัก
ลงทุนรุ่นใหมห่รือนักลงทุนทีม่ีประสบการณ์ลงทุนแต่มีความสนใจในรปูแบบการลงทุนใหม่ๆ  เพ่ือเพ่ิม
โอกาสการลงทุนให้ตนเอง เน่ืองด้วยปัจจัยหลายด้านที่เก่ียวข้องกับการลงทุนได้รับการพัฒนาอย่าง
รวดเร็วในช่วงระยะเวลาเพียงไม่กี่ปี ทั้งรูปแบบผลิตภัณฑ์การลงทุนที่หลากหลาย เทคโนโลยีทันสมัย 
และตลาดทุนที่เปิดกว้างมากข้ึน ซึ่งทําให้นักลงทุนมีโอกาสในการลงทนุและมีกําไรเงินได้จากการ
ลงทุนเพ่ิมขึ้นตามมา ทั้งน้ี ผู้เขียนเห็นว่า หากสรรพากรสามารถเข้าถึงข้อมูลของนักลงทนุและจัดเก็บ
ข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนได้ จะส่งผลต่อการบริหารจัดการทางภาษีที่สามารถทําได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น ผู้เขียนจึงได้วิเคราะห์ถึงองค์ประกอบสําคัญของปัญหา เพ่ือสามารถนําเอา
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศมาปรับใช้กบัตลาดทุนได้อย่างเหมาะสม ในประเด็น
ดังต่อไปนี้ 

4.1.1 รูปแบบการลงทุนที่อาจเคลื่อนย้ายหรือหมุนเวียนเงินได้จากการลงทุนไปอยู่นอก

ขอบเขตอํานาจของสรรพากร 

จากการศึกษาถึงรูปแบบการลงทุนในตลาดทุนไทยในปัจจบัุน มีการประกอบธุรกิจใน
ตลาดทุนที่สามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภท ได้แก่ การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ การประกอบ
ธุรกิจสัญญาซือ้ขายล่วงหน้า และการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ซึง่ทั้งสามประเภทธุรกิจน้ัน
จะมีผลิตภัณฑ์การลงทุนที่แตกต่างกัน โดยผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางให้บริการในตลาดทุนน้ันมิได้
มีเฉพาะที่ใช้ช่ือเป็นบริษัทหลักทรัพย์เท่าน้ัน เน่ืองจากประกอบธุรกิจในประเภทอ่ืนๆที่มิได้อยู่
ภายใต้ประเภทธุรกิจหลักทรพัย์ อย่างไรก็ตาม การประกอบธุรกิจในทุกประเภทท่ีได้กล่าวมานั้น
จะอยู่ภายใต้การกํากับดูแลของคณะกรรมการกับหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. 
ที่ทําหน้าที่กํากับดูแลหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของประเทศไทย 

ปัจจุบันมีบริษทัหลักทรัพยแ์ละผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทุนที่ให้บริการเป็น
ตัวแทนนายหน้าการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ ทีส่ามารถเลือกลงทุนในตลาด
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หลักทรัพย์ต่างประเทศได้ ซึ่งเป็นช่องทางให้นักลงทุนสามารถกระจายความเสี่ยงในการลงทุน
และเพ่ิมโอกาสในการจากการใช้เงินทุนของประเทศท่ีมีอัตราดอกเบ้ียตํ่าไปลงทุนในประเทศท่ีมี
อัตราดอกเบ้ียที่สูงกว่า โดยความนิยมในการลงทุนผลิตภัณฑ์ทางการเงินแต่ละประเภทมี
ประเทศปลายทางที่แตกต่างกัน สําหรับตราสารหน้ี เช่น พันธบัตรรัฐบาล ต๋ัวเงินคลัง เงินฝาก 
คนไทยนิยมลงทุนใน จีน ฮ่องกง รวมถึงกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง เช่น กาตาร์ สหรัฐอาหรับ
เอมิเรตส์ เน่ืองจากให้ผลตอบแทนเฉลี่ยโดยรวมสูงกว่า รวมถึงได้รับการจัดอันดับเครดิต (Credit 
Rating) ที่ดี ด้านหน่วยลงทุนคนไทยนิยมลงทุนในลักเซมเบิร์ก และสหรฐัอเมริกา ซึ่งเป็น
ประเทศศูนย์กลางทางการเงินที่ไปลงทุนต่อในทวีปยุโรปและอเมริกา ขณะที่การลงทนุในตรา
สารทุนต่างประเทศกระจุกตัวในสหรัฐอเมรกิาเป็นหลัก โดยเฉพาะหุ้นในกลุ่มเทคโนโลยี ทั้งนี้ ใน
ระยะต่อไป นักลงทุนควรพิจารณากระจายการลงทุนในหุน้ประเทศอ่ืนมากขึ้น ตลอดจนกระจาย
การลงทุนในหุน้กลุ่มธุรกิจอ่ืนที่ให้ผลตอบแทนเติบโตสอดคล้องกับพ้ืนฐานธุรกิจ เพ่ือกระจาย
ความเสี่ยงของพอร์ตการลงทุน1 

ถึงแม้ว่ารูปแบบการลงทุนดังกล่าวน้ีจะเป็นการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศก็
ตาม แต่เน่ืองด้วยบริษัทหลักทรัพย์บางแห่งให้บริการได้ทั้งการลงทุนในตลาดทุนไทยและการ
ลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ ผู้เขียนจึงเห็นว่า กรณีเช่นน้ีนักลงทุนที่สามารถหมุนเวียน
นําเอาเงินได้ที่ได้จากการลงทุนในตลาดทุนไทย นําไปลงทนุต่อในตลาดต่างประเทศได้ ซึ่งการนํา
เงินทุนหรือเงินได้โยกย้ายไปอยู่นอกขอบเขตอํานาจการตรวจสอบของสรรพากรไทย ยังสามารถ
เกิดขึ้นได้โดยใช้ช่องทางการลงทุนผ่านผู้ประกอบธุรกิจให้บริการการลงทุนที่มิได้อยู่ภายใต้การ
กํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต. กล่าวคือ เป็นกรณีที่นักลงทุนใช้บริการผ่านผู้ประกอบธุรกิจ
ตัวกลางที่ให้บริการด้านการลงทุนที่ไม่ได้รบัใบอนุญาตการประกอบธุรกิจตามเกณฑ์กําหนดของ 
สํานักงาน ก.ล.ต.  

ด้วยประเภทของผลิตภัณฑ์การลงทุนที่ไม่จาํกัดแค่เพียงตลาดทุนไทยและเทคโนโลยี
ทางการเงินที่นําเอา Block chain มาใช้กับวิธีการลงทุนเพ่ือให้นักลงทุนสามารถเข้าถึงได้ง่ายข้ึน 
อีกทั้งยัง ไม่มีขอ้จํากัดทางพรมแดน โดยเฉพาะธุรกิจสินทรัพย์ดิจทัลที่มผีูป้ระกอบธุรกิจทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศที่มิได้อยู่ภายใต้การกํากับดูแล มกีารประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้
ประชาชนใช้บริการซื้อขายสนิทรัพย์ดิจิทัลผ่านช่องทางต่างๆ เช่น เว็บไซต์ แอปพลิเคชัน และเฟ
ซบุ๊ก เช่นน้ีเองทาง สํานักงาน ก.ล.ต.จึงต้องมีแจ้งและให้ขอ้มูลว่าบริษัทใดที่ได้รับหรือยังไม่ได้
เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาตตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจ

                                                            
1รัตติยากร ลิมัณตชัย, กัญฐณา โสภณพนา, อารยา ทองธีรภาพ, BOT. FOCUSED AND QUICK (FAQ) Issue 181 
เจาะลึกพฤติกรรมการลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศของคนไทย.(Online) 
https://www.bot.or.th/Thai/MonetaryPolicy/ArticleAndResearch/Pages/FAQ181.aspx  
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สินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ. 2561 (พ.ร.ก. สินทรพัย์ดิจิทัลฯ) จงึขอให้ประชาชนและผู้ลงทุนใช้ความ
ระมัดระวัง หากถูกชักชวนซื้อขาย แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจทิัล รับฝาก โอน ถอนเงิน หรอืทํา
ธุรกรรมที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล เน่ืองจากไม่ได้อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของ ก.ล.ต. และจะ
ไม่ได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายดังกล่าว2  

นอกจากจะไม่สามารถกํากับดูแลได้ตามเกณฑ์แล้วน้ัน ในทางภาษี ผู้เขียนเห็นว่า เป็น
ปัญหาต่อสรรพากรไทยเช่นเดียวกัน เน่ืองจากสรรพากรมไิด้มีอํานาจในจัดเก็บข้อมูลทางภาษี
ของนักลงทุน จึงไม่มีข้อมูลทีส่ามารถใช้ตรวจสอบให้มั่นใจได้ว่าแหล่งที่มาเงินได้ของนักลงทุนมี
ความสอดคล้องกับการแสดงรายได้เพ่ือเสียภาษีหรือไม่ ประกอบกับรูปแบบของผลิตภัณฑ์การ
ลงทุนและวิธีการลงทุนที่ไม่ได้ถูกจํากัดตายตัวในปัจจุบัน ที่สามารถโยกย้ายเงินทุนหรือเงินได้
จากการลงทุนให้ไปอยู่นอกขอบเขตอํานาจการจัดเก็บภาษีของสรรพากรไทย ฉะนั้น การ
รวบรวมจัดเก็บข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนไทยให้ครบถ้วนได้มากที่สุด จึงเป็นปัญหาแก่
สรรพากรที่จะส่งผลต่อการบริหารจัดการทางภาษีในอนาคตด้วยเช่นกัน  

4.1.2 เงินได้จากการลงทุนและการเสียภาษีอากรของนกัลงทุน 

ผลตอบแทนจากการลงทุนในตลาดทุนไทยจะมีในรูปแบบของ กําไรจากการขาย

หลักทรัพย์ (Capital gain) และเงินปันผล (Dividend) ถอืที่เป็นเงินได้และกําไรจากการลงทุน

โดยเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีหากพิจารณาตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร 

เน่ืองจากมีรูปแบบลักษณะทีเ่ป็นผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน 

หรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตรหรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก รวมท้ังเงินได้จากการขายคืนหน่วยลงทุนให้แก่บริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นกองทนุรวม ทั้งน้ี เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน3  ซึ่งเงินได้

พึงประเมินเป็นฐานภาษีอย่างหนึ่งที่นําไปคํานวณกับอัตราภาษีที่เป็นเงินภาษีที่ผู้มีเงินได้และมี

หน้าที่เสียภาษีจะต้องจ่ายให้กับรัฐ โดยการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน จะพิจารณาตาม

เกณฑ์เงินสดที่จะทําให้รับรู้ถงึเงินได้ที่ต้องนํามาเสียภาษีเมื่อมีการได้รับเงินสดหรือมีการจ่ายเป็น

เงินสดในปีภาษีน้ัน แต่หากเป็นผู้ให้บริการ 

                                                            
2 SEC, ข่าว ก.ล.ต.ฉบับท่ี 70/2564 “ก.ล.ต. เผย Binance ยังไม่ได้เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีได้รับ
ใบอนุญาต” วันจันทร์ท่ี 5 เมษายน 2564. (online) 
https://www.sec.or.th/TH/Pages/News_Detail.aspx?SECID=8908  
3 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ช)  
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สําหรับการเสยีภาษีเงินได้ของนักลงทุน จะมีอัตราการเสียภาษีเงินได้ที่เป็นเงินปันผล 

(Dividend) มอัีตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย 10% หรือเลือกว่าจะนําเงินปันผลไปคํานวณรวมกับ

รายได้เพ่ือเสียภาษีปลายปีก็ได้ แต่ในส่วนที่เป็นกําไรจากการขายหลักทรพัย์ (Capital gain) จะ

ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่ไม่

รวมถึงเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ที่เป็นหุ้นกู้หรือพันธบัตร4  ซึ่งข้อยกเว้นการเสียภาษีดังกล่าว

น้ีจะครอบครอบคลุมถึงนักลงทุนชาวไทยและนักลงทุนชาวต่างชาติ ที่ได้มีการซื้อขายในตลาด

หลักทรัพย์ กลา่วได้ว่า ถึงแมว่้านักลงทุนจะได้รับเงินสดที่เป็นกําไรจากการขายหลักทรพัย์ ก็ถือ

เป็นเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี นักลงทุนที่เป็นผู้ขายหลักทรพัย์จึงไม่มีหน้าที่ที่จะต้องนําผลกําไรที่

เป็นเงินได้จากการขายหลักทรัพย์ไปรวมคํานวณเพ่ือย่ืนแบบและเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ส่วนผู้ซื้อหลกัทรัพย์ที่เป็นผู้จา่ยเงินได้ก็ไม่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย แต่อย่างใด 

แต่ในส่วนของกําไรเงินได้จากการซื้อขายสนิทรัพย์ดิจิทัล ได้มีพระราชกําหนดแก้ไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ซึ่งเป็นประกาศกฎหมายที่ออกมารองรับ

เก่ียวกับภาษีทรัพย์สินดิจิทัล โดยกําหนดให้มีทรัพย์สินดิจทิัลที่อยู่ในเกณฑ์ต้องเสียภาษีตาม

กฎหมายน้ี ได้แก่ Cryptocurrency (คริปโทเคอร์เรนซี) และ Digital Token (โทเคนดิจิทัล) ซึ่ง

เงินส่วนแบ่งของกําไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือครอบครอง

โทเคนดิจิทัล และผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรอืโทเคนดิจิทัล ทั้งน้ี 

เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) (ซ)และ

(ฌ)5 จะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จา่ยในอัตรา 15%6 ถึงแม้จะถูกหักภาษี ณ ที่จา่ยไปแล้ว แต่นัก

ลงทุนยังคงต้องนํามายื่นแสดงภาษีประจําปีด้วยเช่นกัน เน่ืองจากกฎหมายมิได้ยกเว้นให้สิทธ์ิไม่

ต้องย่ืนภาษี ในส่วนน้ีเองจะมีความแตกต่างกับกําไรเงินได้จากการลงทุนในรูปของดอกเบ้ียหรือ

เงินปันผลที่สามารถหักภาษี ณ ที่จ่ายโดยไม่ต้องนํามายื่นภาษีอีกครั้ง ดังน้ัน การหักภาษี

ทรัพย์สินดิจิทลั ณ ที่จ่าย 15% น้ันจึงเป็นเพียงการชําระภาษีล่วงหน้าเท่าน้ัน มิใช่ภาษีสุดท้าย  

นอกจากน้ี ผู้เขียนจะกล่าวถึงประเภทเงินได้จากการลงทุนในต่างประเทศ เพ่ือให้เห็นถงึ

ความสําคัญของปัญหามากย่ิงข้ึน จากที่ได้กล่าวถึงการที่นักลงทุนสามารถซื้อขายหลักทรัพย์ใน

ตลาดหลักทรพัย์ต่างประเทศผ่านบริษัทหลักทรัพย์ทีใ่ห้บริการ และมผีลตอบแทนในรูปแบบของ

                                                            
4 ข้อ 2 (23) กฎกระทรวงฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
5 มาตรา 3 พระราชกําหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 
6 มาตรา 4 พระราชกําหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 
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เงินได้จากกําไรซื้อขาย (Capital gain) และเงินปันผล (Dividend) ซึ่งก่อให้เงินได้ก่อให้เกิด

ภาระภาษีแก่นักลงทุนที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ แต่เน่ืองด้วยการลงทุนในหลักทรัพย์หรอืสัญญา

ซื้อขายล่วงหน้าในต่างประเทศเป็นการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ของประเทศไทย นักลงทุน

จึงต้องรายงานมูลค่าเงินได้แก่สรรพากรทราบตามแบบแสดงภาษีเงินบุคคลธรรมดา ในส่วนน้ี

ผู้เขียนเล็งเห็นถึงประเด็นปัญหาที่อาจเกิดขึ้นในกรณีที่นักลงทุนไม่รายงานข้อมูลทางภาษีเงินได้

ที่ได้รับจากการลงทุนในต่างประเทศตามความเป็นจริงแก่สรรพากร โดยผู้เขียนเห็นว่า หาก

สรรพากรสามารถเข้าถึงแหลง่ข้อมูลหรือจัดเก็บข้อมูลทางภาษีจากบริษัทหลักทรัพยแ์ละสถาบัน

ทางการเงินต่างประเทศได้ จะช่วยให้สรรพากรสามารถตรวจสอบว่าข้อมูลเงินได้ที่นักลงทุน

รายงานมีความสอดคล้องกับข้อมูลทีส่รรพากรได้รับหรือไม่  

การนําเงินได้จากการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศโอนกลับโอนกลับมายัง

ประเทศไทยในปีถัดไป จะไม่ถูกนํามานับรวมเป็นเงินได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เน่ืองจากไม่เข้าตามหลักเกณฑ์การพิจารณาเงินได้ที่ต้องเสียภาษี ตามหลักถ่ินที่อยู่ ที่กําหนดให้ผู้

อยู่ในประเทศไทยที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่

งานหรือกิจการที่ทําในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงิน

ได้เมื่อนําเงินได้น้ันเข้ามาในประเทศไทย7  ฉะน้ัน หากนักลงทุนมีการจัดการกําไรเงินได้จากการ

ลงทุนและโอนเงินกลับมาข้ามปีก็จะไม่เข้าเกณฑ์พิจารณาการเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร 

ผู้เขียนเห็นว่า การที่นักลงทุนที่มีกําไรเงินได้จากการลงทุน แม้ว่าเงินได้น้ันจะได้รับการ

เว้นการจัดเก็บภาษีหรือการที่ไม่เข้าเกณฑ์การพิจารณาเสียภาษีก็ตาม แต่เมื่อนักลงทุนต้องย่ืน

แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้ต่อกรมสรรพากร สรรพากรควรจะต้องมีข้อมูลทางภาษีของนัก

ลงทุนเพ่ือให้มัน่ใจได้ว่าข้อมูลรายได้ของนักลงทุนน้ันถูกต้องตามความเป็นจริง ไม่ได้มีการ

โอนย้ายเงินได้ไปจัดเก็บไว้นอกขอบเขตอํานาจของสรรพากรไทย นอกจากน้ีอาจนําไปใช้ในด้าน

อ่ืนๆที่เป็นการตรวจสอบถึงแหล่งที่มาของเงินทุน ลักษณะรูปแบบการทําธุรกรรม กระแสเงินสด

ที่หมุนเวียน หรือ การนําไปคํานวณหารายได้สุทธิที่แท้จริงของนักลงทุน เพ่ือป้องกันการ

หลีกเลี่ยงภาษีและการฟอกเงินได้ด้วยเช่นกัน ดังน้ัน จากการท่ีได้ศึกษา ผู้เขียนเห็นว่าการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีที่เป็นเงินได้ของนักลงทุนที่ได้รบัจากการลงทุนในตลาดทุนจะช่วยให้

สรรพากรรับรูข้้อมูลและจัดเก็บข้อมูลเพ่ือใช้ภายในประเทศ ตลอดจนกรณีการแลกเปลี่ยนข้อมูล

ระหว่างประเทศ 

                                                            
7 มาตรา 41 วรรคสอง ประมวลรัษฎากร 
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4.1.3 การรายงานข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนทีผู่้ประกอบธุรกิจตัวกลางจัดเก็บและเปิดเผย

ให้แก่หน่วยงานกํากับดูและหน่วยงานทางภาษี 

ตามท่ีได้ศึกษาพบว่ากฎหมายได้กําหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจที่อยู่ภายใต้กฎหมาย

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์น้ันต้องดําเนินการเปิดเผยข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณชน

ในด้านต่าง ๆ เช่น กําหนดให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์จัดทาํ และส่งงบการเงินและรายงาน

เก่ียวกับฐานะการเงิน รวมถึง รายงานการเปิดเผยข้อมูลอ่ืนใดเก่ียวกับบริษัทที่ได้มีการกําหนด 

ซึ่งข้อมูลเหล่าน้ีเป็นข้อมูลของบริษัทที่ต้องเปิดเผยให้กับหน่วยงานกํากับดูแล มใิช่ข้อมลูที่ทาง

ภาษีหรือข้อมูลทางบัญชีของนักลงทุนที่เป็นลูกค้าขอบริษทัแต่อย่างใด ประกอบกับบริษัท

หลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางให้บริการ มิได้ถูกกําหนดให้มีหน้าที่นําส่งข้อมูลหรือ

รายงานข้อมูลของนักลงทุนผู้ที่เป็นลูกค้าใหก้ับกรมสรรพากรเป็นประจําหรือเป็นไปในทางปกติ 

หากแต่มีการนําส่งข้อมูลของนักลงทุนที่เป็นลูกค้าของบริษัทน้ัน เป็นกรณีที่บริษัทหลกัทรัพย์

หรือผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางถูกร้องขอให้ตรวจสอบข้อมูลและนําส่งให้กบัสรรพากร 

เมื่อไม่ได้มีเกณฑ์กําหนด หรือข้อกฎหมายรองรับที่ให้อํานาจหน้าที่ในเรื่องดังกล่าวน้ี จึง

ส่งผลให้ไม่สามารถเกิดการนําส่งรายงานข้อมูลของนักลงทุนจากบริษัทหลักทรัพย์และผู้ประกอบ

ธุรกิจตัวกลางในตลาดทุนให้แก่กรมสรรพากร ที่สรรพากรควรได้รับการรายงานข้อมูลทางภาษี 

ข้อมูลทางบัญชี โดยไม่ต้องร้องขอตามรอบระยะเวลาที่เหมาะสม ตลอดจนมีอํานาจในการ

จัดเก็บข้อมูลเหล่าน้ีตามกฎหมาย 

4.2 การนาํการแลกเปลี่ยนขอ้มูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศมาปรับใช้กับตลาดทุน 

แม้ว่าข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนอาจมิใช่ข้อมูลที่แสดงให้ทราบเงินได้ทั้งหมดโดยเบ็ดเสร็จ 

แต่สามารถบ่งช้ีให้เห็นถึงรายละเอียดที่เก่ียวข้องกับทางภาษี และความสอดคล้องของข้อมูลต่างๆกับ

เงินได้ที่ต้องเสียภาษี เช่นเดียวกับข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนที่ผู้เขียนเห็นว่าแหล่งข้อมูลที่สามารถ

ช่วยให้สรรพากรจัดเก็บข้อมูลของนักลงทุนได้อย่างถูกต้องครบถ้วน และนําข้อมูลมาประกอบการใช้

ประโยชน์ในด้านอ่ืนๆได้อย่างมีประสิทธิภาพน้ันคือ ข้อมูลของนักลงทุนที่มาจากการรวบรวมนําส่งโดย

บริษัทหลักทรพัย์และผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทุน ดังน้ัน เพ่ือเป็นการแก้ปัญหาการรับรู้ข้อมูล

ทางภาษีตามท่ีได้กล่าวในข้างต้นและเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของนักลงทุนชาวไทย โดย

ผู้เขียนจะอธิบายถึงการนําหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีระหว่างประเทศตามท่ีได้ศึกษามา

ปรับใช้กับตลาดทุนของประเทศไทยโดยแยกเป็นประเด็นที่เก่ียวข้อง ดังต่อไปนี้ 
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4.2.1 ความครอบคลุมของการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศ 

ตามหลักการท่ีมาของการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศน้ันเกิดขึ้น
ภายใต้ข้อตกลงระหว่างประเทศและพันธกรณีความร่วมมอืระหว่างประเทศ ที่เป็นการก่อให้เกิด
ข้อผูกพันของแต่ละประเทศ ซึ่งการแลกเปลี่ยนข้อมูลเป็นหน่ึงในข้อบทพ้ืนฐานที่ถูกบัญญัติไว้ใน
อนุสัญญาภาษซี้อน (Double Taxation Agreement: DTA) ข้อบทที่ 26 (Article 26 
Exchange of Information) ที่ได้กําหนดหลักเกณฑ์ในการแลกเปลี่ยนขอ้มูลภายใต้อนุสัญญา
ภาษีซ้อนที่เป็นการแลกเปลีย่นข้อมูลโดยการร้องขอของคู่สัญญา (Upon Request Basis) 
สําหรบัประเทศที่ทําข้อตกลงรูปแบบทวิภาค (Bilateral Agreement) ระหว่างรัฐกับรัฐ ที่
สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลได้เพียงระหว่างประเทศคู่สญัญาเท่าน้ัน ด้วยเหตุน้ีจึงทําให้ประเทศ
อ่ืนๆที่ไม่ได้ทํา DTA ระหว่างกันไม่สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันได้  

ต่อมาเมื่อ OECD ได้จัดทํารูปแบบความตกลงระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมลู
ภาษีระหว่างประเทศ TIEAs ที่เป็นมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศ
สําหรับประเทศที่ไม่มีการทํา DTA แต่ในข้อตกลงน้ีประเทศไทยมิได้เข้าร่วมในด้วย อย่างไรก็ดี 
ประเทศไทยยังคงสามารถแลกเปลี่ยนข้อมลูระหว่างประเทศภายใต้ข้อตกลงของ DTA ได้อยู่ และ
จากการพัฒนาของ OECD ก่อให้เกิดมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลประเภทร้องขอ (EOIR) การ
แลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท ้(SEOI) และรูปแบบการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) ที่ OECD ได้ร่วมมือกับกลุ่มประเทศ G20 ภายใต้กรอบ
ความร่วมมือทางภาษรีะหว่างประเทศ Global Forum ซึ่งประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกของ 
Global Forum เมื่อปี พ.ศ. 2560 โดยปัจจุบันมีประเทศสมาชิกท้ังหมด 1628 ประเทศ ที่เข้า
ร่วมภายใต้กรอบข้อตกลงทางภาษีในรูปแบบของพหุภาคี ซึ่งรวมถึงประเทศ G20 ทั้งหมด 

ตามท่ีได้กล่าวไปข้างต้น ก่อนที่ประเทศไทยจะเข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Global Forum 
จะสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อน DTA เฉพาะประเทศ
คู่สัญญาเท่าน้ัน แต่เมื่อประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศ 
Global Forum ที่มีสมาชิกขยายไปทั่วโลกน้ัน ส่งผลใหป้ระเทศไทยต้องขยายการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลจาก DTA 61 ฉบับ มาเป็น Multilateral Convention on Mutual Administrative 
Assistance in Tax Matters (MAC) สัญญาระหว่างประเทศแบบพหุภาคี  ซึ่งในปัจจุบันน้ีมี
ทั้งหมด 137 ประเทศ ซึ่งหมายความว่าประเทศไทยจะต้องเข้าเป็นภาคีของ MAC ที่ได้มีการ
กําหนดระบุเกณฑ์ไว้อย่างชัดเจน ว่าสมาชิกจะต้องสามารถดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมลูได้ทั้ง 3 
รูปแบบ ทั้ง EOIR AEOI และ SEOI 

                                                            
8 OECD, Global Forum members (website), https://www.oecd.org/tax/transparency/who-we-
are/members/ 
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ทั้งน้ี ผู้เขียนความเห็นว่า ขอบเขตในการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีของประเทศไทยท่ีมี
เครือข่ายและข้อมูลที่ได้รับเพ่ิมมากข้ึนจากการข้าร่วมเป็นเป็นสมาชิกของ Global Forum 
อย่างไรนั้น สรรพากรไทยต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลของนักลงทุนในตลาดทุน
ไทยที่เป็นชาวต่างชาตินําส่งให้กับประเทศผูม้ีอํานาจจัดเก็บภาษี ในทางเดียวกันสรรพากรไทยเอง
ก็จะได้รับข้อมูลของนักลงทุนไทยที่ได้ไปทําธุรกรรมหรือมกีารลงทุนในต่างประเทศเช่นกัน และ
ส่วนน้ีเองช่วยให้สรรพากรไทยสามารถจัดเก็บข้อมูลของนักลงทุนไทยได้อย่างครบถ้วนและนํา
ข้อมูลเหล่าน้ันมาใช้ตรวจสอบความถูกต้องในการยื่นแสดงรายการเงินได้ที่ต้องเสียภาษีของนัก
ลงทุนว่ามีความสอดคล้องกับข้อมูลทางภาษีที่สรรพากรได้รับหรือไม่  

4.2.2  ข้อมูลท่ีของนักลงทนุที่ผูป้ระกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทนุต้องรายงานนําส่งต่อ

กรมสรรพากร 

หากพิจารณาลักษณะรูปแบบการของการแลกเปลี่ยนข้อมลูระหว่างประเทศภายใต้

อนุสัญญาภาษซี้อน DTA ตามที่ได้วางหลักการขอบเขตในการแลกเปลีย่นข้อมูลระหว่างรัฐ

คู่สัญญาที่สามารถกระทําได้ โดยข้อมูลที่แลกเปลี่ยนกันน้ัน ต้องเป็นข้อมูลที่คาดหมายได้ว่ามี

ความเกี่ยวข้อง (Foreseeably Relevant)” ที่เล็งเห็นได้ว่าเก่ียวข้องกับการปฏิบัติตามข้อตกลง 

ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน และเก่ียวข้องกับการบริหารหรือบังคับการใช้กฎหมายภายในที่เก่ียวกับ

ทุกชนิดภาษีที่เก็บในนามของรัฐน้ัน กล่าวคือ การขอข้อมลูจะต้องเห็นได้ว่าข้อมูลที่ขอน้ันจําเป็น

ในการตรวจสอบภาษีของอีกประเทศหน่ึง และเมื่อได้รับคําร้องขอแล้วน้ัน จะต้องทําการ

ตรวจสอบว่าคําร้องน้ันมี “foreseeably relevant” หรือไม่ เพ่ือป้องกันไม่ให้รฐัคู่สญัญาร้องขอ

ข้อมูลที่เป็นการขอข้อมูลแบบหว่านแห (Fishing Expeditions) และต้องเป็นนําไปใช้เพ่ือ

ประโยชน์เพ่ือขจัดความซ้ําซอ้นในการเก็บภาษีตามประเภทท่ีกําหนดใน DTA อีกทั้ง ยังมี

ข้อจํากัดตามประมวลรัษฎากรที่อาจไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้มาก ผู้เขียนจึงเห็นว่า หลักการ

รูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ DTA อาจไม่ครอบคลุมและไม่เหมาะสมกับการนํามาปรับ

กับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีของนักลงทุน เน่ืองจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ

ภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อนน้ันมิได้กําหนดประเภทข้อมูลจะต้องนําส่งและเป็นการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลตามการร้องขอ 

แม้ว่ารูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรภายใน OECD มีด้วยกันทั้งหมด 3 

รูปแบบ ได้แก่ การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ (EOIR) การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือประโยชน์ใน

การจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท้ (SEOI) และ การแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติ (AEOI) แต่

ด้วยมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลของ Global Forum ที่มุ่งเน้นการแลกเปลี่ยนข้อมลูใน
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รูปแบบของ การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอและการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติ ดังน้ัน 

ผู้เขียนจึงขอนําเอาเพียง 2 รปูแบบน้ีมาวิเคราะห์ เน่ืองจากประเทศไทยได้เข้าร่วมเมื่อเป็นสมาชิก

ของ Global Forum และรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติเป็นมาตรฐานใหมท่ี่ถูก

พัฒนาให้ครอบคลุมกับการแลกเปลี่ยนข้อมลูทางภาษีอากรระหว่างประเทศ ซึ่งทําให้หลาย

ประเทศทั่วโลกและสถาบันการเงินเกือบทุกแห่งสนใจเข้ารว่มในข้อตกลงนี้ 

รูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคําขอ (EOIR) จะเป็นการส่งคําร้องขอไปยังหน่วยงาน

ทางภาษีประเทศของอื่นๆ เพ่ือขอข้อมูลสนับสนุนสําหรบัการดําเนินการตรวจสอบภาษี โดยมี

ข้อมูลทีส่ามารถร้องขอ ได้แก่ บันทึกรายการบัญชี รายการเคลื่อนไหวบัญชีธนาคาร (Bank 

statements) และข้อมูลเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ถือครอง ซึ่งผู้เขียนเห็นว่า ข้อมูลทีส่ามารถร้องขอได้

น้ันเป็นข้อมูลที่เป็นประโยชน์สําหรับสรรพากรอย่างมาก เน่ืองจากเป็นข้อมูลที่สามารถพิจารณา

ความเกี่ยวข้อง ที่มาของเงินได้ของนักลงทุนได้อย่างครบถ้วน แต่ทั้งน้ี เน่ืองด้วยรูปแบบการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอนั้น ด้วยหลักเกณฑ์และเง่ือนไขมีความเหมาะสมกับการร้องขอ

ข้อมูลที่เป็นไปตามแต่เฉาะกรณี (Case by case) มากกว่าการนําใช้แลกเปลี่ยนข้อมูลของนัก

ลงทุนที่มีจํานวนมากได้ทั้งหมด จึงอาจไม่เหมาะสมกับการนํามาปรับใช้กับการแลกเปลีย่นข้อมูล

ของนักลงทุนในตลาดทุน  

การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI) จะแลกเปลี่ยนข้อมูลตามชุดข้อมูลที่

หน่วยงานทางภาษีได้มีการตกลงกันไว้ล่วงหน้า และกําหนดให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลประจําปี

โดยอัตโนมัติ ซึ่งเป็นข้อมูลเกี่ยวกับบัญชีธนาคาร  (Financial Account) ที่รวมถึงรายละเอียด

เก่ียวกับบัญชีธนาคาร อาทิเช่น สถาบันการเงินที่ดูแลบัญชี หมายเลขบัญชีและยอดเงินในบัญชี 

และรายละเอียดเก่ียวกับเจ้าของบัญชี เช่น ช่ือ ที่อยู่ วันเดือนปีเกิด และหมายเลขประจาํตัวผู้เสีย

ภาษี ตลอดจนข้อมูลจากสถาบันการเงินที่บริหารจัดการกองทุน โดยชุดรูปแบบที่เป็นมาตรฐาน

สําหรับการตกลงแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติมีด้วยกัน 2 ชุดข้อมูล ได้แก่ Common 

Reporting Standard (CRS) และ Country-by-Country Reporting (CbC) จากการศึกษา 

ผู้เขียนเห็นว่าข้อมูลที่จะทําการแลกเปลี่ยนกันในแต่ละชุดขอ้มูลน้ันจะมีวัตถุประสงค์ของการ

นําไปใช้ที่ต่างกันเน่ืองจากประเภทข้อมูลในชุด โดย CbC ที่จะให้ข้อมลูที่แสดงให้เห็นถึงภาพรวม

ของธุรกิจที่สามารถบ่งช้ีความเสี่ยงที่อาจเกิดการโยกย้ายหรือการกําหนดราคาโอนที่ไม่เหมาะสม

และความเสี่ยงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับ BEPS ส่วน CRS จะเป็นข้อมูลทางการเงิน ทางบัญชี ที่

สถาบันการเงินจะต้องรายงานบัญชีแต่ละประเภทของผู้เสียภาษีที่มีอยู่ทั้งหมด ทั้งน้ี ผู้เขียนได้
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พิจารณาถึงประเภทข้อมูลและวัตถุประสงค์ของการนําไปใช้ และเห็นว่าการแลกเปลี่ยนข้อมูล

แบบอัตโนมัติ โดยชุดข้อมูลมาตรฐาน CRS ด้วยรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูลและประเภทข้อมูล

ตามชุดข้อมูล CRS ที่มีความเกี่ยวข้องกับทางภาษีน้ันเป็นข้อมูลที่สําคญัของนักลงทุนและเป็น

ประโยชน์ต่อกรมสรรพากรทัง้สิ้น เป็นชุดข้อมูลที่สามารถบ่งช้ีให้เห็นถึงรายละเอียดต่างๆที่

เก่ียวข้องกับการลงทุนของนักลงทุนว่ามีความเคลื่อนไหวทางบัญชีอย่างไรบ้าง หากนํามาปรับใช้

กับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางบัญชีของนักลงทุนที่เป็นลูกค้าภายใต้บริษัทหลักทรัพย์และผู้

ประกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทุนประเทศไทย ที่ต้องนําส่งข้อมูลเหล่าน้ันให้กับกรมสรรพากร 

จะส่งผลใหส้รรพากรสามารถจัดเก็บข้อมูลที่เป็นข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนได้ครบถ้วนมาก

ย่ิงขึ้น นอกจากน้ีหากประเทศไทยได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศขึ้น กรมสรรพากร

เองก็จะมีข้อมูลการทําธุรกรรม การลงทุนภายในตลาดทุนประเทศไทยและข้อมูลการทําธุรกรรม

การลงทุนต่างๆ ในต่างประเทศ ที่นํามาใช้ตรวจสอบเร่ืองภาษีเงินได้ข้องนักลงทุนได้ อย่าง

ครบถ้วนมากย่ิงขึ้น   

เกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ และประเภทข้อมูลของ Common 

Reporting Standard (CRS)น้ัน ที่สถาบันการเงินจะต้องรายงานข้อมูลทางบัญชีแต่ละประเภท

ของผู้เสียภาษีที่มีอยู่ทั้งหมด ข้อมูลสําหรับการยืนยันตัวตนผู้เสียภาษี ข้อมูลของบัญชี ขอ้มูล

ทางการเงิน ยอดเงินในบัญชีหรือมูลค่าคงเหลือ รายการบัญชีที่รับฝากทรัพย์สิน จํานวนเงินรวม

ทั้งหมดจากดอกเบ้ีย เงินปันผล ทั้งหมดที่เกิดขึ้น และแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวกับประเทศอ่ืน

โดยอัตโนมัติเป็นประจําทุกปี  

ผู้เขียนเห็นว่า ด้วยรูปแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูลและประเภทข้อมูลตามชุดข้อมูล CRS ที่

มีความเกี่ยวข้องกับทางภาษีน้ันเป็นข้อมูลที่สําคัญของนักลงทุนและเป็นประโยชน์ต่อ

กรมสรรพากรทั้งสิ้น เป็นชุดข้อมูลทีส่ามารถบ่งช้ีให้เห็นถึงรายละเอียดต่างๆท่ีเก่ียวข้องกับการ

ลงทุนของนักลงทุนว่ามีความเคลื่อนไหวทางบัญชีอย่างไรบ้าง หากนํามาปรับใช้กับการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลทางบัญชีของนักลงทุนที่เป็นลูกค้าภายใต้บริษัทหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจ

ตัวกลางในตลาดทุนประเทศไทย ที่ต้องนําส่งข้อมูลเหล่าน้ันให้กับกรมสรรพากร จะส่งผลให้

สรรพากรสามารถจัดเก็บข้อมูลที่เป็นข้อมลูทางภาษีของนักลงทุนได้ครบถ้วนมากย่ิงขึ้น 

นอกจากน้ีหากประเทศไทยได้มีการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศขึ้น กรมสรรพากรเองก็จะมี

ข้อมูลการทําธุรกรรม การลงทุนภายในตลาดทุนประเทศไทยและข้อมลูการทําธุรกรรมการลงทุน
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ต่างๆ ในต่างประเทศ ที่นํามาใช้ตรวจสอบเร่ืองภาษีเงินได้ข้องนักลงทุนได้ อย่างครบถ้วนมาก

ย่ิงขึ้น   

4.3 ผลของการนําเอาการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศมาใช้กับตลาดทนุ 

แม้ว่าประเทศไทยจะสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากรระหว่างประเทศภายใต้

อนุสัญญาภาษซี้อน DTA กับคู่สัญญาประเทศต่างๆ มาอยู่ก่อนหน้าแล้วน้ัน แต่ก็ยังไมส่ามารถทําการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลได้อย่างเต็มรูปแบบ เน่ืองด้วย ข้อจํากัดของรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูล การ

เปิดเผยข้อมูล และตัวบทกฎหมายภายในที่ทําให้ไม่สามารถดําเนินการได้อย่างเต็มรูปแบบ แต่ ณ 

ปัจจุบันน้ี ได้เกิดกรอบความร่วมมือทางภาษีระหว่างประเทศที่ได้รับความร่วมมือจากนานาประเทศ

และขยายไปทัว่โลก รวมถึงการพัฒนารูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูล ตลอดจนมาตรฐานที่ใช้สําหรับ

การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ ถูกกําหนดให้อยู่บนมาตรฐานเดียวกันภายใต้กรอบความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ ดังน้ัน หากประเทศไทยจะนําเอาหลักการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ

มาปรับใช้ให้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ จะต้องดําเนินการปฏิบัติตามมาตรฐานที่ถูกกําหนดไว้ให้ทัดเทียม

กับนานาประเทศ โดยผู้เขียนจะกล่าวถึงผลของการนําเอาการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศมา

ปรับใช้กับตลาดทุน ดังต่อไปน้ี  

4.3.1 การปฏิบัติตามมาตรฐานสากลสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ  

จากที่ได้กล่าวไปข้างต้น ในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลของประเทศไทยภายใต้

อนุสัญญาภาษซี้อน DTAและการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยการร้องขอตามรูปแบบของ OECD ซึ่ง

การแลกเปลี่ยนข้อมูลในรูปแบบน้ีจะต้องได้รับการร้องขอจากอีกฝ่ายเสียก่อน หรือการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติที่จะต้องเป็นไปตามมาตรฐานที่กําหนดไว้ ซึ่งการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลระหว่างประเทศก็มีเกณฑ์ที่กําหนดไว้ตามท่ีผู้เขียนได้กล่าวไว้ในข้างต้นทั้งหมด อย่างไร

ก็ดี ผู้เขียนเห็นว่า การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศในทุกรูปแบบที่ได้กล่าวมา จะ

เกิดขึ้นได้อย่างมีประสิทธิภาพเป็นไปตามมาตรฐานสากลนั้น ต้องพิจารณาถึงตัวบทกฎหมาย

ไทยที่เป็นกฎหมายภายในประเทศเสียก่อน ว่าปัจจุบันประเทศไทยมีกฎหมายที่ครอบคลุม

เป็นไปตามมาตรฐานสากลหรือไม่ หรือมีกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการเปิดเผยข้อมูลหรือไม่ 
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ทั้งน้ี เมื่อพิจารณาตัวบทตามประมวลรัษฎากร มาตรา 109 วางหลักไว้ว่า เจ้าหน้าที่

ห้ามเปิดเผยข้อมูลให้แก่ผู้อ่ืนที่ไม่เก่ียวข้อง เว้นแต่มีกฎหมายกําหนดให้สามารถกระทําได้ 

กล่าวคือ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องกับเร่ืองธุรกิจของผู้เสียภาษีให้ตามคําร้องขอได้ 

เน่ืองจากต้องห้ามตามมาตราดังกล่าว จึงส่งผลให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลในเร่ืองที่เก่ียวกับ

กิจการของผู้เสียภาษีไม่สามารถกระทําได้  ฉะนั้น ในอดีตที่ผ่านมา ประเทศไทยได้

แลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ DTA โดยมีรูปแบบการแลกเปลีย่นข้อมูลแบบร้องขอ EOIR และใช้

อํานาจบริหารภายใต้กรอบของมาตรา 10 อีกทั้งการรวบรวมข้อมูลให้เป็นไปตามตามคําร้อง

ขอน้ันจะต้องมี Domestic Interest อันเป็นหลักปฏิบัติของประเทศไทยที่ผ่านมา เห็นได้ว่า

หลักปฏิบัติที่ผา่นมาน้ัน เป็นหลักปฏิบัติที่อยู่ภายใต้กรอบของประมวลรัษฎากรเท่าน้ัน มิได้

เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานสากลท้ังหมดแต่อย่างใด 

เมื่อประเทศไทยเข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Global Forum แล้ว จะต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานสากลท่ีอยู่ภายใต้กรอบความร่วมมือได้ทั้งหมด กล่าวคือ ต้องสามารถแลกเปลี่ยน

ข้อมูลได้ทั้ง 3 รูปแบบ และสามารถปฏิบัติตามข้อบท 26 ของ DTA ต้ังแต่วรรคแรกจนถึง

วรรคท้ายให้ได้ทั้งหมด นอกเหนือจากข้อกฎหมายภายในประเทศ มาตรา 10 ที่ไมส่อดคล้อง

กับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอน้ัน รูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบเพ่ือประโยชน์ใน

การจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาโดยแท้ (SEOI) ก็เช่นเดียวกัน คือไม่สามารถส่งข้อมูลไป

ต่างประเทศได้ เน่ืองจากเป็นการขัดกับมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อไม่มีคําร้องขอ

ส่งมาก็ไม่สามารถเปิดเผยให้ได้ แม้ว่ากรมสรรพากรไทยจะมีข้อมูลอยู่แลว้ก็ตาม ซึ่งเป็น

ปัญหาในขั้นตอนการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ  

ทั้งน้ีได้มีร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร โดย

เพ่ิมเติมตามมาตรา 10 ตรี  เพ่ือให้สามารถดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามความตกลงหรือ

อนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน อันได้แก่ DTA และ MAC และการป้องกันการเล่ียง

รัษฎากร หรือความตกลงระหว่างประเทศ ซึ่งกฎหมายฉบับน้ีจะเป็นพระราชบัญญัติเฉพาะ

เร่ืองการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศท่ีมาแก้ไขในสว่นที่ เป็นอุปสรรคของมาตรา 10  

โดยการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา 10 ตรี จะรองรับแลกเปลี่ยนข้อมูลทัง้ 3 รูปแบบ และ

                                                            
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 10 เจ้าพนักงานผู้ใดโดยหน้าท่ีราชการตามลักษณะนี้ ได้รู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร
หรือของผู้อ่ืนท่ีเก่ียวข้อง ห้ามมิให้นําออกแจ้งแก่ผู้ใด หรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอํานาจท่ีจะทําได้
โดยชอบด้วยกฎหมาย 
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ช่วยแก้ไขกรณีการแลกเปลี่ยนแบบ SEOI และ การแลกเปลี่ยนแบบข้อมลูอัตโนมัติ ในส่วน

ของชุดข้อมูล CbC Report ให้ประเทศไทยสามารถส่งขอ้มูลให้แก่ต่างประเทศได้  แต่ทั้งน้ี 

จะกระทําการแลกเปลี่ยนข้อมูลได้เฉพาะประเภทข้อมูลทีอ่ยู่ภายใต้ประมวลรัษฎากรเท่าน้ัน  

โดยไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลที่ไม่มี Domestic Interest ของการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ 

และข้อมูลบัญชีทางการเงิน (Financial Account Information) ของผู้ที่ไม่มถีิ่นที่อยู่ใน

ประเทศ (Non-resident) ของการแลกเปลีย่นแบบข้อมูลอัตโนมัติ  

การที่ประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายกําหนดให้บริษัทหลักทรพัย์และผู้ประกอบธุรกิจ

ในตลาดทุนต้องส่งข้อมูลลูกค้าให้แก่กรมสรรพากรไทย ซึ่งเป็นปัญหาในเรื่องของกฎหมาย

ภายในประเทศอีกเช่นกัน ผู้เขียนจึงเห็นว่ากฎหมายภายในของประเทศไทยบางส่วนยังไม่

สอดคล้องกับมาตรฐานสากลในการแลกเปลีย่นข้อมูลระหว่างประเทศ กล่าวคือ ประเทศไทย

มิได้มีปัญหาในเรื่องการรับข้อมูลจากต่างประเทศ แต่กฎหมายและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวขอ้งกับ

การเปิดเผยข้อมูลของสรรพากร การรายงานข้อมูลของบริษัทหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจ

ตัวกลางในตลาดทุน ประเทศไทยยังไม่มีการแก้ไขกฎหมายให้ครอบคลุมได้ทั้งหมด ผู้เขียนจึง

มีความเห็นว่า ประเทศไทยควรต้องปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภายในประเทศที่เก่ียวข้อง

ดังกล่าว รวมถึงนําเอาหลักเกณฑ์ของรายงานและการตรวจสอบ Due diligence ไปใช้เป็น

กฎหมายภายในประเทศ อีกทั้งการเตรียมการของสรรพากรในด้านต่างๆ อาทิเช่น พรอ้มของ

ข้อมูล มาตรการการเข้าถึงข้อมูล มาตรการรักษาความลับและการปกป้องข้อมูล และมี

เทคโนโลยีสารสนเทศและโครงสร้างพ้ืนฐานสําหรับการบริการเหมาะสม เพ่ือให้สามารถ

นํามาปรับใช้กับการแลกเปลีย่นข้อมูลของนักลงทุนในตลาดทุนแก่กรมสรรพากร และรวมถึง

นําส่งข้อมูลในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ มิเช่นน้ันจะไม่เป็นไปตามมาตรฐานหาก

มีการประเมินตรวจสอบ Peer review ของ Global Forum ที่แม้ว่าจะประเมินเพียงแค่การ

แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบ EOIR และ AEOI มิได้ประเมินรูปแบบ SEOI ด้วยก็ตาม แต่อย่างไรก็

ตาม ประเทศไทยก็ต้องสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลได้ทั้ง 3 รูปแบบ และครอบคลุมกับทกุ

ประเภทข้อมูล 

4.3.2 ความรบัผิดชอบและภาระหนา้ท่ีของผู้ประกอบธรุกิจตัวกลางในตลาดทุน 

หากภาครัฐต้องการให้เอกชนเข้าไปมีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีอากร
ระหว่างประเทศ ภาครัฐก็ต้องแก้ไขปรับปรุงกฎหมายให้มคีวามชัดเจนเพ่ือให้ผู้ประกอบการ
สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลได้โดยไม่ขัดต่อกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งน้ี 
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สําหรับภาคเอกชนการร่างกฎหมายภายในที่เก่ียวข้องกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอาจมี
ประเด็นที่เป็นข้อกังวลของภาคเอกชน เช่น การกําหนดโทษ และความรับผิดของสถาบัน
การเงิน ในการระงับธุรกรรมช่ัวคราวในคดีที่เกี่ยวข้องกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี เป็นต้น 

นอกจากน้ี ในส่วนของภาคเอกชนท่ีเป็นผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุนซึ่งจะเป็นผู้มี
หน้าที่รายข้อมูลให้กับกรมสรรพากรและปฏิบัติตามเกณฑ์กฎหมายเมื่อมีการกําหนดหน้าที่
แล้วน้ัน ภาคเอกชนผู้ประกอบธุรกิจยังต้องมีภาระความรับผิดชอบที่ในการจัดการภายใน 
เพ่ือให้การปฏิบัติงานสอดคล้องกับกฎหมาย อาทิเช่นเก็บข้อมูล แยกประเภท และฐานขอ้มูล
ที่ใช้จัดเก็บ ซึ่งผู้เขียนเห็นว่า การนําส่งหรือการจัดเก็บข้อมูลต่างๆในปัจจุบันได้นิยมทําผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ แทนการใช้เอกสารที่เป็นกระดาษ เน่ืองด้วยยุคสมัยที่เทคโนโลยีได้รับ
การพัฒนาให้รองรับกับความต้องการใช้งานด้านต่างๆ ซึ่งรวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างประเทศด้วยเช่นกัน ที่ผู้เขียนเห็นว่า ในอนาคตการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ
อาจเป็นฐานข้อมูลที่มีเครือขา่ยเช่ือมถึงกันทั่วโลก ดังน้ันเพ่ือความปลอดภัยและสะดวกต่อ
การรายงานข้อมูลของนักลงทนุ ภาคเอกชนจึงอาจมีภาระค่าใช้จ่ายในการนําเอาระบบ
อิเล็กทรอนิกสม์าสร้างฐานเก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือรักษาข้อมูลไว้สําหรับการส่งเอกสาร
ให้ภาครัฐในอนาคต 
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บทที่ 5  

บทสรุป และขอ้เสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

รูปแบบการลงทุนและผลิตภัณฑ์ทางการเงินของตลาดทุนไทยน้ีมีความหลากหลายมากยิ่งข้ึน 
ประกอบกับกระแสความนิยมในเร่ืองการเงินการลงทุนได้รับความสนใจจากผู้ที่ต้องการเริ่มลงทุนและ
นักลงทุนที่เพ่ิงเร่ิมลงทุนที่เพ่ิมมากข้ึน เน่ืองจากมีเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตเข้ามาช่วยให้การเข้าถึงตลาด
ทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศเข้าถึงได้ง่ายขึ้น ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ เว็บไซต์ แอปพลิเคช่ัน
ต่างๆ อีกทั้งนักลงทุนมีโอกาสเลือกลงทุนในรูปแบบผลิตภัณฑ์ที่เหมาะสมกับความสามารถทางการเงิน
และความเสี่ยงที่ยอมรับได้ เห็นได้ว่าในอนาคต ขอบเขตของการลงทุนจะได้รับการพัฒนาอย่าง
ต่อเน่ืองและขยายไปทั่วโลกให้สอดคล้องกับความต้องการของนักลงทุนที่ต้องการช่องทางใหม่ๆในการ
ลงทุนและเพ่ิมโอกาสได้รับกําไรจากการลงทุน  

เดิมทีประเภทของการประกอบธุรกิจในตลาดทุนไทยจะมี การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์กับ
การประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า แต่ปัจจุบันสํานักงาน ก.ล.ต. ได้เพ่ิมการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทลัเข้ามาอยู่ภายใต้การกํากับดูแล จึงทําให ้ณ ปัจจุบัน มทีัง้หมด 3 ประเภทธุรกิจใน
ตลาดทุนของประเทศไทย ซึงภายใต้ประเภทธุรกิจแต่ละประเภทจะมีผลติภัณฑ์การลงทุนแยกย่อย
ออกมา โดยแต่ละชนิดก็จะมีลักษณะรูปแบบ เง่ือนไขการลงทุน กําไรผลตอบแทนที่ได้รับแตกต่างกัน 
และปัจจุบันน้ี นักลงทุนสามารถเลือกส่งคําสัง่ซื้อผ่านอินเทอร์เน็ต และทําธุรกรรมทางการเงินใดๆได้
ด้วยตัวเองแต่ยังคงเป็นการใช้บริการผ่านผู้ประกอบธุรกิจที่ให้บริการ ทั้งน้ีผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางใน
ตลาดทุน มิได้มีแค่เพียงบริษทัหลักทรัพย์เทา่น้ัน เน่ืองจากยังมีผู้ประกอบธุรกิจในประเภทอ่ืนๆที ่มิได้
ถูกกําหนดให้ต้องใช้ช่ือเป็นบริษัทหลักทรัพย์ ในส่วนน้ีสามารถตรวจสอบใบอนุญาตของผู้ประกอบ
ธุรกิจในตลาดทุนไทยผ่านเว็บไซต์ของสํานักงาน ก.ล.ต. เพ่ือให้มั่นใจได้ว่าผู้ประกอบธุรกิจที่ให้บริการ
น้ันได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจจากสํานักงาน ก.ล.ต. นอกจากน้ีนักลงทุนสามารถลงทุนในตลาด
หลักทรัพย์ต่างประเทศผ่านบริษัทหลักทรัพย์บางแห่งที่ให้บริการการซื้อขายหลักทรัพย์ สัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้าต่างในตลาดหลักทรพัย์ต่างประเทศ อาทิเช่น สหรัฐอเมริกา ญีปุ่่น สิงคโปร์ ฮ่องกง เป็นต้น  

สําหรับกําไรเงินได้ (Capital Gain) ของนักลงทุนที่เกิดขึ้นซื้อขายในตลาดทุนประเทศไทย
ได้รับการยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษี แต่ส่วนทีเ่ป็นกําไรหรือผลประโยชน์ที่ได้จากสินทรัพย์ดิจิทัลน้ันยัง
ไม่มีกฎหมายให้สิทธ์ิไม่ต้องย่ืนภาษี แต่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ 15% และต้องนํามายื่นภาษีประจําปี
อีกครั้ง ในส่วนน้ีจะแตกต่างกับรายได้จากการลงทุนในรูปของดอกเบี้ยหรือเงินปันผลที่ถูกหักภาษี ณ 
ที่จ่ายโดยไม่ต้องนํามายื่นภาษีอีก ส่วนเงินได้จากการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศ หากนัก
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ลงทุนมีการวางแผนจัดการทางการเงิน และนําเงินได้จากต่างประเทศเข้ามาคนละปีภาษีจะไม่ต้องเสีย
ภาษีเงินได้ เน่ืองจากไม่เข้าเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษีในปีภาษีน้ัน แต่ยังคงมีหน้าที่ต้องย่ืนแบบแสดงรายได้
ประจําปีต่อกรมสรรพากรเอง  

เห็นได้ว่า ท้ายสุดแล้วนักลงทนุมีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายได้เพ่ือเสียภาษีประจําปีต่อ
กรมสรรพากรเอง ซึ่งการที่นักลงทุนเป็นผู้ย่ืนแบบแสดงรายด้วยตนเองต่อกรมสรรพากร 
กรมสรรพากรจึงจําเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนจัดเก็บไว้ในการตรวจสอบถึง
แหล่งที่มาของเงินได้และข้อมูลทางบัญชีของนักลงทุนว่าสอดคล้องกับการแสดงรายได้ของนักลงทุน
หรือไม่ จึงควรมีการแลกเปลีย่นข้อมูลอันเก่ียวข้องกับทางภาษีของนักลงทุนจากผู้ประกอบธุรกิจใน
ตลาดทุนที่เป็นตัวกลางสําคัญในการแลกเปลี่ยนข้อมูลของนักลงทุน เน่ืองจากมีข้อมูลทีเ่ก่ียวข้องกับ
ทางภาษีทุนของนักลงทุนอย่างครบถ้วน อาทิเช่น รายการซื้อขาย การฝากถอนโอนเงิน ประเภทบัญชี
การลงทุนและรายงานการทําธุรกรรมแต่ละชนิด เพ่ือให้การบริหารจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรมี
ประสิทธิภาพและเป็นไปตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศได้ถูกบัญญัติไว้ใน DTA แต่ด้วยรูปแบบที่ใช้ในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลเป็นการร้องขอ ที่เป็นไปตามแต่ละกรณีและมีเง่ือนไขข้อจํากัดที่ไม่เหมาะสมกับการ
นํามาใช้เพ่ือการแลกเปลี่ยนขอ้มูลของนักลงทุน ซึ่งตามมาตรฐานความร่วมมือทางภาษีระหว่าง
ประเทศ Global Forum ของ OECD ที่ได้กําหนดมาตรฐานรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลไว้ 3 
ประเภท แต่มรีูปแบบที่เหมาะสมกับการนํามาปรับใช้กับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีของนักลงทุน
ระหว่างกรมสรรพากรไทยกับผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุนน้ัน คือรูปแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดย
อัตโนมัติ ที่ได้กําหนดประเภทข้อมูลที่ต้องแลกเปลี่ยนกันโดยอัตโนมัติเป็นประจําทุกปี  อีกทั้งชุด
ข้อมูล CRS เป็นชุดข้อมูลที่เก่ียวข้องกับข้อมูลทางภาษีของบุคคลธรรมดาที่ต้องเสียภาษี เช่น  
หมายเลขบัญชีและยอดเงินในบัญชี  ช่ือ หมายเลขประจาํตัวผู้เสียภาษี ยอดเงินในบัญชีหรือมูลค่า
คงเหลือ จํานวนเงินรวมท้ังหมดจากดอกเบ้ีย เงินปันผล ยอดคงเหลือในบัญชีหรือมูลคา่รายได้จาก
ผลิตภัณฑ์ สินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดจากสินทรัพย์ที่อยู่ในบัญชี โดยข้อมูลดังกล่าวทั้งหมดน้ีจะ
สามารถนํามาตรวจสอบแหลง่ที่มาของเงินได้ว่าสอดคล้องกับจํานวนเงินที่นักลงทุนได้ย่ืนในแบบแสดง
รายได้หรือไม่ ให้การดําเนินจัดเก็บภาษีเงินกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพมากขึ้น  

อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากมาตรา 10 ประมวลรัษฎากร อันเป็นกฎหมายภายในของประเทศ
ไทยที่ว่าด้วยการเปิดเผยข้อมูลน้ันขัดต่อเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ จึงส่งผลให้
ประเทศไทยไมส่ามารถเปิดเผยข้อมูลเพ่ือการแลกเปลี่ยนข้อมูลได้เต็มที่ ถงึแม่ว่าจะมีร่าง พ.ร.บ. แก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 10 ตรี มาช่วยให้ต่อไปสามารถแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศได้
ครบทุกรูปแบบ แต่ก็ยังคงมีบางประเภทข้อมูลที่อยู่นอกเหนือบทบัญญติัน้ี ที่ไม่สามารถแลกเปลี่ยน
ข้อมูลภายใต้บทบัญญัติดังกลา่วน้ีได้ ประกอบกับกรมสรรพากรยังไม่มีอํานาจตามกฎหมายที่กําหนด
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บทบาทหน้าที่ให้ผู้ประกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทุนต้องรายงาน ข้อมูลของลูกค้าให้กบั
กรมสรรพากร จึงไม่สามารถเกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลขึ้นได้ 

ดังน้ันผู้เขียนเห็นว่า การนําเอาหลักการการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติโดยชุดข้อมูล CRS มา
ใช้เพ่ือการแลกเปลี่ยนข้อมูลของนักลงทุนระหว่างผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุนกับกรมสรรพากร น้ัน
เหมาะสมกับประเภทข้อมูลของนักลงทุนที่ผูป้ระกอบธุรกิจตัวกลางในตลาดทุนมีการจัดเก็บไว้ ซึ่ง
ข้อมูลของนักลงทุนที่ถูกรายงานต่อสรรพากรน้ันจะช่วยให้สรรพากรมีข้อมูลของนักลงทนุทั้งที่ได้มีการ
ลงทุนในประเทศและที่ได้ไปลงทุนต่างประเทศครบถ้วน นอกจากน้ียังเป็นการปฏิบัติตามมาตรฐาน
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศภายใต้กรอบความร่วมมือ Global Forum ที่ประเทศ
ไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกและมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานที่ถูกกําหนดไว้สําหรับการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลระหว่างประเทศ ซึ่งผลที่ตามมาน้ันคือ ประเทศไทยต้องแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภายในที่เป็น
อุปสรรคต่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศที่ผู้เขียนได้กล่าวข้างต้น ทั้งน้ี เพ่ือให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจในตลาดทุนสามารถรายงานข้อมูลไปให้แก่กรมสรรพากร และกรมสรรพากรสามารถนําส่งข้อมูล
เพ่ือการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศได้ตามมาตรฐานสากล 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

5.2.1 การพัฒนาปรับปรุงกฎหมายภายในให้สอดคล้องกับแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่าง

ประเทศ 

จากการศึกษา ผู้เขียนมีข้อเสนอแนะในการพัฒนาแก้ไขขอ้กฎหมายที่ทําให้
กรมสรรพากรสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศได้ตามมาตรฐานและกรมสรรพากร
สามารถจัดเก็บข้อมูลของนักลงทุนได้อย่างครบถ้วน โดยผู้เขียนเห็นว่ามาตรา10 แห่งประมวล
รัษฎากร มีบทบัญญัติที่ขัดต่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการ
เปิดเผยข้อมูลและนําส่งข้อมลูที่กรมสรรพากรไม่สามารถกระทําได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ แม้ว่า
จะมีการเพ่ิมมาตรา10 ตรี เพ่ือให้เปิดเผยข้อมูลได้ตาม DTA หรือ MAC แล้วก็ตาม แต่การ
แลกเปลี่ยนข้อมูลน้ันก็ถึงคงถกูจํากัดให้แลกเปลี่ยนได้เฉพาะข้อมูลที่อยู่ภายใต้ประมวลรัษฎากร
เท่าน้ัน ทั้งน้ี ผูเ้ขียนเห็นว่าเพ่ือเป็นการรองรับการแลกเปลีย่นข้อมูลที่จะมีความหลากหลายเพ่ิม
มากข้ึนในอนาคต จึงต้องปรับปรุงแก้ไขมาตราดังกล่าวให้ครอบคลุมกับทุกรูปแบบการ
แลกเปลี่ยนในข้อมูลทุกประเภทมากย่ิงข้ึน 

ตามท่ีผู้เขียนได้กล่าวถึง มาตรา 10 ตรี ที่เพ่ิมขึ้นมาเพ่ือใหร้องรับการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างประเทศทั้ง 3 รูปแบบ (EOIR, SEOI และ AEOI) แต่มิได้แก้ปัญหาการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ที่อยู่นอกเหนือประมวลรัษฎากรภายใต้ DTA และ MAC ซึ่งได้แก่ ข้อมลูที่ไม่มี Domestic 
Interest ในกรณีของการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบEOIR และข้อมูลบัญชีทางการเงิน (Financial 
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Account Information) ของผู้ที่ไม่มถีิ่นที่อยู่ในประเทศ (Non-resident) กรณีการแลกเปลี่ยน
แบบ AEOI ดังน้ัน ผู้เขียนจึงเห็นว่า ต้องมีการพัฒนาปรับปรุงกฎหมายในเร่ืองการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลที่อยู่นอกเหนือประมวลรัษฎากร โดยต้องไม่ขัดต่อประมวลรัษฎากรและมาตรฐานการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศ ที่ต้องมีการกําหนดเน้ือหารายละเอียดตาม
หลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามกรอบข้อบทของ EOI ตามสัญญาระหว่างประเทศ ทั้ง
บทบาทหน้าที่ของผู้ที่มีอํานาจและเรื่อง Foreseeably Relevant ตลอดจนมาตรการในการ
รักษาความลับของข้อมูล  
5.2.2 ปรับปรุงแก้ไขเร่ืองบทบัญญติัอํานาจหน้าท่ีของกรมสรรพากรกับผู้ประกอบธุรกิจใน

ตลาดทนุสาํหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี 
ปัจจุบันสรรพากรมีอํานาจในการจัดเก็บข้อมูลที่ได้รับรายงานจากสถาบันการเงินที่

เข้าเกณฑ์ลักษณะเง่ือนเป็นธุรกรรมลักษณะเฉพาะของพ.ร.บ. E – Payment ซึ่งมิได้ครอบคลุม
ถึงข้อมูลทางภาษีของนักลงทุนด้วยแต่อย่างใด ประกอบกับยังไม่มีกฎหมายที่กําหนดไว้
โดยเฉพาะ ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรพัฒนากฎหมายที่เป็นกฎหมายที่กําหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจ
ตัวกลางในตลาดทุนมีหน้าที่ในการรายงานข้อมูลทางภาษีของลูกค้าให้แก่กรมสรรพากร โดย
กําหนดให้กรมสรรพากรมีอํานาจในการจัดเก็บข้อมูลและนําส่งข้อมูลเพ่ือการปฏิบัติตามการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศ นอกจากน้ี ผู้เขียนเห็นว่าต้องพัฒนาหลักเกณฑ์ของ
หน่วยงานกํากับดูแลควบคู่ไปด้วยเช่นกัน โดยการออกประกาศแนวทางปฏิบัติให้กับผู้ประกอบ
ธุรกิจในตลาดทุนในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีของนักลงทุน เพ่ือให้เป็นมาตรฐานในทาง
ปฏิบัติเดียวกันทั้งหมดในกลุ่มผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุน รวมถึงยังเป็นการควบคุมกํากับดูแลมิ
ให้นําเอาข้อมูลของนักลงทุนไปเปิดเผยหรือไปใช้นอกเหนือจากวัตถุประสงค์ในนําส่งข้อมูลให้แก่
กรมสรรพากร   

อย่างไรก็ตาม หากมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุน
กับกรมสรรพากรเกิดข้ึน บริษัทหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุนย่อมมีภาระหน้าที่ใน
รวบรวมข้อมูลการเงินของลูกค้าส่งให้กรมสรรพากร อันเป็นการปฏิบัติตามกฎหมาย ซึ่ง
ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายในการดําเนินการและการจัดการข้อมูล  

ดังน้ัน เพ่ือเป็นการช่วยเหลือและสนับสนุนการดําเนินการของบริษัทหลกัทรัพย์และผู้
ประกอบธุรกิจในตลาดทุน ภาครัฐควรกําหนดนโยบายหรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีใดๆ ที่
เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจที่บริษัทหลกัทรัพย์และผูป้ระกอบธุรกิจในตลาดทุน ให้สามารถ
นําค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดําเนินใดๆ เพ่ือใหเ้ป็นไปตามเกณฑ์ข้อบังคับในการแลกเปลีย่นข้อมูล 
มาคํานวณลดหย่อน หรือหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณภาษี นอกจากน้ีสรรพากรอาจให้การ
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สนับสนุน จัดหาผู้ให้บริการทางด้านเทคโนโลยีทีที่เป็นตัวกลางสําหรับการรายงานนําส่งข้อมูล 
เพ่ือลดภาระค่าใช้จ่ายและใหเ้ป็นรูปแบบมาตรฐานเดียวกันทั้งหมด 
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ประวัติผู้วิจัยเอกัตศึกษา 
 

นางสาวสิริกาญจน์ ดอกกลาง เกิดเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2539 ทีจ่ังหวัดนครราชสีมา 
สําเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาจากโรงเรียนโยธินบูรณะ ในปีการศึกษา 2556 และจบการศึกษา
ระดับปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต จากคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในปีการศึกษา 
2560 จากน้ันได้ศึกษาต่อในระดับปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษี
อากร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2562 

ได้เร่ิมเข้าทํางานกับบริษัทหลกัทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ต้ังแต่เดือน
ธันวาคม ปี พ.ศ. 2561 ถึงเดือนกันยายน ปี พ.ศ. 2562 ปัจจุบันทํางานในตําแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ 
ฝ่ายกํากับการปฏิบัติงานและตรวจสอบภายใน บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จํากัด 
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